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مرا عهدیست با جانان که تا جان در بدن دارم

هواداران کویش را چو جان خویشتن دارم...
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رجایی و باهنر شدن، آسان نیست

اقتـدار و شـکوه.
ايـن رويدادهـا بهانـه اي بـراي تجليـل و يـادآوري 

ي رشـادت ها و حماسـه  هـا
ايـن عزيزان در 

سـال  طول 
ي  هـا

ع  فـا د

مقـدس مـي باشـد، قشـر بزرگـي کـه بـه همـراه 
معلمـان خـود، بزرگتريـن قشـر جامعـه )جمعيـت 
نقـش  شـوند.  مـي  شـامل  را  کشـور(  فرهنگـي 
دفـاع  در  معلمـان  و  آمـوزان  دانـش  دانشـجویان، 
مقـدس  در عرصـه آمـوزش و پـرورش و دانشـگاه 
بـا مجموعـه توانايي هـا و توانمنـدي هايش و حجم 
عظيم از نيروي انسـاني پرشـور، با نشـاط، با انگيزه 
و توانـاي خـود، ذخيره اي بـزرگ و پايـان ناپذيري 
بـراي هـر حرکـت ملـي و عمومـي محسـوب مـي 

شـود. 
پیرامـون زندگـی نامـه کوتـاه و پربـار شـهیدان 
بارهـا گفته ایم و شـنیده ایم . حماسـه آفرینی 
یکدیگـر  بـرای  سـینه  بـه  سـینه  را  هایـش 
تعریـف کـرده ایـم هـر چنـد کـه هنـوز هـم 
ابعـاد ناشـناخته ای در نیت الهـی وعمل خدا 
جویانـه ایـن شـهیدان گـران قـدر از لحظـه 
ورود بـه جبهـه تا شهادتشـان وجـود دارد که 

جـای بسـی تحقیـق و سـخن اسـت.
ولـی در ایـن میان سـال هـای دفاع مقـدس ما 
جوانـان زیـادی را به خـود دیده که فـداکاری هر 
کـدام جـای تامـل دارد و اینکـه ایـن جوانـان چه 
هـا دیـده انـد که امامشـان بـه آن ها مـی گوید:" 

شـما یـک شـبه ره صـد سـاله را 
اید". رفته 

عاشقانه؛ دنبال شهادت 
دفـاع مقـدس یعنـی آنکه انسـان بـرای محافظت از 
مقـدس تریـن باورهایـش بجنگـد. بایسـتد و کوتاه 
ادوار  ایـران در  ایـن روحیـه را در جوانـان  نیایـد. 
مختلـف تاریـخ دیـده ایم و اوج آن در شـرایطی بود 
کـه دشـمن بعثـی بـه طمـع تجـاوز به خـاک پاک 
ایـران بـر آمـد و این جوانـان غیور ایرانـی بودند که 

کـه در برابـر دشـمن مردانه ایسـتادند.
از  مجموعـه‌ای  نمـودار  مقـدس  دفـاع  هفتـه 
از  ایـران در دفـاع  افتخـارات ملـت  برجسـته‌ترین 
مرزهـای میهـن اسلامی و جانفشـانی دلاورانـه در 
پـای پرچم برافراشـته اسلام و قرآن اسـت. در این 
نفیس‌تریـن  و  درخشـنده‌ترین  تابنـاک،  مجموعـه 
نگیـن گرانبهـا یـاد و خاطـره شـهیدان اسـت. آنهـا 
جوانـان و جوانمـردان رشـید و پاک سرشـتی بودند 
کـه بـا آگاهـی و درک والای خود موقعیت حسـاس 
کشـور را تشـخیص دادنـد و وظیفه‌ی بـزرگ جهاد 
در راه خـدا را مشـتاقانه پذیرا شـدند. هـر ملتی که 
چنیـن دلاوران آگاه و شـجاعی را در دامـان خـود 
پـرورده باشـد حـق دارد بـه آنـان ببالـد و آنـان را 
الگـوی تربیـت جوانان خود در همـه دوران‌ها بداند.

تاریخ اسلام جز یـک برهه ازصدر  اسلام ،جوانانی 
مثـل جـوان هـای ایـران مـا سـراغ ندارنـد. وملتـی 
مثـل ملـت ایـران درتاریـخ ثبـت نشـده است.شـما 
درکجـای تاریـخ _ جز یک برهه در صدر اسلام آن 
هـم نه یه طوروسـیع بلکـه به طور محدود - سـراغ 
داریـد کـه جوانان یک کشـور اینطور  عاشـق دفاع 

از کشـور خودشـان باشـند؟ واینطورملـت، همه 
باهـم یک صـدا دنبـال پیـروزی ارتش وسـپاه 
پاسـداران وسـایر قوای مسلحه باشـند؟ وکجا 
دیدیدکـه عاشـقانه دنبـال شـهادت باشـند؟ 
مـن بـه ایـن چهـره هـای نورانـی و بشّـاش 
گریـه هـای شـوق شـما  ایـن  وبـه  شـما، 
در  امـام  .)سـخنرانی  بـرم  مـی  حسـرت 

مـورد جوانـان در تاریـخ ۱۳۵۹/۰۹/۱۵(
بـر عرصـه هـای  نیـروی جـوان علاوه 
دانـش و فنـاوری نیرویـی عظیـم بـرای 
و  اسـت  ارضـی  تمامیـت  از  حراسـت 
حفاظـت از خـاک میهـن بـه آمادگی 
روحـی و جسـمی جوانان کشـور گره 
خـورده اسـت. توصیـه هـا و آمـوزه 
هـای دینـی نیـز بر ایـن امـر تاکید 
دارد کـه جوان نیرویی بالنده اسـت 
کـه هم مـی توانـد در عرصـه علم 
کشـور را بـه شـکوفایی برسـاند و 
هـم در عرصـه دفـاع از میهـن به 

سخن سردبیر
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وجدان کاری، انضباط اجتماعی و اقتصادی، روحیه 
کار جهادی، کارآفرینی و درستکاری، تشویق و 
ترغیب مدیران و کارمندان به ارائه خدمات بهتر 
و سریع تر به ارباب رجوع و شناسایی، انتخاب، 
اهداف  جمله  از  برگزیده‌ها  از  تقدیر  و  معرفی 

برگزاری این جشنواره است.

جشنواره چهاردهم 

امسال در چهاردهمین جشنواره شهید  رجایی 
برگزیده‌های ملی توسط رئیس جمهوری مورد 
تقدیر قرار خواهند گرفت. برگزیده‌های دستگاهی 
نیز در این مراسم توسط بالاترین مقام دستگاه و 
همچنین برگزیده‌های استانی و شهرستانی توسط 

استاندار مورد تقدیر قرار می گیرند.

هفته دولت 

در  جمهوری  رییس  روحانی  حسن  دکتر 
با  رجایی  شهید  جشنواره  دوره  چهاردهمین 
بیان اینکه نامگذاری هفته دولت به نام شهیدان 
رجایی و باهنر بخاطر آن است که ما به وظیفه 
خود بیشتر آگاه شویم، گفت: رجایی شدن، باهنر 
شدن، بهشتی‌ شدن و مطهری شدن، کار آسانی 
نیست و ما در این هفته باید با اراده و از قلب خود 
از خداوند استمداد کنیم که بتوانیم راه آن شهیدان 

را ادامه دهیم.
محمد علی رجایی رئیس جمهوراسلامی ایران  و 
محمد جواد باهنر نخست وزیر کشورمان  در روز 
هشتم شهریور 1360 در انفجار ساختمان نخست 
وزیری كه به دست منافقین كوردل صورت گرفت 

، به مقام عالی شهادت دست یافتند.

شهیدان رجایی و باهنر چهره های ممتاز 
نظام 

روحانی، شهیدان رجایی و باهنر را از چهره‌های 
ممتاز این نظام دانست و با اشاره به اینکه اخلاق، 
رفتار و منش آنها نمونه بود، گفت: شهید رجایی 

رجایی و باهنر شدن، آسان نیست

در سال‌های قبل و بعد از انقلاب در تصمیمات مهم 
و جلسات با اهمیت همراه با دیگر بزرگان از جمله 
مقام معظم رهبری و شهید بهشتی حضور  فعال 

داشتند.
 روحانی افزود: مردم ما با چهره شهیدان رجایی 
و باهنر احساس امنیت، آرامش، عدالت و معنویت 
می‌کردند، چرا که پاکی، صداقت، ایثار، فداکاری و 

پرکاری آنها نمونه بود.
رییس جمهوری ضمن بیان خاطره‌ای از تلاش 
انقلاب، گفت:  اوایل  و پرکاری شهید رجایی در 
شهید رجایی به ما آموخت که جهادی کار کردن 
به معنای آن است که تا کار هست باید در محل 
خدمت بود و این بسیار ارزشمند است و نشان 
می‌دهد ما نباید برای خدمت به مردم روز، شب 

و ساعت بشناسیم.
اقتصادی  امور  وزارت   ، سیزدهم  جشنواره  در 
آموزش  و  درمان  بهداشت،  وزارت  دارایی،  و 
پزشکی، وزارت جهاد کشاورزی، بنیاد شهید و 
امور ایثارگران، سازمان میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری، سازمان امور مالیاتی کشور، 
رادیویی،  ارتباطات  و  مقررات  تنظیم  سازمان 
سازمان ملی استاندارد، سازمان بهزیستی کل 
کشور و گمرک جمهوری اسلامی ایران به عنوان 
10 دستگاه برتر از سوی رییس جمهور مورد 

تقدیر قرار گرفتند.

به منظور شناسایی و تقدیر از تلاشگران عرصه 
خدمت به نظام مقدس جمهوری اسلامی و ملت 
شریف و بزرگوار ایران اسلامی ‌و نهادینه کردن ارتقا 
و بهبود عملکرد دستگاه های اجرایی در سطوح 
مختلف هر سال در شهریور ماه جشنواره شهید 

رجایی برگزار می گردد.
از  استفاده  با  ونهادها،  تقدیر و تشویق کارکنان 
آیین نامه اجرایی مواد 81 و 82 قانون مدیریت 
خدمات کشوری و دستوالعمل‌های اجرایی مربوط 
ارزيابي،  مورد  سال  عملکرد  ارزیابی  درخصوص 
انجام می گردد.بخشنامه جشنواره شهید رجایی 
با رویکرد کار تیمی، از سوی دولت ابلاغ مي شود.

ترویج فرهنگ عدالت 

توسعه و ترویج فرهنگ عدالت گستری، مهرورزی 
و  توسعه  اداری،  نظام  در  مردم  به  خدمت  و 
ترویج فرهنگ کار تیمی به جای فرهنگ کار 
فردی، ارتقای کارآمدی، بهره وری، پاسخگویی 
و شفافیت عملکرد دستگاه های اجرایی، آگاهی 
مردم از وضعیت عملکرد دستگاه ها و در نتیجه 
افزایش اعتماد عمومی، نظام مند کردن فعالیت‌ها 
طریق  از  اجرایی  های  دستگاه  اقدام‌های  و 
اهداف،  بازنگری  و  ارزیابی  نتایج  بازخوردهای 
تقویت  آنها،  برنامه‌های  و  وظایف  سیاست‌ها، 
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جـوان  و  جوانـی  بـرای  اساسـی  و  اصـل   
مانـدن وجـود نـدارد، امـا کارهایـی هسـت 
کـه می‌تـوان بـا انجـام آنهـا ذهن و جسـم را 
جـوان نگه داشـت یـا حداقل مانع از آن شـد 

کـه زود پیـر شـوند.
ببینیـم دکتر هـای موفق برای حفظ شـادابی 
و نشـاط خـود چـه کارهایی را به طـور مرتب 

انجـام می‌هند. 
مرکـز  ارشـد  عضـو  لیپمـن  فرانـک  دکتـر 
تحقیقـات و پیشـگیری از سـرطان دانشـگاه 
کارم  عاشـق  مـن  آمریکامی‌گویـد:  در  ییـل 
هسـتم، دور و بـر مـن پـر اسـت از آدم‌هایـی 
که عاشق‌شـان هسـتم و بـا آنها ارتبـاط دارم، 
غـذای خوب می‌خـورم، تـا آنجا کـه می‌توانم 
بدنـم را حرکـت می‌دهـم، مرتـب اسـتخر و 
سـونا می‌روم و در دشـت یا جنـگل پیاده‌روی 

می‌کنـم.
دکتـر دیویـد کتـز، رئیـس مرکـز تحقیقاتـی 
پیشـگیری از سـرطان دانشـگاه ییل می‌گوید: 
نـوع  مراقـب  این‌کـه  یعنـی  مانـدن  جـوان 
زندگی‌تـان باشـید و سلامتی خـود را به حد 

برسـانید. اعلا 
 راه حـل کار ایـن اسـت کـه پاهـا )تمرینـات 
جسـمی(، چنگال‌هـا )رژیـم غذایی مناسـب(، 
انگشـتان )پرهیـز از سـمومی مانند سـیگار(، 
خـواب )بـه انـدازه خوابیـدن(، اضطـراب )آن 
را مدیریـت کـرده و تعادلـش را حفـظ کنید( 
و عشـق )هـم عاشـق روابطتـان باشـید و هم 
عاشـق کارتـان(. این‌هـا می‌تواننـد عمرتان را 
طولانـی کننـد، یعنـی سـال‌ها را به سـن‌تان 
و زندگـی را بـه سـال‌های عمرتـان بیفزاینـد.

دکتـر اسـتیون نیسـون، رئیس بخـش قلب و 
عـروق کلنیـک یکـی از بیمارسـتانهای معتبر 
در ینگـه دنیـا  معتقـد اسـت کـه مـن تقریباً 
هـر شـب ورزش می‌کنم یـک پیـاده‌روی تند 
و سـریع روی تردمیل در زمسـتان‌های سرد و 
دوچرخه‌سـواری یـا پیـاده‌روی خـارج از خانه 

تابستان در 
پروفسـور مایـکل بـروس، متخصـص خـواب 
بدنـم،  بـرای  مـن سـعی می‌کنـم  می‌گویـد 
ذهنـم و روحـم وقـت بگـذارم. بـرای بدنـم، 
می‌توانـد خیلـی کارها باشـد، از بیـرون رفتن 
گرفتـه تا فوتبال با پسـرم. برای ذهنم، سـعی 
بگیـرم.  یـاد  تـازه‌ای  می‌کنـم هـر روز چیـز 
بچه‌هایـم هم عامـل دیگری در جـوان ماندنم 
هسـتند. قسـمت جالـب قضیـه بـرای مـن، 

بـزرگ شدن‌شـان اسـت.
و  زنـان  پزشـک  هاچرسـون،  هیلـدا  دکتـر 
دانشـگاه  در  فرهنگـی  امـور  بخـش  معـاون 
پزشـکی کلمبیـا می‌گویـد: فهمیـدم کـه بـا 
بـالا رفتن سـن‌ام، بهتریـن چیز برایـم ورزش 
کـردن و خـواب اسـت. اکثـر مـردم نمی‌دانند 
کـه خـواب چقـدر اهمیـت دارد، امـا خـواب 
خیلـی مهـم اسـت و بنابرایـن سـعی می‌کنم 

هشـت سـاعت بخوابـم.
دکتـر نیـل شـالتز، متخصـص پوسـت معتقد 
اسـت: جسـم و ذهنتان را فعال نگـه دارید، از 

جنبـش و فعالیت دسـت نکشـید.

 ایرانیان سرآمد علم پزشکی

و امـا ايرانيـان از ديـر بـاز بـي هيـچ اغـراق و 

د...
آزا

ت 
اش

رد
 ب

گزافـه گويـي، در برخي علوم و فنون، سـرآمد 
روزگار خويـش بـوده انـد كـه از جملـه ايـن 
داشـته هـاي تاريخـي؛ مي تـوان به پزشـكي، 
رياضـي، هيئت و نجوم، شـيمي و دارو سـازي 
و  انديشـمندان  ايـن  ازميـان  كـرد.  اشـاره 
فلاسـفه و حكمـاي بـزرگ ايـران زميـن، نـام 
ابوعلـي سـينا، به سـان آفتابي عالـم تاب، مي 
درخشـد و بـر تارك دانـش عصرخويش، جلوه 
گـري مـي كنـد. بـه هميـن سـبب اسـت كه 
زاد روز آن حكيـم فرزانـه كـه دَيـنِ بزرگـي 
بـر جامعـه علمـي ايـران و جهـان دارد، بـراي 
تكريـم و پـاس داشـت روز پزشـك، انتخـاب 

است. شـده 

روز پزشك گرامي باد
 

اول شـهريور مـاه هرسـال؛ بـه عنـوان " روز 
پزشـك " نـام گـذاري شـده و ايـن فرصـت 
مغتنمـي اسـت تـا نگاهـي گـذرا بـر زوايـاي 
درخشـان خدمـات پزشـكي و اهميـت و تاثير 
گـذاري آن در حفـظ سلامت جامعه  داشـته 
باشـيم. ترديـدي نيسـت كه عبارت مشـهور " 
عقل سـالم در بدن سـالم اسـت " را مي توان 
در يـك قيـاس منطقـي بـه كل جامعه تعميم 
داد و چنيـن اسـتنباط نمود كه جامعه سـالم، 
جامعـه خردمنـد اسـت و در واقـع وقتـي كـه 
جسـم و روح جامعـه در سلامتي به سـر برد، 
تمـام اركان و مباني آن جامعـه، اعم از اقتصاد 
و توليـد، فرهنگ و آموزش، سياسـت و برنامه 
ريـزي و سـاير بخش هـا و اصـول موجود نيز 

در مسـير معقـول حركـت خواهـد كرد.

 پزشکان جوان برای شادابی خود چه می کنند 
رویا امیری°°
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شیخ الرییس ابو علی سینا

شـيخ الرييـس، نواسـه، ابوعلـي سـينا بلخي، معـروف به ابن سـينا، به 
قولـي در مـاه صفر سـال 370 هجري قمـري مطابق بـا 980 ميلادي 
از پـدري بلخـي بـه نـام عبـدالله ) كـه بـه جهـت وزيـر ماليـه بـودن 
در زمـان سـلطنت نـوح ابـن منصـور بـه بخـارا مركـز مـاوراء النهـر و 
خراسـان آن زمـان نقـل مكان نمـوده بـود (؛ و مادري بخارايـي به نام 
سـتاره در قريـه خورميسـن ) قريـه اي ميـان بلـخ و بخارا ( چشـم به 

جهـان گشـود كـه نام وي را حسـين گذاشـتند.

نخستين كتابي كه ابوعلي سينا نگاشت
 

وي بيـش از صدهـا كتاب و تعداد بسـياري رسـاله نگاشـته كه هريك 
بـا توجـه به زمـان و احوال او به رشـته تحرير در آمده اسـت. هنگامي 
كـه در دربـار بـود و آسـايش كافي داشـت و دسترسـي اش بـه منابع 
علمـي ميسـر بـود، بـه نوشـتن كتـاب " قانـون " در طب و نيـز كتاب 
" الشـفا " يـا دائـره المعارف بزرگ فلسـفي خود مشـغول شـد كه اوج 
و كمـال تفكـر در قـرون وسـطي بـه شـمار مـي رود و در تاريـخ تفكر 

انسـاني، از تحقيقـات علمـي معتبـر جهان به شـمار مي رود.
ابوعلـي سـينا؛ در سـال 428 هجري قمـري، زماني كه تنها 58 سـال 
داشـت، در حالـي رخـت از جهـان بربسـت كـه بـا اداي ديـن خـود 
نسـبت بـه دانـش بشـري، نامـي به صلابـت تمـدن خراسـاني از خود 

بـه جاي گذاشـت. 
منبع پایگاه پرورش افگار 

جوان شهید  رهنمون  علی  محمد  دکتر 

روز  در  رهنمون  علی  محمد  دکتر  بزرگوار  شهید 
هفتم مرداد ماه سال 1334 در خانواده ای مذهبی 
گشود.  جهان  به  دیده  یزد  شهر  در  متدین  و 
به  را  او  قرآن،  یادگیری  جهت  سالگی  پنج  در 
هوش  از  چون  و  فرستادند  محل  در  مکتب‌خانه‌ای 
زمان  مدت  در  بود،  برخوردار  سرشاری  ذکاوت  و 
که  بود  جا  همین  از  و  گرفت  فرا  را  قرآن  اندکی، 
به دین و مذهب در وی آشکار  پایبندی  نشانه‌های 

شد.
رشته  در  سراسری  کنکور  در   1352 سال  در   
دانشکده  در  شد  پذیرفته  اهواز  دانشگاه  پزشکی 
نشانه  و  سمبل  همکلاسان  و  دوستان  بین  پزشکی 
تدین و تقوا، مهربانی و مهرورزی، در اولین برخورد 
جاذب بود و در تمام محافل علمی و مذهبی حضور 
و  اعتصابات  های  ریزی  برنامه  در  و  داشت  فعال 
داشت.  پیشرو  و  فعال  نقش  دانشجویی  اعتراضات 

سیاسی  های  فعالیت  و  ها  کنفرانس  ممتاز  شاگرد 
هبی مذ

دروس  مذهبی  و  سیاسی  های  فعالیت  کنار  در 
کرد  می  مطالعه  علاقه  و  عشق  با  چنان  را  پزشکی 
در حد  داوطلبانه  را  علمی  های  کنفرانس  اغلب  که 
تحصیلی  سالهای  مقاطع  تمامی  در  و  ارائه  مطلوب 

بود. در ردیف شاگردان ممتاز 

 شهادت

و غرب  شهید دکتر رهنمون که در عملیات جنوب 
در  را  صحرایی  های  بیمارستان  مسئولیت  کشور 
سپیده  در  سرانجام  بود  دار  عهده  مناطق  آن 
عملیات  در   1362 سال  ماه  اسفند  ششم  روز  دم 
در  خود  همیشگی  سنگر  در  خیبر  آفرین  غرور 
منطقه  در  )ص(  الانبیا  خاتم  صحرایی  بیمارستان 
سجده  به  صبح  نماز  فریضه  ادای  حال  در  طلائیه 
به  زهرا)س(  یا  زهرا،  یا  ذکر  با  و  نشست  خونین 
لقاءالله شتافت و به دیدار فاتح خیبر و ساقی کوثر 

پر گشود و دخترش زهرا را به مادر سپرد. 
باد گرامی  یادش 
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ما نمی‌خواهیم بگوییم که قبل از ازدواج عاشق 
نشوید! اول با یک دید عاقلانه درمورد هر گزینه فکر 
کنید. ببینید که آیا طرف مقابل خصوصیت‌های 
تبدیل شدن به یک همسر مناسب را داراست یا 
خیر؟ اگر قبل از نگاه عاقلانه، عاشق کسی شوید 

او برای همسری شما  متوجه شوید که  و بعداً 
مناسب نبوده؛ با شکست سنگین عاطفی مواجه 
خواهید شد که ممکن است تا سال‌ها کام شما را 
تلخ کنند یا این‌که ممکن است شما عاشق کسی 

شوید؛ ولی او عاشق شما نشود.
همسران امروز، والدین فردا

اول   ، آل  ایده  و  خوب  همسر  انتخاب  در 
از همه توصیه می‌کنیم که تمام رمان‌های 
که  فیلم‌هایی  و  خوانده‌اید  که  عاشقانه‌ای 
دیده‌اید را فراموش کنید. عاقلانه و بدون 
هیچ عجله‌ای تمام جوانب را بسنجید و بعد 
از آن، قدم در راه انتخاب همسر آینده خود 

بگذارید.
انتخاب همسر مناسب برای هر دختر و پسری 
یکی از بزرگترین و شاید مشکل ترین انتخاب 

های زندگی است.
ازدواج نیز، مثل هر انتخاب مهم دیگری نیازمند 
دقت فراوان است. همان‌طور که گفتیم، ازدواج 
یکی از مهم‌ترین تصمیم‌های زندگی شماست. 
پس، سعی کنید انتخابی هوشمندانه و با در نظر 
گرفتن تمام جوانب انجام دهید. مطمئن باشید 
که همسر خوب و مناسب برای شما در همین 
برای  را  چشمان‌تان  کمی  اگر  و  است  حوالی 

دیدنش باز کنید، او را خواهید یافت.
امروز ما با انتخاب‌های بی‌شماری مواجه هستیم 
انتخاب‌های  حق  با  گذشته،  دوران  برخلاف   ،
فراوانی مواجه هستیم، حتی برای خریدن یک 
بهترین  مختلف،  نوع  چند  بین  از  هم  لباس 

جوراب را انتخاب می‌کنیم. 
مهم‌ترین  از  یکی  هم  خوب  همسر  انتخاب 
انتخاب‌هایی است که ما در طول زندگی خود 
فضای  و  گذشته  دوران  در  می‌دهیم.  انجام 
سنتی حاکم بر آن زمان‌ها، انتخاب همسر جزو 
انتخاب‌های ما محسوب نمی‌شدند و غالباً، این 
والدین بودند که یک دختر و پسر را برای هم 

انتخاب می‌کردند.

انتخاب حق دختران و پسران است 

این حق را برای خود  امروز، دختران و پسران 
قائل می‌شوند که خودشان باید همسر آینده‌ خود 
را انتخاب کنند. البته، کاملًا حق با آن‌هاست به 
این دلیل که نتیجه‌ این انتخاب، تا سال‌ها با فرد 
همراه خواهد بود و مسئولیت تمام پیش‌آمدها 
با خود فرد است. اگر بخواهیم معنای حقیقی 
انتخاب را در نظر بگیریم، هیچ‌کسی واقعاً خودش 
این  بلکه  نمی‌کند.  انتخاب  را  خودش  همسر 
زندگی و موقعیت‌ها هستند که افراد را در سر 

راه ما قرار می‌دهند.
حالا از بین آن افراد اگر از کسی خوشمان آمد، 
باید  البته  ازدواج می‌دهیم که  او درخواست  به 
مورد موافقت طرف مقابل هم قرار بگیرد. پس، 
این انتخاب با انتخابهای دیگر تفاوت‌های اساسی 

دارد و نیازمند دقت و توجه بیشتری است. 

عشق قبل از ازدواج؟

برای انتخاب 
همسر مناسب

رمان های عاشقانه را 
فراموش کنید 

فاطمه رضایی°°



9

15
7 

ره
ما

 ش
ن/

وا
 ج

هد
شا

 
 1

57
ه ‌ 

مار
 ش

ن/
وا

 ج
هد

شا
 

9

بهتر است که در انتخاب همسر خود، خودخواهانه 
فقط  همسرتان،  با  شما  زندگی  نکنید،  عمل 
محدود به امروز و ۲ نفر انسان نمی‌شود. آینده 
زندگی خود را هم در نظر بگیرید. به فرزندانی 
شما  زندگی  حاصل  است  قرار  که  کنید  فکر 
یک  از  برخورداری  برای  فرزندان،  این  باشند. 
والدین  نیازمند  بالنده،  رشدی  و  زندگی خوب 
خوب هستند. پس، از الان به فکر فرزندان خود 
هم باشید. در هنگام انتخاب همسر، علاوه بر در 
نظر گرفتن معیارهای شخصی، بررسی کنید که 
آیا طرف مقابل، می‌تواند مادر یا پدر خوبی برای 

فرزندان‌تان باشد یا خیر.

دوران سرنوشت‌ساز نامزدی

معمولاً قبل از هر ازدواج رسمی، افراد مدتی را 
به عنوان نامزد با همدیگر سپری می‌کنند. این 
دوران، بهترین زمان برای حل مسائل مختلف 
است. با رفت و آمدهای مختلف و آشنایی‌های 
به‌دست آمده از طرف مقابل، به‌راحتی می‌توانید 
به یک تفاهم و توافق برسید و برای آغاز رسمی 
زندگی خود آماده شوید. در غالب موارد، نامزدی 
در  اگر هم مشکلی  ازدواج می‌شود.  به  مختوم 
را  آن  همدیگر  کمک  به  داد،  رخ  فاصله  این 
رفع می‌کنند. اما اگر قضیه جدی‌تر بود؛ دوران 
یک  از  جلوگیری  برای  زمان  بهترین  نامزدی 

ازدواج اشتباه است.

خانم‌ها چطور همسر خود را انتخاب 
می‌کنند؟

هر خانمی، در اعماق وجودش می‌داند که همسر 
مناسب او کیست. پس چه کاری بهتر از این‌که 
مشخصات آن همسر را روی کاغذ بیاورید؟ یک 
لیست از مشخصات همسر دل‌خواه خود تهیه 
کنید و آن‌ها را به ترتیب اولویت و اهمیت مرتب 
کنید. این کار بسیار ضروری است و ما واقعاً انجام 
آن را توصیه می‌کنیم. چراکه یک تصویر جامع 
و کلی در اختیار شما خواهد گذاشت تا با دید 
بهتری نسبت به انتخاب همسر خود اقدام کنید.

همسر  مشخصات  ثبت  فرآیند  در  کنید  سعی 
عمل  احساسی  اصلًا  خود،  ایده‌آل  و  خوب 
نکنید. هرچند، احساس از چیزهای مهمی است 
که باید در لیست خود مورد توجه قرار دهید، 
ولی در نوشتن لیست کاملًا منطقی و به‌دور از 
اولویت  به  کنید.  عمل  احساس  و  بزرگ‌نمایی 
کنید.  دقت  بسیار  هم  مشخصات  این  اهمیت 
چراکه بسیاری از خانم‌ها، خواستگارهای زیادی 
کم‌اهمیت  ویژگی‌های  نبودن  دارا  به‌خاطر  را 

رد می‌کنند و فرصت‌های ازدواج با یک همسر 
مناسب را برای خود محدود می‌کنند.

انتخاب  زمینه‌  در  خودتان  می‌توانید  شما 
کنید  سعی  کنید!  عمل  فعالانه  همسرتان 
اجتماعی باشید و در جمع‌های مختلفی حاضر 
شوید. لازم نیست در این جمع‌ها لزوماً مردی 
حاضر باشد. خانم‌هایی هستند که برای فرزندان 
خود به‌دنبال همسر هستند. این جمع‌ها می‌تواند 

مکانی باشد برای اینکه دایره‌ 
انتخاب‌های خود را وسیع‌تر کنید.

آقایان چطور همسر خود را انتخاب 
می‌کنند؟

آقایان هم  که  است  مثل خانم‌ها، لازم  درست 
لیستی از مشخصات همسر خوب و ایده‌آل خود 
تهیه کنند و در فرآیند انتخاب آن را لحاظ کنند. 
ولی تفاوت‌هایی نیز در این زمینه وجود دارد که 
مشکلی  بزرگ‌ترین  پرداخت.  خواهیم  آن‌ها  به 
از  با آن مواجه می‌شوند، ترس  آقایان  اکثر  که 

پذیرفته نشدن است. این موضوع، برای مردان 
خجالتی و درون‌گرا بسیار سخت‌تر خواهد بود. 
اگر در تصمیم خود جدی هستید و دوست دارید 
به چیزی که می‌خواهید برسید؛ کمی شهامت 
داشته باشید! با این حقیقت روبرو شوید که قرار 

است چندین بار رد شوید.
واز دید متواضعانه  این موضوع بسیار طبیعی   
بسیار هم خوب است، اجازه ندهید تجارب رد 
شدن ، شهامت را از شما بگیرند. گاهی اوقات 
را  تا جدیت شما  رد می‌کنند  را  دختران شما 
امتحان کنند، آن‌ها می‌خواهند بدانند شما تا چه 

اندازه در تصمیم خود جدی هستید.
پس اگر واقعاً جدی هستید و می‌خواهید با او 
تکرار  را  خود  درخواست  دوباره  کنید،  ازدواج 
کنید. در بسیاری از موارد، مردان در دفعه‌ دوم 
جواب مثبت می‌گیرند. پس، نگران چیزی نباشید 
و با شهامت تمام همسر آینده‌ خود را پیدا کنید.

منبع خبرگزاری برنا
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بدهی  والدین  برای  و  حق  فرزندان  برای  را 
درباره  را  تربیت  ابعاد  و  آورده  حساب  به 
شامل  ابعاد  این  که  نموده‌اند  ذکر  فرزندان 
تعیین نام نیکو، آموزش قرآن، تعلیم و تعلم، 
مساعد  محیط  نمودن  فراهم  امنیت،  تأمین 
نمودن  شکوفا  معنوی،  و  مادی  رشد  جهت 

استعداد‌های ذاتی و… است.
را  شخصیتی  و  حقوق  همان  زن  اسلام،  در 
دارد که مرد دارا می‌باشد؛ مثل حق تحصیل، 
اخلاقی  شئونات  رعایت  و  با حفظ  کار   حق 
خانواده‌ها،  فرهنگ  و  جنسیت  با  متناسب 
گرفتن.  رأی  و  دادن  رأی  مالکیت، حق  حق 
همچنین در بینش قرآنی، شخصیت فرزندان 
می‌شود  محسوب  افراد  شخصیت  از  جزئی 
آنها  به  مربوط  انسانی  و  تربیتی  مسائل  و 
فوق‌العاده اهمیت دارد و طبیعی است دختر 

و پسر در این مورد فرقی نداشته و ندارند.
حق  ادای  سایه  در  فرزند  صلاحیت  تامین 

تربیت میسر است
از  گلی  همانند  صالح  فرزند  اسلام  در  اگر 
گل‌های بهشت به حساب می‌آید باید بدانیم 
حق  ادای  سایه  در  او  صلاحیت  تأمین  که 
خواستار  که  کس  آن  و  است  میسّر  تربیت 

چیزی که می‌خواهیم از آنان باز گیریم.

ایمان و اعتقاد 

امر  در  تاریخ  طول  در  که  است  این  حق 
بسیاری  مسامحه  طبقه  این  رشد  تسهیل 
غرامت  باید  بشریت  و  است  گرفته  صورت 
بپردازد.  این سهل‌انگاری‌ها  بابت  را  سنگینی 
است،  انحطاط  است،  فساد  جامعه‌ای  در  اگر 
لغزش و انحراف است، سیر رو به زوال ملکات 
خاطر  بدان  آن  از  بخشی  است،  فضایل  و 
خوب،  همسران  دیروز،  دختران  که  است 
وفادار  سنگر‌دارانی  و  آگاه  و  مومن  مادران 
جامعه‌ای  در  بخواهیم  اگر  و  نشده‌اند  تربیت 
باشد،  اعتقاد  و  ایمان  باشد،  حرکت  و  رشد 
شرافت و نجابت حکومت کند، باید به دنبال 
مادران و دختران رفته و از آنها بخواهیم که 
چنین اهدافی را در خود پدید آورند و تثبیت 

نمایند.

تربیت فرزندان بدهی والدین است 

تربیت  که  داریم  اسلام  در  بسیاری  روایات 

تربیت فرزندان دلیل رشد و 
سامان جامعه 

سامان  جامعه  بخواهند  اگر  مادران  و  پدران 
داشته باشد و به سوی رشد در حرکت باشد، 
فرزندان  تربیت  به  اینکه  جز  نیست  چاره‌ای 

خود بپردازند. 
و  زنان  که  پسران  و  دختران  نمی‌خواهیم 
بسان  دنیا  در  می‌آیند  شمار  به  آینده  مردان 
لاله‌ها در باغ باشند و فقط منظره‌ای زیبا بسازند 
و به درد هیچ چیز نخورند بلکه باید مسئولیت 
سازندگی نسل را برعهده گیرند و برای بشریت 
همان چیزی را به ارمغان آورند که مورد نیاز و 

آرزوست.
لحاظ کردن  با  تربیت دختران  تربیت،  امر  در 
برخی عوامل بر پسران مقدم می‌باشد. این زن 
است که باید، افراد شریف، متعهد، مومن، آگاه 
دهد.  تحویل  و  بسازد  جامعه  به  خدمتگزار  و 
نخبگان  مخترعان،  متفکران،  جامعه،  رهبران 
علمی و فرهنگی جامعه، افراد پاک و مسئول، 
زنان  دامن  از  عفیف  و  شایسته  زنان  و  مردان 
برخواسته‌اند و این امر قابل تحقق نبوده و نیست 
جز در سایه تربیت اولیه ایشان و اعطای آن 

تربیت فرزندان دلیل رشد و سامان جامعه 
زهرا  علی اکبری °°
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امری  را  او  تربیت  باید  است  صالح  فرزندی 
فرزندش  نخواهد  که  کیست  بداند.  ضروری 
انسانی و  فرهنگی،  اخلاقی،  تعالیم  به  پایبند 
مذهبی باشد تا در سایه راه و روش آن، عفت 
رشد  موجبات  یا  و  کند  را حفظ  و شرافتش 
خود را فراهم آورد، اما باید دانست هیچ راه 
سایه  در  مذهبی  و  فرهنگ  هیچ  و  روشی  و 

نادانی رشد نمی‌کند.

دختران امروز مادران فردای این 
جامعه هستند؛ 

برای  را  آینده  نسل‌های  باید  که  مادرانی 
دختر  اگر  اما  کنند؛  تربیت  جامعه  پیشبرد 
ریز  مشکلات  گرداب  در  فردا  مادر  و  امروز 
را  نسلی  به‌درستی  نمی‌تواند  بیفتد  و درشت 
موضوع  این  کند.  تربیت  آینده  جامعه  برای 
آنقدر حائز اهمیت است که باید همه جامعه 

به آن توجه کنند و اهمیت دهند.
از چند منظر می‌توان این موضوع را بررسی 

کرد

بی مهری خانواده 

توجه‌  و  جوان  دختران  به  خانواده  بی‌مهری 
مشکلات  از  یکی  خواسته‌هایشان  به  نکردن 
نسبت  خانواده  وقتی  است،  دختران  جامعه 
به فرزند دخترش بی‌توجه می‌شود و او را در 
او  می‌شود  باعث  همین  می‌کند  رها  جامعه 
که مهر و محبت را از خانواده دریافت نکرده، 
آن را بیرون از خانه جست ‌و جو کند و دچار 
حتی  عواقبش  که  شود  حادتری  مشکلات 
از  بسیاری  می‌کند؛  درگیر  هم  را  خانواده 
خانواده‌ها امروز آنقدر دچار مشکلات مختلف 
»دیگر  اینکه  شعار  با  دختران  که  هستند 

جوانی‌شان  و  نوجوانی  کرده«  فرق  زمانه 
را فراموش کرده‌اند.

یافتن شغل پس از دانشگاه 

گذشته  مانند  دیگر  روزها  این 
دختران در کنج خانه نمی‌نشینند و 
تحصلایت  تمام‌شدن  از  بعد  اکثریت 
تا  می‌روند  کار  به‌دنبال  دانشگاهی 

خود  برای  درآمدی  منبع  بتوانند 
این  در  اما  باشند؛  داشته 
زیادی  سختی‌های  هم  راه 
برای یک دختر وجود دارد؛ 
ترجیح  مشاغل  صاحبان 

می‌دهند به‌جای یک مرد، یک 
خانم را استخدام کنند چون می‌توانند درآمد 

کمتری برای او در نظر بگیرند و گاهی حتی 
حق بیمه را هم برایشان قائل نشوند و گاهی 
نداشتن  دلیل  به  دختری  که  می‌افتد  اتفاق 
حقوق  و  حق  از  می‌شود  مجبور  فقر  یا  پدر 
به حقش بگذرد تا بتواند منبع درآمدی برای 

خانواده داشته باشد.

توجه به تبلیغات سو  در جامعه 

امروزی  دختران  که  مشکلاتی  از  دیگر  یکی 
به  فقط  مساله  این  و  هستند  مواجه  آن  با 
خودشان برمی‌گردد، بحث توجه بیش از حد 
به ظاهر است که همه اینها به‌خاطر تبلیغات 
دختران  که  تبلیغاتی  است؛  جامعه  در  سوء 
جوان را به‌جای سوق دادن به سوی موفقیت 
و معنویت به سمت ظاهر برده است و آنها را 
از توجه به مسائل مهم زندگی واداشته است؛ 
در  بعد  و  خانواده  در  آنها  توجه  ابتدا  از  اگر 
مسائل  به  معلمان  و  والدین  توسط  مدرسه 
جامعه  دختران  دیگر  می‌شد  جلب  مهم‌تر 
ظواهر  از  ناشی  افسردگی  مشکلات  دچار 
به  مهم‌تر،  مسائل  به  توجه  به‌جای  و  نبودند 

ظاهر اهمیت نمی‌دادند.

تحصیلات عالی ضامن خوشبختی 
نیست  

دانشگاه اولویت دختر امروز است؛ خانواده هم 
او را به سوی این مساله سوق می‌دهد که اگر 
دانشگاه نروی همه درها به رویت بسته است 

فقط  دانشگاه و  طریق  از 
به  می‌‌توانی 
ت  د سعا

به  که  است  تلقین‌هایی  همه  اینها  برسی؛ 
درس‌خواندنش  شروع  ابتدای  از  دختر  یک 
می‌شود و برای همین بسیاری از آنان امروز 
همین  و  بگیرند  مدرکی  می‌خواهند  فقط 
می‌دانند؛  خود  خوشبختی  ضامن  را  مدرک 
لازم  امروزی  دختر  برای  تحصلایت  مطمئنا 
است اما تحصلایت به‌تنهایی نمی‌تواند ضامن 

خوشبخت‌شدن یک فرد شود.
توسط  امروز  جامعه  در  که  چیزی  درست 
همه  و  می‌شود  تحمیل  جامعه  و  خانواده 
در حال حاضر دختران  تن می‌دهند؛  آن  به 
تحصلایت  سمت  به  پسران  از  بیشتر 
این  مختلف  آمارهای  و  رفته‌اند  دانشگاهی 
را تایید می‌کند که درصد زیادی از دختران 
جامعه امروز تنها راه خوشبخت‌شدن خود را 

در تحصلایت می‌بینند.

دوگانگی و سردرگمی نسل امروز 

باعث  مدرنیته  و  سنت  بین  دوگانگی 
امروز  نسل  در  زیادی  سردرگمی‌های 
را  دختران  بیشتر  مساله  این  و  است  شده 
را  او  که  دوستانی  می‌دهد؛  قرار  تحت‌تاثیر 
ترغیب می‌کنند تا مدرن شود و قید و بندها 
با  که  خانواده  دیگر  طرف  از  اما  بردارد؛  را 
وجود همه مدرن ‌شدن‌های امروزی بازهم به 
حفظ  جامعه  در  را  خودش  باید  می‌گوید  او 
زندگی  در  مدام  دوگانگی‌های  این  کند؛ 
راه‌حل  یک  شاید  حتی  که  نوجوان  دختران 
از  بیش  را  او  نباشد؛  آن  برای  هم  مناسب 
پیش سردرگم می‌کند و نمی‌تواند راهی برای 

این سردرگمی پیدا کند.

الگو سازی برای دختران 

برای دختر امروز باید الگوسازی کرد؛ آن‌هم 
الگویی که با زبانی نرم و امروزی برایش بیان 
شود تا باورپذیر باشد؛ باید برای او از »دختر 
شینا«‌ها گفت تا با عمق جانش بپذیرد که 
بودند  سرزمین  این  در  دخترانی  روزی 
تا  ایستادند  کنار خانواده  در  شجاعانه 
به دست دشمن  این خاک  از  ذره‌ای 
جوانی  زنان  از  برایشان  باید  نیفتد؛ 
گفت که امروز با وجود سن 
کوچکی  بچه‌های  از  کم 
که  می‌کنند  مراقبت 
پدران‌شان را در دفاع از 

حرم از دست دادند.
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صفویان و اوج تمدن اسلامی تاریخ 
اجتماعی  

حکومـت صفویـان یکی از سـه مرحلـه دوران 
اسلامی  تمـدن  اوج  دوره  و  اسلام  طیلاـی 
اسـت، ایـران در دوره صفـوی در زمینـه فقـه 
و  خوشنویسـی  )معمـاری،  هنـر  و  شـیعه، 
نقاشـی( پیشـرفت شـایانی نمود، که از آن به 

عنـوان مکتـب اصفهـان یـاد می‌شـود.
تاریخـی  دوران  مهم‌تریـن  از  صفویـه  دورهٔ 
ایـران به‌شـمار می‌آیـد، چـرا کـه بـا گذشـت 
900 سـال پـس از نابـودی ساسـانیان؛ یـک 
بـر  توانسـت  ایرانـی  متمرکـز  فرمانروایـی 
سراسـر ایـران آن روزگار فرمانروایـی نمایـد. 
بعـد از اسلام، چندین پادشـاهی ایرانی مانند 
صفاریـان، سـامانیان، طاهریـان، زیاریـان، آل 
لیکـن  آمدنـد،  کار  روی  سـربداران  و  بویـه 
زیـر  را  ایـران  تمـام  نتوانسـتند  هیچ‌کـدام 
پوشـش خـود قرار دهنـد و میان مـردم ایران 

وحـدت و یکپارچگـی پدیدآورنـد.
صفویـان، آیین شـیعه دوازده‌ امامی را مذهب 
رسـمی ایـران قـرار دادنـد و آن را بـه عنـوان 
عامـل همبسـتگی ملـّی ایرانیـان برگزیدنـد. 
شـیوه فرمانروایـی صفـوی تمرکـز گرایـی و 
سـلطنت مطلقـه )در دسـت شـاه( بـود. پس 
از سـاختن پادشـاهی صفویـه، ایـران اهمیتی 
بیشـتر پیـدا کـرده و از ثبـات و یکپارچگـی 

برخـوردار گردیـده و در زمینـهٔ جهانـی نام‌آور 
. شد

تغییرات اجتماعی صفویان 

تاریـخ اجتماعـی صفویـان به تاریـخ اجتماعی 
حکومـت صفویـان و رونـد تغییـرات اجتماعی 
در ایـن دوره می‌پـردازد. صفویـان دودمانـی 
ایرانـی و شـیعه بودنـد که در سـال‌های ۸۸۰ 
تـا ۱۱۰۱ هجری خورشـیدی )برابر با  ۱۱۳۵ 
– ۹۰۷ قمـری و ۱۷۲۲ – ۱۵۰۱ ملیادی( 
بـه مـدت ۲۲۱ سـال بـر ایـران فرمانروایـی 
کردنـد. بنیانگـذار دودمـان پادشـاهی صفوی، 
شـاه اسـماعیل یکم اسـت کـه در سـال ۸۸۰ 

خورشـیدی در تبریـز تـاج گـذاری کرد.

گسترش روابط با کشورهای اروپایی

کشـورهای  و  ایـران  روابـط  دوره  ایـن  در   
اروپایـی به دلیل دشـمنی امپراتـوری عثمانی 
بـا صفویـان و نیـز روابـط بازرگانـی، )بـه ویژه 
داد و سـتد ابریشـم از ایران( گسترش فراوانی 
یافـت. در دوره صفـوی )به ویژه نیمه نخسـت 
بـا  ایـران  میـان  بسـیاری  جنگ‌هـای  آن(، 
امپراتـوری عثمانـی در غـرب و بـا ازبکهـا در 
شـرق کشـور رخ داد کـه علـت ایـن جنگ‌هـا 
توسـعه طلبی ارضـی و انگیزه‌هـای دینی بود.

برابـر  در  سـد  بزرگتریـن  همـواره  صفویـان 
سـمت  بـه  عثمانـی  امپراتـوری  گسـترش 
شـرق بودنـد و اندیشـهٔ بازپس‌گیـری مرزهای 
را  ساسـانیان  و  اشـکانیان  و  هخامنشـیان 
بـا  خـود  جنگ‌هـای  در  صفویـان  داشـتند. 
عثمانی‌هـا همـواره با نـام ایـران می‌جنگیدند. 
رانـده  بیـرون  از  پیـش  تـا  عثمانـی  تـرکان 
بـزرگ،  عبـاس  شـاه  دسـت  بـه  شدنشـان 
آذربایجـان و قفقـاز را بـه اشـغال درآورده و از 
مردمـان ایـن سـامان کشـتار فراوانـی کردند. 
صفویـان فرهنـگ، هنـر، موسـیقی، معمـاری 
ایرانـی و ادبیات پارسـی را گسـترش می‌دادند 
و سـرانجام شـاه عبـاس پایتخـت خـود را بـه 

اصفهـان جابجـا کـرد.

هرمی شکل بودن جامعه در دوره 
صفویان 

سـاختار اجتماعـی دوران صفـوی بـه شـکل 
هرمـی بود که شـاه در رأس آن و مردم عادی 
کـه شـامل دهقانـان، صنعتگـران، دکان‌داران 
و تجـار کوچـک بودنـد در قاعـدهٔ هـرم قـرار 
اشـراف  دوطبقـه،  ایـن  مابیـن  می‌گرفتنـد. 
مقامـات  از  گروهـی  و  کشـوری  و  لشـکری 
روحانـی در سـطوح مختلـف قـرار داشـتند. 
انجمن‌هـای  و  اصنـاف  دارای  مـردم  قشـرها 
به‌طوری‌کـه  بودنـد  مذهبـی  و  اجتماعـی 

صفویان و اوج تمدن اسلامی تاریخ اجتماعی  
موسی نجفی °°
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در هـر شـهر بـا اهمیتـی، کسـبه، بازرگانـان، 
بـرای  کارگـران و سـایر گروه‌هـا نماینـده‌ای 

خـود داشـتند.
 ویژگـی جامعـهٔ صفـوی، تلاش بـرای ایجـاد 
پیونـد میـان جامعـهٔ ایرانی و ترکمـن قزلباش 
و اتحـاد میـان علمـا و بازاریـان بـود. مقامـات 
روحانـی ادارهٔ املاک بسـیاری را بـر عهـده 
داشـتند کـه یـا از طریق وقف یا بخشـش‌های 
افـراد بـرای امـور مذهبـی، تحت اختیارشـان 

. بود
سـرداران نـام آور در عصـر صفـوی همچنیـن 
سـپاه ایـران به سلاح‌های مـدرن نظیـر توپ 
جنگـی  سـرداران  از  شـد.  تجهیـز  تفنـگ  و 
خـان،  قرچقـای  می‌تـوان  دوره  ایـن  نامـدار 
الله‌وردی خـان گرجـی، و امـام قلـی خـان را 
نـام بـرد کـه هر سـه از سـرداران شـاه عباس 

بودند.  بـزرگ 
از فقیهـان، فلاسـفه و دانشـمندان نامـی در 
میردامـاد،  خوانسـاری،  حسـین  دوره  ایـن 
و  ملاصـدرا  بهایـی،  شـیخ  کاشـانی،  فیـض 
علامـه مجلسـی نـام‌آور هسـتند. هنرمنـدان 
نامـدار ایـن دوره نیـز رضـا عباسـی، علیرضـا 

هسـتند.  آقامیـرک  و  میرعمـاد،  عباسـی، 
از شـاعران بـزرگ و نامـدار ایـن دوره می‌توان 
بـه وحشـی بافقـی، صائـب تبریزی، محتشـم 

کاشـانی و میـر رضـی آرتیمانی اشـاره کرد.

صفویه و تشیع 

را  تشـیع  خـود  حکومـت  دوران  در  صفویـه 
مذهـب رسـمی ایـران اعلام کردند. بـا اینکه 
برخـی از پژوهشـگران از آمادگـی اجتماعـی 
ایرانیـان بـرای قبول تشـیع سـخن رانـده و به 
گسـترش تشـیع در سـال‌های پیـش از قدرت 
کرده‌انـد،  اشـاره  ایـران  در  صفویـان  گیـری 
اقدامـات  بـه  صفویـان،  تاریـخ  منابـع  امـا  
بـرای  صفـوی  اسـماعیل  شـاه  سـختگیرانه 
رسـمیت بخشـیدن بـه آییـن تشـیع در ایران 
معترفند. شـاه اسـماعیل دسـتور داد خطیبان 
دوازدگانـه  امامـان  نـام  بـه  خطبـه  مسـاجد 

بخواننـد 
شـاه اسـماعیل همچنیـن دسـتور داد اذان را 
بـه روش شـیعیان بگوینـد و هـر کـس نمـاز 
را بـه مذهـب امامیـه برپـا نکنـد از دم تیـغ 
تعـداد  قتـل  از  منابـع  از  برخـی  بگذراننـد. 
زیادی از مخالفان تشـیع که در برابر سیاسـت 
جدیـد مذهبـی ایسـتادگی می‌کردند، سـخن 
رانده‌انـد . در مقابـل، برخی پژوهشـگران علی 
رغـم تهدیدهای شـاه اسـماعیل، تغییـر آیین 
ایرانیـان بـه تشـیع را حرکتـی آرام و تدریجی 
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و بـدون برخـورد دانسـته‌اند.

راه اندازی مدارس شیعیان 

در کنـار سـختگیری و اجبـار مـردم بـه اظهار 
تشـیع، شـاه اسـماعیل صفـوی از روش‌هـای 
تشـیع  تثبیـت  و  گسـترش  بـرای  دیگـری 
بهـره گرفـت. از جمله ایـن روش‌هـا دعوت از 
علمـای شـیعه بـرای مهاجـرت بـه ایـران بود. 
پـس از مدتـی بـا ورود علمای شـیعه، مدارس 
شـیعه و مراکـز علمی در ایران تشـکیل شـد. 
برگـزاری آیین‌های شـیعی از جملـه عزاداری 
محـرم از دیگـر اقدامـات صفویـان بـود که در 
برانگیختـن احساسـات مذهبـی و در نتیجـه 
گسـترش ‌و تثبیـت مذهـب تشـیع موثـر بود.

تشیع و هویت ملی

را  صفویـه  حکومـت  معاصـر،  پژوهشـگران 
می‌داننـد.  ایـران  ملـی  حکومـت  نخسـتین 
برخـی، رسـمی و فراگیر شـدن مذهب شـیعه 
ایـران را عاملـی اساسـی در شـکل‌گیری  در 
شـمار  بـه  صفـوی  عصـر  در  ملـی  هویـت 
آورده‌انـد کـه بـه یکپارچگی مردم ایـران و در 
نتیجـه توانمنـدی آنـان را در برابـر دشـمنان 
سـنی مذهـب در پی داشـت. در ایـن رویکرد 
مذهـب شـیعه، عاملـی بـرای وحدت بخشـی 
ایجـاد  حـال  عیـن  در  و  ایرانـی  جامعـه  بـه 
تمایز و تشـخص ایرانیان در برابر دشـمنانش، 

بخصـوص حکومـت عثمانـی بـود .

ارتباط علمای شیعه و صفویان

بـا اینکـه در مرحلـه آغازین تشـکیل حکومت 
تشـکیل  در  نقشـی  شـیعه  علمـای  صفویـه،‌ 
حکومـت نداشـتند، در اواخـر دوران سـلطنت 
سـاختار  بـه  علمـا  صفـوی،  اسـماعیل  شـاه 
عهـده‌دار  و  شـدند  وارد  صفویـان  حکومتـی 
قضـاوت شـدند.  و  ماننـد صـدارت  مناصبـی 
صفـوی،  طهماسـب  شـاه  سـلطنت  دوران  از 
ورود فقهـا بـه دربـار صفـوی سـرعت بالاتری 
یافـت. همزمان از سـوی محقـق کرکی نظریه 
تـازه‌ای مطـرح شـد که حضـور علمـا در دربار 
را از نظـر شـرعی توجیـه می‌کـرد. بـر اسـاس 
ایـن نظریـه، حکومـت در زمـان امـام معصوم 
از اختیـارات فقیـه جامـع الشـرایط اسـت امـا 
ایـن فقیـه می‌توانـد از روی مصلحـت قـدرت 
سیاسـی مشـروع خـود را بـه سـلطان واگـذار 
کنـد. شـاه طهماسـب ایـن نظریـه را پذیرفت 
و خـود را نایـب فقیـه جامـع الشـرایط خواند.

نقش تعیین کننده علما در عصر 
صفوی 

ترتیـب هـر چنـد موقعیـت علمـا در  بدیـن 
طـول حکومـت صفویـان بـا فـراز و فرودهایی 
تعییـن  نقشـی  همیشـه  آنـان  بـود،  همـراه 
کننـده و موثـر در سـاختار سیاسـی حکومـت 
بـا  دوران  ایـن  در  علمـا  داشـتند.  صفویـان 
بـر عهـده داشـتن مناصـب مختلـف بـه امـور 
شـرعی مانند قضاوت، رسـیدگی بـه موقوفات، 
امامـت جمعـه و... می‌پرداختند. بـا وجود این 
بایـد در نظـر داشـت کـه علمـا را شـاهان بـر 
مناصـب دینـی می‌گماشـتند و قـدرت علمـا 
همـواره بـا قـدرت شـاه و درباریـان محـدود 
می‌شـد. برخـی از شـاهان صفـوی مانند شـاه 
عبـاس اول، اختیـارات محدودتـری برای علما 
و سـایر مناصـب قائـل می‌شـدند و برخـی از 
شـاهان صفـوی ماننـد شـاه عبـاس دوم نقش 
بیشـتری بـرای علمـا در تصمیم‌گیـری درباره 

مسـائل دینـی و حکومتـی قائـل می‌شـدند.

علمای مخالف حکومت صفوی

بـا  شـیعه  علمـای  بیشـتر  تعامـل  اینکـه  بـا 
برخـی  بـود،  دوسـتانه  صفـوی،  حکومـت 
کـه  نظریاتـی  اسـاس  بـر  شـیعه  علمـای  از 
همـکاری عالمـان بـا حکومت‌هـای دنیـوی را 
ناصحیـح قلمـداد می‌کـرد، از حکومـت کناره 
حکومـت  بـا  کـه  را  علمایـی  و  می‌گرفتنـد 
همـکاری داشـتند سـرزنش می‌کردند. شـیخ 
ابراهیـم قطیفی، مقدس اردبیلـی )م.۹۹۳ق.(، 
حسـن  شـیخ  و  شـیرازی  صدرالمتاهلیـن 
چهره‌هـای  جملـه  از  ۱۰۱۱ق.(  )م.  عاملـی 
شـاخصی بودنـد که همـکاری و سـازش علما 
بـا حکومت صفویان را نادرسـت می‌دانسـتند.

آخرین پادشـاه صفوی، شـاه سـلطان حسـین 
از  خورشـیدی   ۱۱۰۱ سـال  در  کـه  اسـت 
افغان‌هـا شکسـت خـورد و سلسـلهٔ صفویـان 

پایـان یافـت.
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 حضور مستشاران نظامی ایران در 
جبهه مقاومت علیه تروریسم

ســردار پاســدار حــاج حســین  همدانــی 
حریــم  از  دفــاع  مأموریتــش،  آخریــن 
ــردم  ــه م ــک ب ــب و کم ــرت زین ــر حض مطه
ســوریه بــرای رهایــی از دســت گروهــک 
ــه در  ــود ک ــش ب ــری داع صهیونیســتی تکفی
همیــن راه شــهد شــهادت را نوشــید و در 
ســن ۶۱ ســالگی پــس از ســال‌ها مجاهــدت 
و نبــرد در جبهــه اســام، نــدای حــق را 
لبیــک گفــت و در تاریــخ ۱۶ مهرمــاه ۱۳۹۴ 

ــد. ــل گردی ــهادت نائ ــض ش ــه فی ب
ــی در  ــین همدان ــردار حس ــهید س ــر ش پیک
و  تشــییع  تهــران  در  مهرمــاه   ۱۹ تاریــخ 
ــدان  ــش هم ــه زادگاه ــپاری ب ــرای خاک‌س ب
ــن شــهید در  ــان ای ــا هم‌رزم انتقــال یافــت ت
ــا  ــن وداع را ب ــدان آخری ــهدای هم ــزار ش گل

ــد. ــام دهن وی انج

 ولادت 

دیــده   ۱۳۳۳ ســال  در  همدانــی  شــهید 
ــدای  ــان ابت ــود. وی در هم ــان گش ــه جه ب
جوانــی در صــف مبــارزان انقلابــی درآمــد و 
بــا حضــور در محضــر آیــت‌الله شــهید مدنــی 
در همــدان بــه مبــارزه بــا رژیــم شاهنشــاهی 

ــت. پرداخ
انقــاب  پیــروزی  اوایــل  همــان  در  وی 
ــه دنبــال فرمــان حضــرت امــام  اســامی و ب
ــرار  ــا اش ــارزه ب ــه مب ــی )ره( در جبه خمین
بــه  تــن  داخلــی جان‌برکــف  و گروهــک 
ــراه  ــه هم ــدت داد و در ســال ۱۳۵۹ ب مجاه
ــپاه  ــذاران س ــاغ از پایه‌گ ــه دب ــم مرضی خان
ــود. ــتان ب ــا کردس ــدان و بعده ــتان هم اس

ــاب  ــروزی انق ــس از پی ــی پ ــردار همدان س
ســپاه  تأســیس  و  پایه‌گــذاری  اســامی 
پاســداران انقــاب اســامی اســتان همــدان 

را آغــاز و خــود نیــز به‌عنــوان یکــی از 
فرماندهــی  عالــی  شــورای  اصلــی  ارکان 
ــاز  ــش را آغ ــدان، فعالیت ــتان هم ــپاه اس س
ــداران  ــان و پاس ــک هم‌رزم ــا کم ــرد و ب ک
ــوت  ــه پاک‌ســازی عناصــر طاغ آن خطــه، ب
از  و  برآمــده  نفــاق  و  فســاد  عوامــل  و 
آنجایی‌کــه چندیــن بــار بــه دســت ســاواک 
بــود،  تعقیــب  مــورد  و  شــده  دســتگیر 
ــناخت. ــی می‌ش ــوت را به‌خوب ــل طاغ عوام

 حضور در دفاع مقدس

بــا آغــاز جنــگ تحمیلــی، لحظــه‌‌ای درنــگ 
نکــرده و راه کردســتان را در پیــش گرفــت 
و از آنجــا کــه پیــش از جنــگ نیــز بــه 
ــتافته  ــتان ش ــروم کردس ــردم مح ــک م کم
در  هم‌رزمــان  و  دوســتان  دیگــر  بــا  و 
آنجــا نیــز گروهک‌هــای ضــد انقــاب را 
ــه صــف  ــه ب ــد ک ــری نپایی ــناخت، دی می‌ش
فرماندهــی  و  پیوســت  ســتیزان  دشــمن‌ 
ــروزی کامــل  ــا پی ــات مطلع‌الفجــر را ب عملی

ــرد. ــه ک تجرب
ــی  ــی فرماندهــی جبهــه میان حســین همدان

ســرپل ذهــاب هــم از دیگــر گام‌‌هایــی بــود 
ــی  ــا دشــمن بعث ــارزه ب ــه در راســتای مب ک
برداشــته و پــس از مدتــی کوتــاه بــه همــراه 
ــت و  ــهید هم ــلیان و ش ــد متوس ــاج احم ح

شــهید شــهبازی در تشــکیل و ســازماندهی 
ــش  ــول‌الله )ص( نق ــد رس ــکر ۲۷ محم لش

بســزایی داشــت. 
آن  بیت‌المقــدس  و  فتح‌المبیــن  عملیــات 
ــای  ــی محوره ــئولیت فرمانده ــا مس ــم ب ه
ــت  ــب هدای ــو در قال ــه‌ای ن ــی، تجرب عملیات
فاتحــان  از  کــه  بــوده  لشــکر  و  تیــپ 
خرمشــهر، ســهمی را از آن خــود کــرد و 
ســپاه  رزم  یگان‌هــای  تشــکیل  از  پــس 
ــده لشــکر  ــی و نخســتین فرمان ــوان بان به‌عن
۳۲ انصارالحســین )ع( اســتان همــدان، وارد 

ــد. ــی ش ــمن بعث ــه دش ــرد علی ــدان نب می
 

فرماندهی لشکر قدس 

ــایه  ــام در س ــدگان اس ــای رزمن موفقیت‌ه
ایــن ســردار رشــید، ســبب  فرماندهــی 
شــد تــا فرماندهــان روز بــه روز بیشــتر 
مســئولیت‌های  و  کــرده  اعتمــاد  او  بــه 
ــه او  ــر ب ــس از دیگ ــی پ ــنگین‌تری را یک س
ــزرگ کربــای  بســپارند. قبــل از عملیــات ب
چهــار و کربــای پنــج، ســردار حســین 
ــدس  ــگر ۱۶ ق ــی لش ــه فرمانده ــی ب همدان

ــد.  ــاب ش ــان انتخ گی
شــهید،  ســردار  ایــن  ســوابق  دیگــر  از 
ــات  ــات و عملی ــت اطلاع ــه معاون ــوان ب می‌ت
قــرارگاه قــدس کــه چندیــن لشــکر و تیــپ 
مســتقل را تحــت امــر داشــت، اشــاره کــرد. 
ــات  ــگ وی در عملی ــور پررن ــن حض همچنی
غرورآفریــن مرصــاد و مجاهدت‌هــای وی 
ــر  ــوردل از دیگ ــن ک ــا منافقی ــارزه ب در مب
ــران  ــه ای ــهید ب ــن ش ــده ای ــات ارزن خدم

ــود. ــامی ب اس
دانشــگاه  بــه  مقــدس  دفــاع  از  پــس 
تحصیــل  و  رفتــه  ســتاد  و  فرماندهــی 
یگان‌هــا  هدایــت  آکادمیــک  و  تئوریــک 
ــزود و  ــده‌اش اف ــات ارزن ــه تجربی ــم ب را ه

خداحافظ 
سـالار... 

حسین فتح اللهی°°
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ــی در  ــهید همدان ــرد: ش ــار ک ــید، اظه رس
عملیــات والفجــر، ۲ بــار مــورد اصابــت 
ــای  ــز ادع ــا هرگ ــت ام ــرار گرف ــش ق ترک
ــر  ــاید اگ ــه ش ــی ک ــرد، کس ــازی نک جانب
ــروز  ــت ام ــود امنی ــاد نب ــات مرص در عملی
ــان او در  ــور درخش ــود، حض ــم نب ــران ه ای
اتفاقــات ســال ۸۸ از وقــوع فجایعــی عظیــم 

ــرد. ــری ک جلوگی

شهید همدانی مدافع حرم

ــه‌  ــتین گزین ــه نخس ــان اینک ــا بی ــام ب حس
ــود و  ــی ب ــردار همدان ــوریه س ــه س ــزام ب اع
ــای  ــه گروه‌ه ــرد ک ــدا ک ــور پی ــی حض زمان
کاخ  پشــت  تــا  تکفیــری  و  تروریســتی 
ریاســت جمهــوری رســیده بودنــد، یــاد آور 
ــرای  ــد ب ــی بای ــع کس ــور قط ــه ط ــد:  ب ش
تجربــه  را  بســیج  کــه  می‌رفــت  دفــاع 
کــرده باشــد، کســی کــه تــوان الحــاق 

باشــد. را داشــته  توانایی‌هــای مردمــی 
نهــال  همدانــی  شــهید  داد:  ادامــه  وی 
ــان  ــه در جه ــران و چ ــه در ای ــی را چ دفاع
ــرد  ــدل ک ــد مب ــی تنومن ــه درخت ــام ب اس
کــه دیگــر بــه ایــن ســادگی‌ها از بیــن 

ــاد . ــی ب ــادش گرام ــت. ی ــد رف نخواه

ــرارگاه  ــده ق ــوان فرمان ــه ‌عن ــاب ب ــا انتص ب
ــرب  ــت در غ ــکر ۴ بعث ــرف و لش ــف اش نج
بــه  از خــود  کشــور، کارنامــه‌ای موفــق 

جــای گذاشــت.

نیــروی زمینــی  معــاون هماهنگ‌کننــده 
و جانشــینی نیــروی مقاومــت بســیج در 
دو دوره و فرماندهــی لشــکر ۲۷ محمــد 
جانشــینی  آن،  همــراه  بــه  و  رســول‌الله 
قــرارگاه ثــارالله، از دیگــر مســئولیت‌های 
ایشــان بــود و معــاون مرکــز راهبــردی 
ــپاه  ــده کل س ــی فرمان ــاور عال ــپاه و مش س
ــتضعفان  ــیج مس ــازمان بس ــینی س و جانش
از او فرمانــده‌ای کهنــه‌کار بــا کوله‌بــاری 
تجربــه و شــناخت ســاخته کــه ســبب شــده 
ــپاه  ــن س ــاس‌ترین و مهم‌تری ــا حس ــود ت ب
خــاص  ویژگی‌هــای  دارای  کــه  کشــور 
ــود. ــته ش ــان گذاش ــده ایش ــر عه ــت، ب اس

کتاب خدا حافظ سالار 

ــظ  ــاب خداحاف حمیــد حســام نویســنده کت
در  همدانــی  شــهید  زندگینامــه  ســالار 
جشــنواره ملــی خاطره‌نویســی اظهــار کــرد: 
شــهید همدانــی از افــراد کــم نظیــری بــود 
ــک روز  ــاب ی ــاله‌ انق ــیر 40 س ــه در مس ک
ــتوار  ــد اس ــر از الون ــید و رفیع‌ت ــب نکش عق

مانــد، بــه گونــه‌ای کــه اگــر جهــاد 40 
ســاله‌ ایشــان را مــرور کنیــم شــاهد ســلوک 

ــود. ــم ب ــدت خواهی ــن م ــی در ای عجیب
ــه خاطــر  ــه اینکــه شــاید ب ــا اشــاره ب وی ب
توفیــق ســال‌های زیــادی کــه شــاگرد ایــن 
شــهید بزرگــوار بــودم، بهتریــن دهلیــز 
را  ایشــان  رشــادت‌های  توصیــف  بــرای 

می‌دانــم. اربعیــن 
ــردی دانســت  ــی را م ــهید همدان حســام ش
مردانــه  انقــاب  بــرای  ســال  کــه۴۰  
ــادآور شــد: مــردی کــه  زحمــت کشــید و ی
از ســال ۵۴ تــا آخریــن روزی کــه در حلــب 
ــاب  ــن انق ــرای ای ــید، ب ــهادت رس ــه ش ب

جنگیــد و ایســتادگی کــرد و شــهادتش 
ــالار و  ــیر قافله‌س ــن در مس ــیر اربعی در مس

ــود. ــب)س( ب ــرت زین حض

اربعین و شهید همدانی

نویســنده کتــاب خداحافــظ ســالار بــا بیــان 
اینکــه اربعیــن در نظــر شــهید همدانــی 
ــرد:  ــان ک ــت خاطرنش ــت داش ــیار منزل بس
عــدد ۴۰ در اســام، داســتانی طولانــی دارد 
بــه طوریکــه گل آدم در ۴۰ روز سرشــت 
دریاهــا  در  روز   ۴۰ نــوح  کشــتی  شــد، 
ــن  ــرم)ص( در س ــر اک ــود و پیامب ــناور ب ش

۴۰ ســالگی پذیــرای کلام‌الله شــدند.
ــهادت  ــام ش ــه پی ــر اینک ــد ب ــا تأکی وی ب
ــیر  ــه از مس ــود ک ــن ب ــی ای ــهید همدان ش
ــاران خــدا  ــه ی ــوان ب ــاز هــم می‌ت اربعیــن ب
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حـاج اکبـر عسـگری کـه از ناحیـه چشـم دچار 
آسـیب دیدگـی در جنـگ تحمیلی شـده درباره 
شـاهد  مجلـه  خبرنـگار  بـه  چـک  اصلاحـات 
گفـت : نماینـدگان مجلـس روز 16 مـرداد مـاه 
97 بـا اصلاح قانـون صـدور چـک، بانـک هـا را 
مکلـف کردنـد در صورتـی که موجودی حسـاب 
صادرکننـده چک کمتر از مبلغ قیدشـده باشـد، 
موجـودی را بـه دارنـده آن بپردازنـد و کسـری 
مبلـغ را نیـز برای پیگیـری در سـامانه یکپارچه 
بانـک مرکـزی وارد کنـد و کدرهگیـری بدهنـد.

آن  موجـب  بـه  كـه  اسـت  اي  نوشـته  چـك 
صادركننده وجوهي راكـه درنزد محال عليه دارد 
لاكً يـا بعضـاً مسـترد ويـا بـه ديگـري واگذارمي 

نمايد.
نمایندگان در جلسـه علنی روز - سـه شـنبه 16 
مـرداد 97  - مجلـس شـورای اسلامی کلیـات 
طـرح اصلاح قانـون صدور چـک را بـا 194 رای 
موافـق، یـک رای مخالـف و یـک رای ممتنـع از 

241 نماینـده حاضـر تصویـب کردند.
این وکیل دادگسـتری افزود : نمایندگان مجلس 
شـورای اسلامی بـا 181 رای موافـق، هفت رای 
مخالف و چهار رای ممتنع از 233نماینده حاضر 

با جزییـات این طـرح موافقت کردند. 
وی ادامـه داد : نمایندگان در ماده 1 طرح اصلاح 
قانـون صـدور چک تصویـب کردند کـه قوانین و 
مقـررات مرتبـط با چک حسـب مـورد، راجع به 

چک هایی که به شـکل الکترونیکـی )داده پیام( 
صـادر می شـوند نیز لازم الرعایه اسـت. 

عسـگری ادامـه داد : براسـاس ایـن مصوبه بانک 
مرکـزی مکلـف اسـت اقدامـات و دسـتورالعمل 
هـای لازم در خصـوص چـک هـای الکترونیکی 
داده پیـام را ظرف یک سـال پـس از لازم الاجراء 

شـدن این قانـون انجـام دهد.
خانـه ملتی هـا در مـاده 2 این طرح، مـاده چهار 
قانـون صـدور چک را به این شـکل اصلاح کردند 
کـه هـرگاه وجه چـک به علتـی از علـل مندرج 
در مـاده )۲( پرداخـت نشـود، بانک مکلف اسـت 
بنـا بـر درخواسـت دارنـده چـک فورة غیـر قابل 
پرداخـت بـودن آن را در سـامانه یکپارچـه بانک 
مرکـزی وارد کنـد و بـا دریافـت کـد رهگیری و 
درج آن در گواهینامـه ای کـه مشـخصات چـک 
و هویـت و نشـانی کامل صادرکننـده در آن ذکر 
شـده باشـد، علت یا علل عدم پرداخت را صریحا 
قیـد و آن را امضـاء و مهـر و به متقاضی تسـلیم 

 . کند

 گواهی فاقد کد رهگیری جنبه قضایی ندارد

بـه  مصوبـه  ایـن  براسـاس   : گفـت  عسـگری 
گواهینامه فاقد کد رهگیـری در مراجع قضایی و 

ثبتـی ترتیـب اثـر داده نمـی شـود. 
همچنیـن در بـرگ مزبـور باید مطابقـت امضای 

صادرکننـده با نمونه امضای موجـود در بانک )در 
حـدود عـرف بانکـداری( یا عـدم مطابقـت آن از 

طـرف بانک تصدیق شـود.
بـا تصویب مجلـس بانک مکلف اسـت به منظور 
اطلاع صادرکننـده چـک، فـورا نسـخه دوم این 
بـرگ را بـه آخریـن نشـانی صاحب حسـاب که 
در بانک موجود اسـت، ارسـال کند. در برد مزبور 
بایـد نـام و نـام خانوادگی و نشـانی کامـل دارنده 

چـک نیز قید شـود. 
نماینـدگان در مـاده 3 این طـرح تصویب کردند: 
در صورتـی کـه موجـودی حسـاب صادرکننـده 
چـک نـزد بانـک کمتـر از مبلـغ چک باشـد، به 
تقاضـای دارنـده چـک بانـک مکلف اسـت مبلغ 
موجـودی در حسـاب را بـه دارنده چـک بپردازد 
و دارنـده چـک با قید مبلغ دریافت شـده پشـت 

چـک، آن را بـه بانـک تسـلیم کند.  

 مراجع قضایی به گواهی فاقد کد رهگیری 
ترتیب اثر نمی دهد 

ایـن وکیـل پایـه یـک دادگسـتری تاکیـد کـرد 
: بانـک مکلـف اسـت بنابـر درخواسـت دارنـده 
چـک فـورا کسـری مبلـغ چـک را در سـامانه 
یکپارچـه بانـک مرکـزی وارد کنـد و بـا دریافت 
کـد رهگیـری و درج آن در گواهینامه ای مشـابه 
مـاده قبـل، آن را بـه متقاضـی تحویـل دهـد. به 

تغییرات در قوانین حقوقی چک
گفت وگو با اکبر عسگری جانباز 45 درصد  وکیل پایه یک دادگستری
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گواهینامـه فاقد کـد رهگیـری در مراجع مذکور 
و ثبتـی ترتیب اثـر داده نمی شـود و چک مزبور 
نسـبت بـه مبلغی کـه پرداخت نشـده، بی محل 

محسـوب و گواهینامـه بانـک در ایـن مورد 
بـرای دارنده چک جانشـین اصـل چک می 
شـود. در مـورد ایـن مـاده نیز بانـک مکلف 
اسـت اعلامیـه مذکـور در ماده قبـل را برای 

صاحـب حسـاب ارسـال کند.
نماینـدگان مجلـس در مـاده 4 ایـن طـرح 
تصویـب کردندکـه  بعـد از ثبـت غیـر قابل 
پرداخـت بـودن یـا کسـری مبلـغ چـک در 
سـامانه یکپارچه بانک مرکزی، این سـامانه 
مراتـب را بـه صـورت برخط به تمـام بانکها 
و مؤسسـات اعتبـاری اطلاع مـی دهد. پس 
از گذشـت 24 سـاعت کلیـه بانـک هـا و 
مؤسسـات اعتباری حسـب مورد مکلفند تا 

پیـش از رفع سـوء اثر از چـک، اقداماتی همچون 
عدم افتتاح هرگونه حسـاب و صدور کارت بانکی 
جدیـد؛ مسـدود کردن کلیه حسـاب هـا و کارت 
هـای بانکی و هـر مبلغی که صـادر کننده تحت 
هـر عنوان نـزد بانـک یا مؤسسـه اعتبـاری دارد 
بـه میزان کسـری مبلـغ چک به ترتیـب اعلامی 
از سـوی بانـک مرکزی؛عـدم پرداخـت هرگونـه 
تسـهلایت بانکـی یـا صـدور ضمانت نامـه های 
ارزی یـا ریالـی؛ عـدم گشـایش اعتبـار اسـنادی 
ارزی یـا ریالـی به صاحب حسـاب اعمـال کنند. 

 تبصره های قانونی 

حـاج اکبر عسـگری دربـاره تبصره هـای قانونی 

چـک تصریـح کـرد : نماینـدگان در تبصـره 1 
مـاده 4 ایـن طـرح مقـرر کردند چنانچـه اعمال 
محرومیـت های مذکـور در بندهای )الـف(، )ج( 
و )د( در خصـوص بنگاههـای اقتصـادی با توجه 
بـه شـرایط، اوضـاع و احـوال اقتصـادی موجـب 
اخلال در امنیت اقتصادی اسـتان مربوط شـود، 
به تشخیص شـورای تأمین اسـتان موارد مذکور 
بـه مدت یک سـال بـه حالت تعلیـق در می آید. 
آییـن نامه اجرایـی این تبصره بـا در نظر گرفتن 
معیارهایـی مانند میزان تولید و صـادرات بنگاه و 
تعـداد افـراد شـاغل آن، با تصویب مجلـس، این 
آییـن نامـه ظرف مـدت سـه مـاه از لازم الاجراء 

شـدن ایـن قانون بـه پیشـنهاد مشـترک وزارت 
امـور اقتصـادی و دارایـی و بانـک مرکـزی بـه 

تصویـب هیـأت وزیران می رسـد. 
بـر اسـاس تبصـره 2 ایـن مـاده، در صورتی 
کـه چـک بـه وکالت یـا نمایندگـی از طرف 
صاحـب حسـاب اعـم از شـخص حقیقی یا 
حقوقـی صـادر شـود، اقدامات موضـوع این 
مـاده علاوه بـر صاحـب حسـاب، در مـورد 
وکیـل یا نماینـده نیز اعمال مـی گردد مگر 
اینکـه در مرجـع قضائی صالح اثبـات نماید 
عـدم پرداخـت مسـتند بـه عمـل صاحـب 
حسـاب یا وکیل یـا نماینده بعدی او اسـت. 
بانکهـا مکلفند به هنـگام صـدور گواهینامه 
عـدم پرداخـت، در صورتـی کـه چـک بـه 
نمایندگـی صـادر شـده باشـد، مشـخصات 
نماینـده را نیـز در گواهینامـه مذکـور درج 

نمایند.
خانـه ملتـی هـا در مـاده 10 این طـرح تصویب 
کردنـد: در صـورت تخلـف از هر یـک از تکالیف 
مقـرر در ایـن قانـون بـرای بانکهـا یا مؤسسـات 
اعتبـاری اعـم از دولتـی و غیردولتـی، کارمنـد 
خاطـی و مسـؤول شـعبه مربـوط حسـب مـورد 
بـا توجه بـه شـرایط، امکانـات، دفعـات و مراتب 
بـه مجـازات هـای مقـرر در مـاده )9( قانـون 
رسـیدگی بـه تخلفـات اداری محکوم می شـوند 
که رسـیدگی به این تخلفـات در صلاحیت بانک 

اسـت. مرکزی 
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مهمترین اولویت وزیر جوان در توسعه 
کسب و کار.

جهرمـی در زمـان پیشـنهاد رییـس جمهوری 
بـه عنـوان وزیـر ارتباطـات مهم‌تریـن اولویـت 
برنامه‌هـای خـود را توسـعه کسـب و کارهـای 

نوپـا در ایـن بخـش عنـوان کـرده بود.
کـرد:  اعلام  رسـانه‌ها،  بـا  گفت‌و‌گـو  در  وی 
توسـعه  بـرای  مدنظـر  برنامه‌هـای  فهرسـت 
بخـش فنـاوری اطلاعات و ارتباطات در کشـور 
را بـه رئیـس جمهوری ارائه کـرده‌ام که اولویت 
مدنظر ما توسـعه کسـب و کارهای نوپا اسـت.

 آذری جهرمـی کـه درآن زمـان معـاون وزیـر 
ارتباطـات دولـت یازدهم و مدیرعامل شـرکت 
ارتباطـات زیرسـاخت بـود، خاطرنشـان کـرد: 
موضوعـات دیگـری چـون توسـعه اینترنـت و 
پهنـای باند نیز در فهرسـت برنامـه هایم وجود 

دارد.
وقتـی وی سـکانداری شـرکت ارتباطـات زیـر 
سـاخت را بـر عهـده گرفت کمتر کسـی تصور 
مـی کـرد او بتوانـد در این مدت کوتـاه کارنامه 

قابـل قبولـی از خود برجـا بگذارد.
 تـا آنجا که گفته می‌شـود، حضـور او تغییرات 
فعالیـت  نحـوه  و  سیاسـت‌ها  در  شـدیدی 
ارتباطـات زیرسـاخت پدیـد آورد کـه از جمله 
مـی تـوان به ایـن مـوارد اشـاره داشـت: ارزان 
شـدن قیمـت انتقـال داده در کشـور، افزایـش 
خارجـی  تبـادلات  و  قراردادهـا  چشـمگیر 
زیرسـاخت، ارتباطـات بیشـتر ایـن شـرکت بـا 
اپراتورهـای اینترنتـی و دیگـر بازیگـران حـوزه 

فنـاوری اطلاعـات و ارتباطـات، تغییـره چهـره‌ 
زیرسـاخت در داخـل حـوزه و میـان کاربـران 
ایرانـی، رفـع مشـکلات بسـیار زیرسـاخت‌های 
کشـور  ارتباطـی  کیفیـت  افزایـش  ارتباطـی، 
بخصـوص اینترنـت و شفاف‌سـازی در بخـش 

اینترنـت کشـور.

وزیر جوان

محمـد جـواد آذری جهرمـی در سـال 1360 
در شهرسـتان جهـرم بـه دنیـا آمـد. ایـن عضو 
خانواده شـاهد، دانـش آموخته مهندسـی برق 
دانشـگاه صنعـت آب و بـرق بـوده و متأهـل 

و‌دارای دو فرزنـد پسـر اسـت.
از او بـه عنـوان پـرورش یافتـه در خانـواده‌ای 
مذهبـی و وفـادار بـه آرمانهـای اسلام، ایران و 
انقلاب بـا تقدیم یک شـهید و یـک جانباز یاد 

شـده ‌است.
از سـال ۸۱ در وزارت اطلاعـات و   جهرمـی 
پـس از آن از سـال ۸۸ در وزارت ارتباطـات، 
ایـن  اسـت.  داشـته  مدیریتـی  پسـت‌های 
در  مدیریـت  سـابقه  سـال   ۶ جـوان  مدیـر 
سـازمان تنظیـم مقـررات و ارتباطـات رادیویی 
سـال   ۲ مدیـرکل،  سـمت  بـا  )رگولاتـوری( 
سـابقه عضویت درهیـأت مدیره شـرکت رایتل 
و همچنیـن بیـش از ۲ سـال سـابقه عضویـت 
در  را  زیرسـاخت  شـرکت  مدیـره  درهیـأت 

دارد. خـود  مدیریتـی  کارنامـه 
 وی کـه یکـی از جوان‌تریـن مدیـران ارشـد 
حـوزه ارتباطـات و فنـاوری اطلاعـات اسـت از 

اردیبهشـت ماه سـال ۹۵ معاون وزیر ارتباطات 
و مدیرعامل شـرکت ارتباطات زیرسـاخت شد. 
مسـئولیت‌های  جهرمـی  سـوابق،  از  جـدا 
اجرایـی نیـز دارد کـه از جملـه مـی تـوان بـه 
ایـن مـوارد اشـاره داشـت: عضـو کمیسـیون 
عالـی تنظیـم مقـررات شـورای عالـی فضـای 
مجـازی، عضـو کمیسـیون عالی ارتقـای تولید 
محتوای شـورای عالی فضای مجازی، مسـئول 
کمیسـیون مشترک آی سـی تی ایران و عراق، 
مسـئول کمیسیون مشـترک آی سی تی ایران 
و روسـیه، نماینـده جمهوری اسلامی ایران در 
اجلاس ای پـی تـی ، رئیس کمیتـه ارتباطات 
اربعیـن در وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، 
دبیـر برگـزاری جشـنواره ملی کیفیت»فـاوا« و 

دبیـر همایـش بین‌المللـی کانکـت 2016.
آذری جهرمـی وقتی از سـوی رییس جمهوری 
به عنوان وزیر پیشـنهادی ارتباطـات و فناوری 
مجلـس  بـه  دوازدهـم  دولـت  در  اطلاعـات 
بـا   ۱۳۹۶ مـرداد   ۲۹ روز  در  شـد  پیشـنهاد 
کسـب ۱۵۲ رأی موافـق ، ۱۲۰ رای مخالـف و 
۷ رای ممتنـع و ۹ رای باطلـه از مجمـوع ۲۸۸ 
رای ماخـوذه از سـوی نماینـدگان مجلس دهم 
رأی اعتمـاد گرفـت و به عنوان وزیـر ارتباطات 

و فنـاوری اطلاعـات انتخاب شـد.

 تحریم فرصت طلایی برای رشد 
جوانان

وزیـر ارتباطـات و فنـاوری اطلاعـات بـا اشـاره 
بـا شـرایط فعلی کشـور، تحریـم هـا را فرصت 

امیر امینی   °°

کسب و کارهای نوپا
از نگاه  وزیر جوان
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شما علاقه مندان به سفر همیشه به دنبال تجربه های جدید و هیجانات خاصی 
هستید, اگر به اصفهان سفر کردید حتما از غذاهای سنتی و معروف این شهر به 

ویژه بریونی به راحتی نگذرید.
معروف ترین غذای اصفهان بریونی می باشد. بریونی در زبان و گویش خودمانی 
ما بریانی می باشد , اما شما باید بریونی اصفهان را مزه کنید تا طعم اصلی این 

غذا را بچشید.

مواد لازم برای کباب بریانی چهار نفر
گوشت سر دست گوسفند 500 گرم ، دنبه 50 گرم، جگر سفید گوسفند 100 
گرم، پیاز 2 عدد، پودر دارچین 1 قاشق غذاخوری، زعفران دم کرده 1 قاشق 
چای خوری، گردو ، خلال پسته و بادام ، نعنا خشک و نمک و فلفل سیاه به 

مقدار لازم .

طرز تهیه 
ابتدا در مرحله نخست گوشت گوسفند ، دنبه ، یک عدد پیاز ، چند قاشق روغن 
مایع و چهار لیوان آب را داخل قابلمه ای بریزید و روی حرارت متوسط قرار 
دهید تا گوشت بپزد و نرم شود تا پس از پخت مقداری آب گوشت ته قابلمه 
باقی بماند. سپس در مرحله بعدی مقداری جگر سفید را خرد کنید و با دو لیوان 
آب ، یک پیاز خرد شده ، چند قاشق روغن ، مقداری نمک و فلفل داخل قابلمه 
ای بریزید و با حرارت متوسط بپزید ، پس از اینکه پخت و آب آن تمام شد کمی 

تفت دهید و سپس چرخ کنید و کنار بگذارید.
در مرحله سوم ، مخلوط گوشت گوسفند و دنبه را نیز پس از پخت چرخ کنید 
سپس با زعفران دم کرده ، مقداری نعنای خشک ، نمک و فلفل سیاه مخلوط 

و بار دیگر چرخ نمایید.
درمرحله پایانی مایه بریونی را با دست به شکل همبرگر شکل دهید و روی آن 
مقداری پودر دارچین ، خلال پسته یا بادام بگذارید و داخل قابلمه ای که چرب 
کرده اید قرار دهید تا کباب شود سپس برگردانید تا طرف دیگر نیز برشته و 
کبابی شود ، مقداری آب گوشت را روی نان بپاشید و بریونی را روی نان قرار 
دهید و با جگر سفید چرخ شده ، گردوی خرد شده ، جعفری و … تزیین و 

سرو کنید.

بریونی اصفهان

طیلاـی برای توسـعه کسـب و کارهای نوپا عنـوان کرد.
جهرمـی  در جلسـه هم اندیشـی سـرمایه گـذاری های 
خطـر پذیـر، چالـش هـا و فرصـت هـا کـه بـا حضـور 
مدیـران صنـدوق هـای خطر پذیـر و فعالان ایـن حوزه 
برگـزار شـد، بـا اشـاره بـه اینکـه، راه نجـات اقتصـاد 
کشـور توجـه بـه تحـول دیجیتال اسـت، گفـت: تحریم 
هـا فرصت بـی نظیـری ایجاد کرده اسـت و با اسـتفاده 
از ایـن فرصـت بایـد بـه ارتقـای بیشـتر حوزه کسـب و 

کارهـای نـو بپردازیم.
وی بـا بیـان اینکـه نظـام بهـره وری در تمـام عرصـه 
امیدهـا  بزرگتریـن  افـزود:  اسـت،  مشـکل  دچـار  هـا 
در اسـتارتاپ هـا و کسـب و کارهـای نوپـا مبتنـی بـر 
خلاقیـت وجـود دارد کـه نظام آنها بر ارتقـای بهره وری 

اسـتوار اسـت.
وی بـه مباحثـی کـه تعـدادی از حاضران جلسـه درباره 
تحریـم هـا و اثـر آن در حـوزه کسـب و کارهـای نوپـا 
مطـرح کردنـد، اشـاره کـرد و افـزود: تحریـم هـا بـرای 
کسـب و کارهـای نوپـا و اسـتارتاپ هـا فرصـت طیلای 

اسـت تـا رشـد کنند.
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شفاعت
خیلی شــوخ و با روحیه بود. وقتی مثل بقیه دوستان به او التماس دعا 
می‌گفتیم یا از او تقاضای »شــفاعت« می‌کردیم می‌گفت: مســئله‌ای 
نیســت دو قطعه عکس ســه در چهار و یک برگ فتوکپی شناسنامه 

بیاور ببینم برایت چکار می‌توانم بکنم.
در ادامه هم توضیح می‌داد که حتماً گوشــهایت پیدا باشد، عینک هم 

نزده باشی شناسنامه هم باید عکس‌دار باشد!

صلوات
بچه‌هــا با صدای بلند صلوات می‌فرســتادند و او می‌گفت: نشــد این 
صلوات به درد خودتون می‌خوره نفرات جلوتر که اصل حرف‌های او را 
می‌شنیدند و می‌خندیدند، چون او می‌گفت برای سماورهای خودتون 

و خانواده هاتون یه قوری چایی دم کنید.
بچه‌های ردیف های آخر فکر می‌کردند که او برای سلامتی آنها صلوات 
می‌گیرد و او هم پشت سر هم می‌گفت: نشد مگه روزه هستید و بچه‌ها 
بلندتر صلوات می‌فرســتادند. بعد ازکلی صلوات فرستادن تازه به همه 
گفت که چه چیزی می‌گفته و آنها چه چیزی می‌شــنیدند و بعد همه 

با یک صلوات به استقبال خنده رفتند.

ً اللهم ارزقنا ترکشاً ریزا
استاد سرکار گذاشتن بچه‌‌ها بود. روزی از یکی از برادران پرسید: شما 
وقتی با دشمن روبه‌رو می‌شوید برای آنکه کشته نشوید و توپ و تانک 
آنها در شــما اثر نکند چه می‌گویید؟ آن برادر خیلی جدی جواب داد: 
البته بیشتر به اخلاص برمی‌گردد والا خود عبادت به تنهایی دردی را 
دوا نمی‌کند. اولاً باید وضو داشــته باشــی، ثانیاً رو به قبله و آهسته به 
نحوی که کسی نفهمد بگویی: اللهم ارزقنا ترکشاً ریزاً بدستنا یا پاینا و 

لا جای حساسنا برحمتک یا ارحم‌الراحمین
طوری این کلمات را به عربی ادا کرد که او باورش شد و با خود گفت: 
این اگر آیه نباشــد حتماً حدیث اســت اما در آخر که کلمات عربی را 

به فارسی ترجمه کرد، شک کرد و گفت:اخوی غریب گیر آورده‌ای؟

اسلام در خطر است
بچه‌های گردان دور یک نفر جمع شده بودند و بر تعداد آنها هم اضافه 
می‌شد. مشکوک شدم من هم به طرفشان رفتم تا علت را جویا شوم.

دیدم رزمنده‌ای دارد می‌گوید: اگر به من برگه پایان خدمت ندهید بی 
اجازه به اهواز می‌روم.

پرسیدم :‌ »چی شده؟ قضیه چیه؟
همان رزمنده گفت: به من گفتند برو جبهه، اســام در خطر اســت. 

آمدم اینجا می‌بینم جانم در خطر است.

لگد بر یزید
بعد از نوشیدن آب، یکی یکی، لیوان خالی را به سقا می‌دادیم. او اصرار 
داشــت عبارتی بگوئیم که تا حالا کســی نگفته باشد و برای همه هم 

جالب باشد. یکی می‌گفت: سلام بر حسین )ع(، لعنت بر یزید
دیگری می‌گفت: سلام بر حسین )ع(، لعنت بر صدام

اما از همه بامزه ‌تر عبارت:ســام بر حســین )ع(، لگد بر یزید بود که 
برای همه بسیار جالب بود.

پتو
هوا خیلی سرد بود. از بلندگو اعلام کردند جمع شوید جلوی تدارکات 

و پتو بگیرید. فرمانده گردان با صدای بلند گفت: کی سردشه؟
همه جواب دادند: دشمن

فرمانده گفت: احســنت، احسنت. معلوم می‌شــود هیچکدام سردتان 
نیســت. بفرمایید برویــد دنبال کارهایتان. پتویی نداریم که به شــما 

بدهیم داد همه رفت به آسمان البته شوخی بود.

                                                                 حسن توحیدی
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افقی:1 - اختلاف صادرات و واردات در یک کشور- 
تــورم2- خرد و کوچک- در اصــل- از پرندگان3- 
انتهــا- لحیــم- آب بند- پرنده آش ســرد کن4- 
صنم- نادرســت- از رنگ‌‌ها- مایه ترقی!5- یار کره 
و عســل- معضل جوانان ایرانی- دوستی6- دوازده 
ماه- ضمیر مخاطب- مخزن‌‌‌الاسرار- میراث حضرت‌ 
فاطمه )س(7- عضو تنفســی- سرخ رنگ- حرف 
درد- تصدیق فرنگی8- شــتر- فوق دیپلم- واحد 
پول تایلند9- گشوده- نت چهارم موسیقی- معرفت 
به خدا- مخفف از آن 10- لون وفام- روز نیســت- 
پنــج آذری- جوهر شــوره11- بی حرکت- مگر و 
به جز- امر به آراســتن12- چاشــنی سالاد- سود 
حرام- علامت- نفس خسته13- آن طرف- ضمیر 
اجتماعــی- اندک‌‌اندک- ترس و بیــم14- تابع و 
دنباله‌رو- ناشایست- زیبا چهره15- ساخته و آماده- 

الگوهای شمعی که توسط ژاپنی‌ها ابداع شد.

عمودی:۱ - عمل بردن کالا یا مســافر از جایی به 
جای دیگر- چهارشــنبه سیاه نتیجه عملکرد این 
سفته باز معروف می‌باشد۲- شکل و قیافه- استانی 
در کشورمان که در سال ۱۳۸۳ رتبه ۲۷ را از ۱۰۰ به 
لحاظ توسعهی‌افتگی صنعتی به دست آورد- رئوس۳- 
عموی حضرت ابراهیم )ع(- گذرگاه ســیل- مظهر 
بهار- پــول خارجی۴- روده تابیــده- رام و اهلی- 
دشنام- ضمیر بیگانه۵- نامی برای پوند انگلیس- 
حرف آرزو- قصد ۶ - بی درنگ- نیم صدای گاو- از 
نزولات آسمانی7 - پهناورترین قاره- بالارفتن سطح 
عمومی قیمت‌ها- زیرپامانده- صدمه و آســیب8- 
جوانمرد- واحد پول نیکاراگوئه- اسب بورحنایی9- از 
سوره‌های قرآن کریم- امر به ساییدن- علم و آگاهی- 
جهان هستی10- اختلاف نرخ خرید و فروش- رمق 
آخر- ایراد11- از ماه‌های ســرد سال- همراه گل- 
خانه‌های ریز روی عکس12- عریان- ورزش مادر- 

ضرر در معامله- فلز تمدن13- ناامید- از سازها- سرگرمی کودکان- حیرت14- روز- الهه شکار نزد 
رومیان باستان- مرض سگی15- از بورس‌های مهم فرانسه در پاریس- بندری که واردات عمده برنج 

ایران از آنجا آغاز می‌شود. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 11 12 13 14 15 
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های علمی و کرسی های دانشگاهی قطعا بار 
بزرگی را از روی دوش خود خانواده و اجتماع 
تکنولوژی  و  علم  تولید  با  و  داشت  برخواهند 
قطعا امیدواری ها بیشتری برای خود و جامعه 
به ارمغان می آورند ولی در کل آنها هم سبک 

زندگی خود را تغییر می دهند.

  رتبه اول گروه علوم انسانی از خانواده 
بزرگ شاهد 

فاطمه ملکی یکی از این دانش آموزانی است که 
در زندگی خود با کسب رتبه یک گروه آزمایشی 
علوم انسانی قطعا برنامه های متنوعی برای خود 
دارد و خانواده و دوستان او هم ضمن تبریک 
را  نخبه  اموز  دانش  این  موفقیت  این  برای  
افتخار جامعه اسلامی و جوانان ایران می دانند. 
علوم  آزمایشی  گروه  یکم  رتبه  ملکی  فاطمه 
انسانی در کنکور سراسری 97 گفت: با شنیدن 
خبر قبولی‌ام در کنکور سراسری شوکه شدم و 
اصلا انتظار نداشتم که بتوانم رتبه یک کنکور 
را کسب کنم ولی به هر حال خیلی خوشحالم.

حسین دهباشی،‌ از فعالان رسانه، چند روز قبل 
در یک توییت نوشته بود:

برادر شهید بود، پر  بدن دوست‌ام که خودش 

با  این خانواده  فرزند  داند چون  اولا می  دیگر 
موفقیت در کنکور و رشته مورد نظر قطعا آینده 

خود و خانواده بعدی را خواهد ساخت .
بسیاری از دانش آموزان آینده خود را در نوع 
و  دانند  می  دانشگاه  در  تحصیلی  های  رشته 
معیار انتخاب نوع زندگی را در همین واژه می 
طلبند ، آنها که به دنبال مهندسی هستند رشته 
علوم ریاضی آنها که به دنبال پزشکی هستند در 
گروه علوم تجربی آزمون می دهند و گروه علوم 
انسانی با دارا بودن تعداد بیشتری از رشته های 
دانشگاهی قطعا پذیرای دانش آموزان زیاد تری 

خواهد بود.
 در رشته های زبانهای خارجی و هنر هم  قطعا 
دانش آموزان به دنبال تغییر روش زندگی خود 
به یک مترجم و یا هنرمند بوده و در ادامه نوع 

زندگی دانش آموزی خود را تغییر می دهند .
در این میان دانش آموزان زبده و درس خوان 
قطعا به این موارد حرفه ای تر نگاه کرده و آینده 
خود و خانواده را قطعا در گروی این موفقیت در 
کنکور می دانند ولی برخی دانش آموزان تنها 
برنامه ریزی  و  نگرند  به دانشگاه می  به رفتن 
خود را معطوف به  دانشگاهی شدن ترتیب می 

دهند .
رتبه اولی های کنکور هم که با دارا بودن پایگاه 

کنکور دانشگاهها مرحله ای است که جوانان و 
دانش آموزان را از یک سبک زندگی به سبک 
دیگر  می کشاند خواه ناخواه  شرکت کنندگان 
و  دهند  رفتاری  شیوه  تغییر  باید  کنکور  در 

زندگی خود را مطابق با کنکور به پیش برند.
در  کنکور  واژه  که  سالهاست  کشورمان  در 
آنها  را در سبک زندگی  تغییراتی  خانواده ها 
ایجاد می کند ، یک خانواده که در هر سال یک 
سبک  باید  باشد  داشته  کنکوری  آموز  دانش 
زندگی خود را تغییر دهد بطوریکه حتی تعداد 
مهمانی هاو سفرهایش را  باید کم و کمتر کند.

کلاسهای کنکور تا واقعیت 

خانواده ها با ثبت نام دانش آموزان در کلاسهای 
پیش دانشگاهی و کنکور عملا زمان زیادی را 
برای  خود  فرزند  آمادگی  و  گیری  یاد  صرف 
کنکور  در  دیگر  آموزان  دانش  با  دادن  مصاف 
می  آموزشی  موسسات  و  دانشگاهها  سراسری 
کنند و این خود به نوعی در سبک زندگی آنان 

تغییرات اساسی ایجاد می کند.
هر خانواده بادارا بودن یک دانش آموز متوسطه 
قطعا هزینه دانشگاه و کنکور را لحاظ کرده و 
وقت و فرصت یادگیری فرزند خود را بر امورات 

  تغییرات در زندگی به سبک کنکور  
محدثه رضایی°°
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از ترکش است. تکه‌ای از جمجمه‌اش را حتی 
فهمید شیمیایی هم  بعدا  مصنوعی گذاشتند. 
پزشکان  اوایل  گرفت.  خونی  بیماری  و  شده 
بودند،  فرزندآوری‌اش  بعد  و  ازدواج  مخالف 
نمی‌دانی چقدر درد کشید! امروز دخترش)بدون 
سهمیه( رتبه اول کنکور شد. نوشتم که شما 

هم شاد شوید.

استقبال شبکه های اجتماعی 

شبکه‌های  در  توییت  این  از  استقبال  از  بعد 
اجتماعی همچنین مشخص شد که این دختر، 
خانم »فاطمه ملکی« نفر اول کنکور انسانی بوده 

است.
جالب آنکه قبل از انتشار توییت دهباشی درباره 
خانم  بودن  جانباز  فرزند  و  بودن  بی‌سهمیه 
ملکی، حجاب او بود که با عنوان »حجاب نفر 
اول کنکور انسانی« در رسانه‌ها مورد توجه قرار 

گرفت.
آزمایشی  کنکورهای  در  افزود:  ملکی  فاطمه 
مدرسه، موارد بسیاری بود که رتبه یک آورده 
بودم اما بعد از اینکه در کنکور سراسری شرکت 
کردم و درصد درس‌ها را محاسبه کردم با خود 
گفتم اگر بخواهم رتبه تک‌رقمی بیاورم حداکثر 
رتبه هشتم یا نهم را خواهم آورد و اصلًا فکر 
نمی‌کردم که بتوانم رتبه یکم رشته علوم انسانی 

را کسب کنم و از این بابت خدا را شاکرم.
علوم  آزمایشی  گروه  97در  کنکور  یک  رتبه 
برای  برنامه‌ریزی  اینکه  وجود  با  گفت:  انسانی 

به آن  اگر  اما  موفقیت در کنکور اهمیت دارد 
عمل نشود هیچ فایده‌ای نخواهد داشت. عامل 
اصلی موفقیت من تلاشی بود که خودم داشتم.

خواندن  به  شروع  گذشته  سال  تیرماه  از 

عمومی  دروس 
تخصصی  و 
آمادگی  برای 
کنکور  در 
کردم  سراسری 
که  طوری  به 
 6-5 روزی  از 
شروع  ساعت 
به  و  کردم 
از  بعد  و  مرور 
اوج  که  عید 
خواندم  درس 
 12 روزی  بود 
درس  ساعت 

می‌خواندم.

مشاوره معلم مدرسه 

ملکی ادامه داد: تا قبل از پایان سال تحصیلی 
از مشاوره معلمان بهره برده و در و آزمون‌های 
سال  اتمام  از  بعد  و  می‌کردم  شرکت  مدرسه 
تحصیلی از مشاوره مؤسسات آموزشی استفاده 
کنکور  یکم  رتبه  توانستم  من  کردم.اینکه 
رشته علوم انسانی را به دست آورم قطعا لطف 
مشاوران  و  معلمان  مادر،  و  پدر  زحمات  خدا، 
تحصیلی‌ام و در نه÷ایت تلاش خودم بوده است.

وی با بیان اینکه قصد دارم رشته روانشناسی 
دانشگاه تهران را انتخاب کنم، تصریح کرد: با 
وجود اینکه برنامه‌ریزی برای مطالعه و موفقیت 
کنکور  در 
در  سراسری 
خویش  جایگاه 
بسیاری  اهمیت 
اگر  اما  دارد 
باشد  برنامه‌ای 
عمل  آن  به  که 
واقع  در  نشود 
فایده‌ای  هیچ 
فرد  برای 
داشت.  نخواهد 
عامل  بنابراین 
موفقیت  اصلی 
تلاشی  من 
خودم  که  بود 

داشتم.

توصیه به دانش آموزان

آزمایشی  گروه  در  سراسری  کنکور  یکم  رتبه 

علوم انسانی، نکاتی را به همسن و سالان پشت 
به  داشت:  ابراز  و  کرد  گوشزد  خود  کنکوری 
همسن و سال‌های خود توصیه می‌کنم، بدانند 
در کنار تحصیل‌شان تنها راه موفقیتشان، تلاشی 
است که دارند از این رو آنها باید زحمت خود 
را بکشند، تلاش کنند و در نهایت توکل‌شان به 
خدا باشد و با توکل به خدا می‌توان به بهترین 

نتیجه دست یافت.

برای  که  مدتی  در طول  کرد:  وی خاطرنشان 
می‌کردم  تلاش  سراسری  کنکور  در  موفقیت 
دعا هم می‌کردم و از خداوند می‌خواستم ابتدا 
نتیجه‌ای که به صلاحم است را برایم رقم بزند 
دوست  را  آن  که  باشد  نتیجه‌ای  اینکه  دوم  و 

داشته باشم.
ملکی درباره علت گرایشش به رشته روانشناسی 
اظهار داشت: پیش از این مطالعاتی داشتم که 
باعث شد به رشته روانشناسی علاقه‌مند شوم و 
واقعاً برایم مهم است که بتوانم به افراد مختلف 
را  بهتری  زندگی  و  خوب  حال  تا  کنم  کمک 

تجربه کنند و این بسیار برایم ارزشمند است.

کنکور ۹۷؛ از عروسی تا زایمان

کنکور  جلسه  به  که  دامادی  و  عروس  عکس 
آمده بودند، در شبکه های اجتماعی دست به 

دست چرخید.
یکی از این اتفاقات عجیب زایمان مادر مریوانی 
در جلسه کنکور بود. مادر ۲۰ ساله مریوانی که 
همراه با همسر خود به محل کنکور رفته بود 
کمی بعد از آغاز کنکور با آزمون متفاوتی روبرو 

شد و نوزاد کنکوری خود را بدنیا آورد.
 این داوطلب از حوزه امتحانی مریوان در ساعات 
اولیه شروع آزمون با درد زایمان مواجه شد و 

نوزاد پسر خود را به دنیا آورد.
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حامد گنجی °°

 غدیر حقیقتی برای تمام زمان ها و مکان‌ها 
تا قیامت است، دشــمن می‌خواهد با تهاجم 
فرهنگــی  علیــه ولایــت امیرالمؤمنین)ع(، 
مسلمانان و به ویژه شیعیان را از معارف ناب 

اسلامی دور نگه دارد.
غدیــر یعنی امامت و امامت هم یک ضرورت 
قطعی اســت برای تمام امت ها و تا قیامت و 

نه فقط تا ظهور.
 خداوند به پیامبر)ص( این گونه می‌گوید که 
اگر پیام امامت علی)ع( را به مردم نرســاند، 
گویی رســالت را کامل نکرده و اسلام کامل 

نشده است.
 تمام انبیاء مقدمه آمدن خاتم الانبیاء بودند 
و دین پیامبر اسلام)ص( که کامل ترین دین 
است، کامل نمی شود مگر به اعلام ولایت و 
امامت امیر المومنین علی علیه الســام، که 

از سوی پیامبر)ص( اعلام شد.

 حديث غدير

پيامبر عظيم الشــان اسلام، 
) ص ( مــي فرمايد: اني 

الثقلين؛  فيكم  تارك 
و  الله  كتــاب 

لــن  عترتــي، 
يردا  حتي  يفترقا 

علي الحــوض ما ان 
تضلوا  لن  بهما  تمسكتم 

و لن تزلوا:
من در ميان شما امت، دو چيز 

نفيــس، وزين و گران بها باقي مي 
گــذارم، كه كتاب خــدا و عترت من، 

كــه اهل بيت من هســتند، كــه اين دو 
هرگز از هم جدا نمي شــوند تا وقتي كه نزد 
حوض كوثر وارد شوند، مادامي كه به اين دو 

تمسك جوييد، گمراه نشده و نمي لغزيد.
ناظر برهمان فلســفه سياسي  حديث غدير؛ 
اسلام، مبني بر تشــكيل حكومت اسلامي و 
برقراري عــدل و داد، و رفع بــي عدالتي و 
تبعيض، و تامين رفاه امت اســام و ارتقاي 
معنوي و مادي آن ها در هر عصر و هر نسل 

است. 
در قرآن كريم خطاب به پيامبر اســام)ص( 
چنيــن آمده اســت: يا ايها الرســول بلغ ما 
انــزل اليك و ان لم تفعل فما بلغت رســالته 
والله يعصمك من النــاس: در اين آيه كه به 
آيه " تبليغ " هم، مشهوراســت، در حقيقت 
مساله غدير را جاودانه ساخته و خداوند مي 
فرمايد: اي پيامبر؛ به مسلمانان ابلاغ كن آن 
چه را كه به ســوي تو نازل شده و اگر چنين 

نكني، پس رســالت حق را به جا نياورده اي 
و ) اگــر چنين كنــي (، پس خداوند تو را از 

دشمني مردم محافظت خواهد كرد.
اين آيه روز هجدهم ذي القعده ســال دهم 
هجرت، بر رسول اكرم صلي الله عليه و آله و 
سلم فرود آمد، يعني زماني كه پيامبر بزرگوار 
اســام به محل غدير خم رسيده بود. پيش 
روان كاروان يكصــد هزار نفــري را امر كرد 

آن  از  آنان كــه  اند، تا  نقطه دور شده 
كساني باشند كه بازگردانند و منتظر 

آن گاه به ابلاغ از پي مي آيند، 
ن  مــا لهــي فر ا

خت  ا د و اين آيه پر
تشريح كرد.را براي مردم 

در  آيه همچنيــن  كريم،  قرآن 
از اكمال دين آمده كه  پس  آن،  نــزول 

تعيين و انتخاب حضرت علي عليه السلام به 
مقام امامت و زماني است كه خطبه غدير به 

پايان رسيده است:
اليــوم اكملت لكم دينكــم و اتممت عليكم 
نعمتــي، و رضيت لكم الاســام دينا: امروز 
دين شــما را كامل نمودم و نعمت خود را بر 
شــما تمام كردم و دين اسلام را براي شما، 
دين پســنديده قرار دادم و اشاره به امامت 

حضرت علي عليه السلام دارد. 

همچنيــن احاديث و رواياتــي مانند: حديث 
منزلت، حديث ثقلين، حديث؛ علي مع الحق 
والحق مع العلــي، حديث؛ علي مع القرآن و 
القرآن معه، حديث، ان عليا اول من اســل و 
آمن و صلي، حديث رد الشمس، حديث سد 
الابواب و بسياري احاديث ديگر بر اين واقعه 

قلم تاييد مي زند.
 

غدير از نگاه معصومين)ع(

1- عيد خلافت و ولايت 

زيــاد بن محمد گويد: بر امام صادق)ع( وارد 
شدم و گفتم آيا مسلمانان عيدى غير از عيد 
قربــان و عيد فطر و جمعــه دارند؟ امام)ع( 
فرمودنــد آرى، روزى كه رســول خدا)ص( 
اميرمؤمنــان)ع( را )به خلافت و ولايت( 

منصوب كرد.

2- برترين عيد امت

خــدا)ص(  رســول 
فرمودنــد: روز غدير 
برتريــن  خــم 
امت  عيدهاى 
آن  و  است  من 
روزى اســت كــه 
خداوند بزرگ دســتور 
ابى  بن  علــى  برادرم  داد 
طالب را به عنــوان پرچمدار 
)و فرمانده( امتــم منصوب كنم، 
تا بعد از من مردم توســط او هدايت 
‏شــوند، و آن روزى است كه خداوند در 
آن روز ديــن را تكميــل و نعمت را بر امت 
من تمام كرد و اسلام را به عنوان دين براى 

پسنديد. آنان 

3- عيد بزرگ خدا 

امام صادق)ع( فرمودنــد: روز غدير خم عيد 
بزرگ خداست، خدا پيامبرى مبعوث نكرده، 
مگر اينكه اين روز را عيــد گرفته و عظمت 
آن را شــناخته و نام اين روز در آسمان، روز 
عهد و پيمــان و در زمين، روز پيمان محكم 

و حضور همگانى است.

4- عيد آسمانى 

امــام رضا)ع( : پدرم بــه نقل از پدرش، امام 
صادق)ع( نقل كرد كه فرمودند که روز غدير 

غدير؛ حقيقتي روشن تر از آفتاب  
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در آسمان مشهورتر از زمين است.
5- عيد ب‏‌ىنظير

على)ع( فرمودند: امروز )عيد غدير( روز بس 
بزرگى اســت. در اين روز گشايش رسيده و 
منزلت )كسانى كه شايسته آن بودند( بلندى 
گرفت و برهان‏هاى خدا روشن شد و از مقام 
پاك با صراحت ‏ســخن گفته شد و امروز روز 

كامل شدن دين و روز عهد و پيمان است.

6- عيد پربركت 

امام صادق)ع( فرمودند: به خدا قسم اگر مردم 
فضيلت واقعى »روز غدير« را م‏ىشــناختند، 
فرشــتگان روزى ده‏ بــار با آنــان مصافحه 
مك‏ىردند و بخششهاى خدابهك‏سك‏ىه‏آن روز 

را شناخته، قابل‏شمارش نيست.

7- عيد فروزان

فرمودند:  صــادق)ع(  امــام 
ميان  در  خــم  غدير  روز 

و  فطر  عيــد  روزهاى 
و جمعــه  قربــان 

در  ماه  همانند 
ستارگان  ميان 

است.

8- روز پيام و 
ولايت

 
رســول خــدا)ص( )در روز غدير( 

فرمودنــد: اى مســلمانان! حاضــران 
بــه غايبان برســانند كســى را كه به من 

ايمــان آورده و مرا تصديق كرده اســت، به 
ولايت على ســفارش مك‏ىنم، آگاه باشــيد 
ولايت على، ولايت من اســت و ولايت من، 
ولايت‏خداى من اســت. اين عهــد و پيمانى 
بود از طرف پــروردگارم كه فرمانم داد تا به 

برسانم. شما 

9- روز اطعام

امــام صادق)ع( فرمودند: عيــد غدير، روزى 
است كه رســول خدا)ص( على)ع( را بعنوان 
پرچمدار براى مردم برافراشــت و فضيلت او 
را در اين روز آشــكار كرد و جانشــين خود 
را معرفــى كرد، بعد سپاســگزارى از خداى 
بــزرگ آن روزه را روزه گرفت و آن روز، روز 
روزه‏دارى و عبادت و طعام دادن و به ديدار 
برادران دينى رفتن اســت. آنروز روز كسب 

خشــنودى خداى مهربان و به خاك ماليدن 
بينى شيطان است.

10- روز هديه 

امير المؤمنين)ع( )در خطبه روز عيد غدير( 
فرمودنــد: وقتى كــه به همديگر رســيديد 

ســام،  مصافحــه كنيــد و همــراه 
روز  ايــن  هديه در  يكديگر  به 

اين  سخنان را هر بدهيد، 
به كه بود و  شنيد، 

آن كه 

د  نبو
ند،  نگــر برسا ا تو

ســراغ  مســتمند به 
 ، د و به بــر وقدرتمنــد 

ضعيــف،  پيامبر مــرا به اين يــارى 
چيزها امر كرده است.

11- روز كفالت

فرمودنــد: چگونه خواهد  مؤمنــان)ع(  امير 
بود حال كســى كه عهــده‏دار هزينه زندگى 
تعــدادى از مــردان و زنان مؤمــن )در روز 
غدير( باشــد، در صورتى كــه من پيش خدا 
ضامنم كه از كفر و تنگدستى در امان باشد.

12- روز سپاس و شادى

امــام صــادق)ع( فرمودند: عيــد غدير، روز 
عبادت و نماز و ســپاس و ستايش خداست 
و روز سرور و شادى اســت به خاطر ولايت 
خاندان ما كه خدابر شــما منت گذارد و من 
دوست دارم كه شما آن روز را روزه بگيريد.

13- روز تبركي و تهنيت

على)ع( فرمودند: بعــد از پايان گردهم آيى 
خود )در روز غدير( به خانه برگرديد، خدا بر 
شما رحمت فرستد. به خانواده خود گشايش 
و توسعه دهيد، به برادران خود نيىك كنيد، 
خداونــد را بــر ايــن نعمت كه شــما را 
بخشيده است، ســپاس گزاريد، متحد 
شويد تا خدا به شما وحدت بخشد، 
نيكويى كنيد تا خدا دوستيتان 
به همديگر  كنــد،  پايدار  را 
تبريــك  را  نعمت‏خــدا 
همانطــور  بگوئيــد، 
كــه خداونــد در 
بــا  ايــن روز 
چنديــن برابر 
ديگر  عيدهــاى 
به شما  پاداش دادن 
گونه  اين  گفته،  تبريك 
پاداشــها جــز در روز عيد 

غدير نخواهد بود.

14- روز تكبير

امــام رضا)ع( فرمودند: كســى كــه در روز 
)غدير( مؤمنــى را ديدار كند، خداوند هفتاد 
نور بر قبر او وارد مى كند و قبرش را توسعه 
م‏ىدهد و هر روز هفتاد هزار فرشــته قبر او 
را زيارت مك‏ىنند و او را به بهشــت بشارت 

م‏ىدهند.

منبع : بحار الانوار، علامه مجلسى، دار الکتب الاسلاميه 
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 چشمه های معدنی که در ایران بسیار هستند 
ها  درد  تسکین  راه  یک  عنوان  به  همیشه 
شناخته شده اند . همانطور که می دانید استفاده 
از چشمه های آب معدنی )گرم و سرد( نه تنها 
جنبه تفریحی دارد، بلکه به دلیل وجود خواص 
درمانی، می تواند در بخش گردشگری سلامت 

نیز مخاطبان خاص خود را داشته باشد.
چشمه های آب معدنی و گرم که بعنوان یکی 
از شگفتی های خلقت از گذشت های دور برای 
دارای  شوند،  می  استفاده  ها  بیماری  درمان 
پتانسیل های بالایی در مناطق مختلف ایران 
هستند. این چشمه ها جایگاه خاصی به منظور 

توریسم درمانی برای گردشگران دارند.
 نتیجه مطالعات نشان می دهد که چشمه های 
های  پتانسیل  از  همگی  کشورمان  در  آبگرم 
گردشگری سلامت در  کشور هستند. بنابراین 
با وجود چشمه های آبگرم و چشمه های آب 

معدنی در مناطق کشور، این مناطق قابلیت ها و 
توانمندی های تبدیل به یکی از قطب های مهم 

گردشگری سلامت را دارد.

 آب درمانی 

استفاده از آب چشمه های معدنی به عنوان 
درمان، سابقه چندهزار ساله دارد ولی طی قرن 
اخير بر اثر پژوهش ها و بررسی های علمی انجام 
شده روی آبهای معدنی، استفاده درمانی آنها به 
است.  يافته  گسترش  روز  به  روز  طور جدی 
معدنی  املاح  و  نوع  بر حسب  معدنی  آبهای 

موجود در آنها دارای كاربردهای گوناگون هستند، 
ولی علاوه بر خواص فيزيكی و شيميایی آب بايد 
به عواملی مانند آب و هوای منطقه، ارتفاع از سطح 
دريا، روش درمان و وضعيت سلامت افراد توجه 
کرد. به عنوان مثال استفاده از آبهای گرم معدنی به 
بيماران فشار خونی، قلبی، عروقی، مسلول، كليوی 
دوره  بايد  ضمناً  شود.  نمی  توصيه  سرطانی  و 
درمان، فصل استفاده و نيز منظم بودن درمان 
رعايت گردد. حتی ممكن است عكس العمل افراد 
در دوره های مختلف درمان با هم متفاوت باشد و 
مثلا فردی در يک دوره، عكس العمل مناسب و در 
دوره ديگری واكنش نامناسب نشان دهد كه در 

اين صورت نبايد درمان را قطع نمود.
به علاوه ممکن است عكس العمل افراد مختلف 
نسبت به يک روش خاص متفاوت باشد و بستگی 
از  پس  افراد  از  ای  عده  دارد.  بيمار  شرايط  به 
استفاده از آبهای معدنی دچار برخی عوارض می 

شوند كه به بحران آب معدنی معروف است . مورد 
هایی همچون خستگی، تعرق زياد، بالا رفتن فشار 
خون و دمای بدن، تنگی نفس، كوفتگی، بدخوابی، 
اضطراب، افزايش ضربان قلب، بی اشتهایی و بی 
حوصلگی از آن جمله اند . طول مدت درمان از 
یک تا چهار هفته، بنابر توصيه پزشک تغيير می 
كند و در اين مدت استراحت، ورزش، رژيم غذایی 
مناسب، آرامش، نظم و استفاده از هوای آزاد در 

كارایی درمان بسيار موثر است.
از: نوشیدن،  روش های مختلف درمان عبارتند 
استحمام كردن، دوش گرفتن، شست و شو دادن 

موضعی، تزريق كردن، بخور دادن و گل درمانی .

دسته بندی آبهای معدنی 

آبهای معدنی بر حسب تركيبات شيميایی موجود 
در آنها جهت درمان به صورت زير دسته بندی 

می شوند:
1- آب های گوگردی )سولفوره(

اين آب ها را می توان به طريق تنفسی، به صورت 
بخور و نوشیدن بكار برد و اكثرا در مورد بيماری 
های تنفسی، جلدی و رماتيسمی بكار می روند. 
مانند چشمه سادات محله سخته سر در نزدیکی 

رامسر و تنکابن  .
2- آب های سولفاته

 آبهای سولفاته، كاتيونهای سديم و منيزيم دارند، 
ملين و صفرا آورند و برای دفع مواد زائد بدن مانند 
اوره کاربرد دارند . اين آب ها چنانچه همراه با آب 
كلروسولفاته  های  آب  به  باشند  كلريددار  های 

ضد  دهندگی،  تسكين  خاصيت  كه  موسومند 
های  آب  از  نمونه  برای  دارند.  ملين  و  خارش 
سولفاته می توان چشمه آب گرم سراب را نام برد .

3- آب های بكيربناته 
 آب های بیکربناته هم به صورت نوشیدن و هم 
جهت تن شستن به كار می روند و به علت گازدار 
بودن كاربرد خارجی آنها سبب ازدياد ادرار، كند 
شدن نبض و باز شدن عروق می گردد . نوشیدن 
آنها نيز سبب ازدياد ترشحات معدی، ازدياد صفرا، 
بهبود  و  اسيداوريک  دفع  كليه،  فعاليت  بهبود 
متابوليسم پروتئينها، گلوسيدها و كلسترول می 
و   ) )کربناته  قزوین  شوند. چشمه های خرقان 

علی پاینده°° چشمه های آبگرم عامل درمان بیماری 
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علی پاینده°°
آب معدنی نوشیدنی

در مورد كودكان، از آب های معدنی سرد به صورت 
استخرهای ویژه جهت درمان بيماری های فلج و 

راشيتيسم و زير نظر پزشک استفاده می شود.
يكی از کاربردهای مهم آب های معدنی سرد به 
صورت نوشيدن يا عرضه در بطری های مخصوص 
است كه بايد به همان صورتی كه از مظهر چشمه 
خارج می شود تهيه گردد تا از كيفيت آن كاسته 
حذف  نظير  کارهایی  است  لازم  گاهی  نشود. 
تركيبات آهن و گازها يا افزايش مواد ثانوی به آب 
صورت گيرد كه بايد اين عمليات در كارخانجات 

شيشه پركنی انجام شود.
های  آزمايشگاه  به  مجهز  بايد  ها  كارخانه  اين 
ميكروبيولوژی آب و كارشناسان بهداشت محيط 
باشند تا عدم آلودگی آنها از هر جهت مورد بررسی 
قرار گيرد . ضمناً عمل پركردن شيشه ها بايد با 
نهايت دقت و رعايت كامل ضوابط بهداشتی انجام 

شود تا از هر گونه اثرات سوء احتمالی جلوگيری 
شود.

شرقي،  آذربايجان  خراسان،  اردبيل،  استانهاي   
دامنه  در  تهران  و  مازندران  گيلان،  کردستان، 
هاي رشته کوه البرز و زاگرس مهمترين کانونهاي 

چشمه هاي معدني ايران بشمار مي آيند.
متاسفانه به دليل ضعف زير ساختهاي مورد نياز 
و مديريت ناکارآمد تاکنون از اين پتانسيل ها به 
نحوه شايسته اي در جلب توريسم، گذران اوقات 
فراغت و بهره گيري از خواص درماني آن استفاده 

بهينه نشده است.

چگونگی استفاده از آبهای معدنی

نحوه استفاده از آبهای معدنی به صورت تن شویی 
در استخر، حوضچه يا ایستادن زیر دوش است و 
مدت زمان آن بر حسب نوع آب و درجه حرارت 
محيط برای افراد متفاوت است و بر پایه توصیه 
پزشک از چند دقيقه تا چند ساعت تغيير می كند.

 استفاده از آب سرد ممكن است به ايجاد شوک 
منجر شود، بنابراين نبايد در مورد كودكان به كار 
رود. در مورد بزرگسالان نيز بايد شست و شو به 
تدريج صورت گيرد و ابتدا از آب سرد و سپس از 

آب گرم استفاده شود.
 استفاده از آب گرم نيز بايد به آرامی و به تدريج 
انجام شود. آب گرم سبب بازشدن عروق می شود 
. همچنین محرک، اشتها آور و خواب آور است. 

حمام آب گرم را می توان موضعی نيز به كار برد.
 در مورد استحمام بصورت دوش نيز انواع مختلف 
پرفشار، كم فشار، بارانی، رشته ای و تيغه ای وجود 

دارد و نوع عادی آن در درجه حرارت 26 تا 35 
درجه  سانتيگراد به مدت 2 تا 10 دقيقه و با فشار 
و تسكين  آرام بخش  كم صورت مي گيرد كه 
دهنده است . دوش سرد يا گرم پرفشار بايد به 

مدت كمتری استفاده شود.
مورد  در  بيشتر  موضعی  شوی  و  شست  روش 
دهان، حلق، بينی و مجرای واژينال به كار می رود. 
نوع بخور بيشتر با آب گرم با حرارت 42 تا 45 
درجه سانتيگراد انجام می شود و به صورت حمام 
بخار و در مدت زمان معين زير نظر پزشک جهت 

درمان بيماری های تنفسی به كار می رود.

سرعین اردبیل ) بیکربناته ( از جمله این آب ها 
هستند .

4- آب های كلروره
 اين آب ها نيز به صورت درون بدنی و بیرون بدنی 
جهت درمان بيماری های رماتيسم، راشيتيسم، و 
يا تورم موضعی به كار می روند. استحمام با آب 
های كلروره سبب باز شدن عروق محيطی می 
قرقره و شست و شوی  بيشتر بصورت  و  گردد 
بينی جهت بيماری های دستگاه تنفسی به كار 
می روند. اين آب ها همچنين محرک و تسكين 
دهنده اند و سبب تحريک دستگاه گوارش می 

شوند. مانند چشمه قلعه عسکر کرمان .
5- آب های آهن دار

آهن  مختلف  های  تریكب  حاوی  ها  آب  اين   
هستند و سبب ازدياد گلبولهای قرمز و هموگلوبين 
می شوند و جهت درمان بيماريهای كم خونی و نيز 
بهبود گوارش و رشد بدن به كار می روند. چشمه 
های آهن آبعلی و آب گرم لاریجان دارای آب آهن 

دار هستند .
6- آب های پرتوزا

اين آب ها حاوی گازهای راديو اكتيو به ویژه گاز 
رادون هستند و كاربرد آنها سبب فزونی فعاليت 
بافت ها می شود و اكثراً برای دردهای رماتيسمی، 
. اين آب ها  مفصلی و عصبی به كار می روند 
مانند  جلدی  های  بيماری  مورد  در  همچنين 
اگزمای پرخارش و نيز بيماری های زنانگی موثرند. 
نوشيدن آنها سبب دفع اسيد اوريک موجود در 
ادرار و در نتيجه تسكين دردهای مفصلی می شود. 
چشمه آب سیاه رامسر و نیز بیشتر آب های گرم  

اردبیل از این جمله اند .
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بوســتان گفتگو در تهران تیرمــاه 97 میزبان 
سومین رویداد ملی اینوتک سلامت و هفتمین 
نمایشگاه بین المللی فناوری و نوآوری )اینوتکس 
2018( بــود؛ رویدادهایی که هدف از همزمانی 
آنها همگرایی و هم افزایی بیشتر اکوسیستم های 
کارآفرینی و نوآوری در کشور عنوان شده است.

کار آفرینی در حوزه سلامت 
 

رویداد ملی اینوتک سلامت رویداد مهم کارآفرینی 
وفناوری اختصاصی حوزه سلامت است که برای 
ســومین بار در کشور توســط معاونت فناوری 
وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی،انجمن 
علمی جنین شناسی و با همکاری دانشگاه های 
علوم پزشکی ایران، علوم پزشکی شهید بهشتی 

وعلوم بهزیستی و توانبخشی برگزار شد.
این رویداد ملی با حضور هســته ها و شــرکت 
های فناور، دانشجویان و تیم های علاقه مند به 
کارآفرینی و دارای ایده، اشخاص سیاست گذار 
حوزه ســامت، مدیران موفق شرکتهای دانش 
بنیان، شرکتهای بازارساز حوزه سلامت، سرمایه 
گذاران خطرپذیر، مدیران مراکز رشد سلامت و 
پارک های علم و فناوری حوزه ســامت  برگزار 

شد.

 تجاری سازی 

برندســازی در بیــن نهادهــای تأثیرگــذار و 
اکوسیستم کارآفرینی در تجاری سازی و فناوران 
در حوزه سلامت، شناسایی و جذب شرکت های 
فناور و هســته ها و تیم هــای کارآفرینِ دارای 
فناوری های نوظهــور زود بازده و برتر در حوزه 
سلامت و معرفی هسته ها و شرکت های فناور 
جهت شرکت های زیر مجموعه، از جمله اهداف 

برگزاری این رویداد علمی تخصصی است.
اینوتک همچنین اهداف دیگری همچون برقراری 
ارتباط مستقیم با صندوق های سرمایه گذاری و 
سرمایه گذاران خطرپذیر، افراد سیاست گذار و 
تأثیرگذار، فناوران و بازارســازان، مدیران موفق 
شــرکت های دانش بنیان، مربیان و منتورهای 
با تجربه در حوزه سلامت و مراکز رشد و پارک 

های علم و فناوری را دنبال می کند.

 روزآوری تکنولوژی، نیاز بیماران را 
برطرف می کند

دکتر حمید رضا خرم خورشــید رئیس سومین 
رویداد اینوتک ســامت گفت: اگر در سیستم 
بهداشت و درمان امکانات کشور را با تکنولوژی 
های نوین بــه روز نکنیم، نمــی توانیم به نیاز 

بیماران پاسخ مناسبی بدهیم.
دکتر خرم خورشــید افزود: به طور مثال اگر در 
مــورد داروهای بیوتکنولوژی کار مناســبی در 
کشور انجام نشود، باید بخش زیادی از اعتبارات 
و منابع کشور در سال های آتی به این حوزه دارو 
اختصاص پیدا کند. در نتیجه ورود بهداشــت و 
درمان به فناوری و تکنولوژی پیشرفته ضروری 

است. 
وی با بیــان اینکه نظارت بر فنــاوری در حوزه 
ســامت نیازمند همکاری بین بخشــی است، 
گفت: مهمتریــن عامل در توســعه فناوری در 
کشــور، همکاری بین سازمان ها و وزارتخانه ها 
و بخش های مختلف است که متاسفانه در حال 

حاضر هماهنگی ضعیفی وجود دارد.
استاد ژنتیک دانشگاه علوم بهزیستی و توانبخشی 
ادامه داد: در این راســتا باید به جوانان و نیروی 
انســانی کشــور اعتماد و از آنهــا حمایت کرد. 
حمایــت های مالی در درجــه دوم اهمیت قرار 
دارد. این شرکت ها و افراد باید حمایت صیانتی 
شوند. بیشتر افرادی که در حوزه دارو و تجهیزات 
پزشکی کار می کنند به حمایت های صیانتی از 

طرف وزارت بهداشت نیاز دارند.

رضا رضایی مجد°°
اینوتک سلامت
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 قوانین خوب حمایتی در حوزه سلامت 

خرم خورشید ادامه داد: قوانین خوبی در زمینه 
حمایت از شــرکت های فنــاوری و تکنولوژی 
پیشرفه وجود دارد، اما در مرحله اجرا و نظارت بر 

اجرای صحیح قوانین مشکلاتی هست.
وی افــزود: توقعاتــی که حوزه صنعــت دارد با 
توقعاتی که دانشگاه ها دارند با هم متفاوت است، 
از طرفی فرهنگ ســازمانی نیــز در بخش های 

مختلف فرق دارد.
نکته دیگر توجه به فرهنگ ســازی و همکاری 
اســت،یعنی تا وقتی این همکاری بین بخشی 
وجود نداشته باشــد، نمی توان به پیشرفت در 
فناوری و تکنولوژی حوزه ســامت امیدوار بود. 
در نتیجه وزارتخانه ها و سازمان ها باید به زبان 
مشترک در زمینه فناوری و تکنولوژی پیشرفته 

برسند تا در این زمینه پیشرفت کنیم.

 اینوتک در حوزه سلامت و توسعه 
کارآفرینی 

دبیر علمی رویداد ملی اینوتک در حوزه سلامت 
گفت: با توجه به اینکه هدف محوری ما در این 
رویداد کمک به توســعه سیستم کارآفرینی در 

حوزه سلامت است، این رویداد در همگرایی میان 
نیروها، امکانــات و تجربیات مختلف اقتصادی، 

قابل توجه است.
خانم دکتر لادن گیاهی افزود: در این نمایشگاه 
رویداد مشــترک اینوتک و نمایشگاه مشترک 
فناوریهای نویــن اینوتکس 2018 )رویدادی در 

حوزه فناوری و نوآوری علمی( را شاهد هستیم.

 خلاقیت و نوآوری در امنیت و سلامت غذا 

وی توضیح داد: با توجه به اینکه قصد داشــتیم 
همگرایی را میان سازمانها، نهادها و دانشگاهها 
ایجاد کنیم، به ســه محور رویداد شامل فناوری 
اطلاعات در ســامت، فرصت هــای کارآفرینی 

و نوآوری در امنیت و ســامت غــذا و تغذیه و 
همچنین تجهیزات پزشکی و توانبخشی توجه 

کافی شد.
گیاهی عنوان کرد: دانشــگاه علوم پزشکی ایران 
برای محور فناوری اطلاعات، دانشگاه توانبخشی 
و بهزیســتی در حــوزه تجهیزات پزشــکی و 
توانبخشی و دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی 
در محور فرصت های کارآفرینــی و نوآوری به 
عنوان دانشگاههای همکار با این رویداد شرکت 

و همکاری کردند.
دبیــر علمی اینوتک ســامت گفــت: حمایت 
روسا و معاونان ســازمانهای فناوری، مسئولان 
کارگروههــای فنــاوری و رابطین اجــرا در هر 
محور با توجه به ساختار رویداد نتیجه ای چون 
برگزاری 12 پنل تخصصی و عمومی و13 کارگاه 
تخصصــی بود که اینها نتیجه 130 نشســت و 
مذاکــره با صاحب نظران در حوزه های علمی و 
فناوری و اجرایی است که در این رویداد طی سه 

روز آتی رونمایی می شود.
بــه گفته وی، رویداد اینوتک ســامت با هدف 
توسعه اکوسیســتم کارآفرینی عملا آغاز شده 
است و مرحله شناسایی ارکان این اکوسیستم و 
ارتبــاط گیری با آنها با جدیــت و امید در حال 

پیگیری است.



آیت الله سید محمود  طالقانی
عکس از آرشیو ایرنا

آیت الله طالقانی )سید محمود علائی طالقانی(،‌  زاده 13 اسفند 1289 هجری شمسی در روستای گلیرد طالقان بودند که فعالیت‌های مذهبی و سیاسی 
فراوانی داشتند.

منزل مرحوم آیت الله طالقانی در روستان گلیرد شهرستان طالقان در استان البرز محل دیدگاه بسیاری از گردشگران وعلاقمندان به این شخصیت عالی می 
باشد. طالقان منطقه ای لاییقی و زیبا بین کوه های البرز است که از بهم پیوستن چهار محله شهرک، گلینک، کولج و پردسر تشکیل شده است. طالقان مرکز 

شهرستان طالقان و در 120 کیلومتری شمال غربی تهران است.
این شهر از زیباترین شهرهای کشور و در ناحیه ای پر از جاذبه های طبیعی و تاریخی قرار گرفته است. این شهرستان در ایام مختلفی از سال، گردشگران و 
توریست های بسیاری را از سراسر ایران و جهان به خود جذب می کند.منطقه طالقان با وسعت 1300کیلومتر از دهها خانه روستایی تشکیل شده است که 
طول جغرافیایی آن 80 کیلومتر و عرض جغرافیایی آن 15 کیلومتر است..مردم طالقان به زبان فارسی صحبت می کنند اما لهجه آن ها تاتی است . حضور 
چشمه های متعدد، آبشارهای خروشان، کوه های سربه فلک کشیده، یخچال های طبیعی و آثار مذهبی و تاریخی موجود در این شهرستان زیبا، از مهم ترین 

دلایل اهمیت آن در حوزه ی صنعت گردشگری است. 

وفات آیت الله طالقانی
طالقانی در تاریخ ۱۹ شهریور ۱۳۵۸، سه روز بعد از اقامه نماز جمعه ۱۶ شهریور در بهشت زهرای تهران در گذشت.
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جنگ‌های  ن گرفتار  تاریخ  طول  در  بشر 
فارغ  که  جنگ‌هایی  است،  شده  زیادی 
وجود  شدن‌شان  برپا  برای  که  دلیلی  از 
داشته نتیجه مشترک همه‌شان یک چیز 

بوده؛ مرگ انسان‌ها و ویرانی.
مرگ و ویرانی دو عنصر دراماتیک درون 
مهم  داستان‌های  از  بسیاری  اصلی  مایه 
تاریخ هستند. در جنگ چند عنصر دیگر 
مقاومت،  سیاست،  پرستی،  میهن  مثل 
میان  به  پایشان  هم  انسانیت  و  فداکاری 
می‌آید و درآمیختن هر کدام از این عناصر 
با هم می‌تواند روایتگر داستانی تاثیر‌گذار 

و تکان‌دهنده باشد.

 فیلم های هالیوودی و سیاست خارجی 
آمریکا

بازتاب‌دهنده سیاست  هالیوود  فیلم‌های  کدام 
پیش  سال‌ها  از  هستند؟  آمریکا  خارجی 
در  سینما  صنعت  گیری  اوج  با  همزمان  و 
بوده که در  این بحث مطرح  هالیوود، همواره 
ایالات متحده، صنعت فیلم سازی و سیاست، 
ارتباط نزدیک و تنگاتنگی با یکدیگر دارند؛ اما 
شاید دانستن این نکته بسیار جالب باشد که 

ارتباط  این  تحلیلگران سیاسی،  برخی  دید  از 
فرا‌تر از یک روند عادی بوده و برخی فیلم‌های 
توجیه سیاست‌های  منظور  به  اساساً  هالیوود، 

کلان آمریکا ساخته می‌شوند.
نشریه آمریکایی »فارن پالیسی« در مطلبی به 
آمریکا  نمود سیاست‌های کلان دولت  بررسی 
در  و  پرداخته  این کشور  در صنعت سینمای 

این راستا، برخی از مهم‌ترین فیلم‌های توجیه 
گر راهبردهای ایالات متحده را معرفی نموده 

است.
در این مطلب، »پیتر فیور« نویسنده مقاله  به 
بیان تجربه خود از ارائه درسی در دانشگاه با نام 
»راهبرد کلان آمریکا در قالب فیلم‌ها« پرداخته 
و می‌نویسد، در این درس، وی صرفاً بر سیاست 
خارجی آمریکا و نمود این سیاست خارجی در 

فیلم‌های آمریکایی پرداخته است.

از سوی دیگر، وی تمرکز خود را بر فیلم‌های 
سینماهای  در  شده  داده  نمایش  پسند  عامه 
آمریکا گذارده و فیلم‌های مستند را از مطالعه 
پسند  عامه  فیلم‌های  زیرا  کرده،  جدا  خود 
دارای قابلیت تأثیرگذاری بیشتر بر عموم مردم 

و همچنین سیاستگذاران هستند.

از  مشخص  برداشتی  پسند،  عامه  فیلم‌های 
و  می‌گذارند  نمایش  به  آمریکا  جهانی  نقش 
انجام  مند«  »زمان  چهارچوبی  در  را  کار  این 
می‌دهند، به گونه‌ای که یک فیلم درباره جنگ 
ویتنام، با فیلمی که سال‌ها بعد درباره همین 

جنگ ساخته شده، بسیار متفاوت است.

فیور اشاره می‌کند، با وجود این، انتخاب یک 

چهارچوب  در  که  فیلم‌ها  از  مشخص  لیست 
نیست.  آسانی  کار  شوند،  گنجانده  نظر  مورد 
»دکتر  مثل  فیلم‌ها،  از  برخی  درباره  طبعاً 
»طلوع  و  آخرالزمان«  »اینک  لاو«،  استرنج 
وجود  منقدان  میان  بیشتری  اجماع  سرخ« 
درست  موارد  همه  در  اجماع  این  اما  دارد؛ 

نیست.

 
سینمای جنگ 

همان طور که برخی از بهترین فیلم‌های تاریخ 
سینمای ایران متعلق به سینمای جنگ است، 
در  خوبی  سهم  جنگ  سینمای  هم  دنیا  در 
بین بهترین فیلم‌های تاریخ سینما دارد. شاید 
تمام تکنیک و  با  مهم‌ترین جنگی که سینما 
هنر خود بارها و بارها با داستان‌های تاثیرگذار 
یا شعاری به روایت وقایع یا تاثیرات آن پرداخته 
سوزترین  خانمان  باشد؛  دوم  جهانی  جنگ 
جنگی که تاریخ معاصر به خود دید و هر کدام 
از کشورهای جهان خواسته یا ناخواسته، کم یا 

زیاد درگیر آن شدند.
 

 فیلم های مربوط به جنگ در افغانستان 
و عراق

 ) افغانستان   ( آمریکا  که  طولانی‌ترین جنگی 
این  به  از ۱۶ سال  با آن روبرو شده-  تاکنون 
این در  – در حال طولانی‌تر شدن است.  سو 
حالی است که دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
آمریکا، تصمیم دارد چندین هزار نیروی دیگر 

را به افغانستان بفرستد.

همانند جنگ‌های خاورمیانه، جنگ افغانستان 
نیز گزینه‌های دشوار سیاسی و استراتژی‌های 
 ۱۱ از  آمریکا  که  را  شورشگری  با  مبارزه 
است،  کرده  دنبال  بی‌هدف   ۲۰۰۱ سپتامبر 

برجسته می‌کند.

جنگ موسوم به مبارزه با تروریسم را که رئیس 
انداخت،  راه  به  بوش  دبلیو  جورج  جمهوری 
سیاست‌های  و  عراق  و  افغانستان  به  حمله 
متضاد برای تغییر دولتها همزمان با گسترش 
آمریکا  برای دولت  اسلامگرا،  افراطی  مخالفان 

معضلات فراوانی را ایجاد کرده است.

از  سپتامبر ۲۰۰۱، درباره این معضلات  پس 
کتاب‌ها و مستندهای خوبی منتشر شده است. 
اما هنوز هالیوود نتوانسته فیلمی بسازد که به 
یک بیننده متوسط آگاهی و آموزش دهد که 
چرا سیاست‌های آمریکا ناکام شد و جهادگرایی 

گسترش یافت.

 فیلم های استراتژیک

فیلم‌های هالیوود پرسش‌های دشوار استراتژیک 
این چنینی را مطرح نمی‌کند که آیا آمریکا باید 
دارد،  آنها شناخت  از  به کشورهایی که کمتر 

فیلم ماشین جنگ 
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آمریکایی  نیروهای  کند؛  دخالت  یا  تهاجم 
چطور می‌توانند حمایت مردم محلی را بدست 
دموکراسی  ترویج  و  دولت‌سازی  آیا  آورند، 
امکان‌پذیر  آمریکا  دولت  از  بخش  یک  توسط 
یک  دولت  دیگر  بخش  که  حالی  در  است، 
استراتژی جنگی را دنبال می‌کند؟ آیا آمریکا 
لوله  طریق  از  را  قبیله‌ای  جوامع  که  می‌تواند 

اسلحه بفهمد و درک کند؟
هالیوود ما را در درک و فهم هرج‌و‌مرج فزاینده 
بوده  چنین  تاکنون  نمی‌کند.  کمک  جهانی 

است.

 فیلم سینمایی ماشین جنگ 

مک‌کریستال،  استنلی  اخراج  درباره  فیلمی 
افغانستان  جنگ  مسئول  که  آمریکایی  ژنرال 

بود.
نام»  به  توجه  قابل  جدید  فیلم  یک  حالا  اما 
که  پیت،  برد  بازیگری  با  جنگ«  ماشین 
موضوعاتی را که در بالا مطرح شد، به خوبی 
و  نویسنده  میشد  دیوید  می‌کشد.  تصویر  به 
کارگردان استرالیایی و شبکه پخش و تماشای 
که  کرده‌اند  تهیه  فیلمی  نت‌فیلکس  فیلم 
بامزه،  عاطفی،  طنزی  هم  و  است  تاریک  هم 

خنده‌دار و آموزنده دارد.
مجله  مقاله  یک  براساس  فیلم  این  سوژه 
رولینگ‌ا‌ستون که بعدا در قالب یک کتاب هم 
منتشر شد، توسط مایل هاستینگز، روزنامه‌نگار، 

نوشته شده است.
مقاله او منجر به اخراج استنلی مک‌کریستال، 
افغانستان  جنگ  مسئول  که  آمریکایی  ژنرال 
اظهارات  دنبال  به  اخراج  این  شد.  بود، 
رئیس  درباره  آمریکایی  ژنرال  این  توهین‌آمیز 
این فیلم، داستانی را که  بود.  اوباما  جمهوری 
به اخراج ژنرال مک کریستال می‌شود،  منجر 

حکایت می‌کند.
برد پیت به عنوان ژنرال گلن مک‌ماهون اصلا 
می‌کند.  بازی  را  مک‌کریستال  ژنرال  نقش 
فردی که در میان افسرانش محبوب بوده اما 
در عین حال سرشار از طنز است. پیت نقش 
خود را تا حدودی به عنوان کمدی پوچ بازی 
یادگیری  فرودهای  و  فراز  و همزمان،  می‌کند 
چگونگی پیروزی یا باخت جنگ مدرن را طی 

می‌کند.
برد پیت )راست( با رئیس شرکت نت فلکس 
ژنرال مک‌ماهون با هیاهو و اعتماد به نفس به 
کابل می‌رسد تا فرماندهی را از ژنرالی که ناکام 
نظامی  دستیاران  به  او  بگیرد.  بدست  است، 
خود می‌گوید: برویم تا برنده این جنگ شویم 
و بیایید این جنگ را پایان دهیم. دستیاران او 

در واقع پرده از درک آهسته ژنرال مک ماهون 
‌برمی‌دارند، او فقط آنچه را که ژنرال‌های قبل 
از او تلاش کرده و ناکام ماندند، تکرار می‌کند.

ژنرال مک‌ماهون نمی‌تواند که نیروهای بیشتری 

را که به آن ضرورت دارد، به افغانستان بیاورد 
زیرا اوباما تمایلی به اعزام نیروهای بیشتر ندارد. 
ژنرال مک‌ماهون نمی‌تواند که جلوی کشاورزان 
بگیرد  را  )خشخاش(  کوکنار  کشت  در  افغان 
وی  به  آمریکا  دولت  مقام‌های  آنکه  خاطر  به 
پنبه  مانند  می‌گویند که محصولات جایگزین 
با محصولات کشاورزان آمریکایی رقابت خواهد 

کرد.
یک  او  به  ناتو  در  مک‌ماهون  ژنرال  همکاران 
واقعیت جدید را آموزش می‌دهند. به او گفته 
یک  اسلحه،  زور  توسط  نمی‌توانید  شما  شد: 
ملت بسازید و شما نمی‌توانید که اعتماد یک 

کشور را با اشغال آن بدست آورید.
حامد کرزی، رئیس جمهوری بدبین افغانستان 
که به خوبی توسط بن کینگزلی )با تمام تیکهای 
به  بازی شده،  کرزی(  آقای  عصبی همیشگی 
او چگونه  ژنرال مک‌ماهون گوش می‌دهد که 
توصیف می‌کند.  را  مسیر جدید جنگ جدید 
به  را  افغانستان  ما  ژنرال مک‌ماهون می‌گوید: 
یک کشور آزاد و مرفه تبدیل می‌کنیم. آقای 
کرزی با لبخندی در پاسخ به او می‌گوید: این 

مانند یک مسیر قدیمی به نظر می‌رسد.
رئیس  کرزی،  حامد  نقش  کینگزلی  بن 

جمهوری سابق افغانستان را ایفا می‌کند
برخوردهای مختلف تاریک اما مملو از واقعیت، 
می‌بخشد.  سرعت  را  مک‌ماهون  ژنرال  درک 
لیکیت استنفیلد، یک تفنگدار عصبی آمریکایی 
می‌پرسد که استراتژی ضد و نقیص او چگونه 

کار می‌کند. تفنگدارانی که کشتن را آموزش 
خود  از  که  شده  گفته  آنها  به  حالا  دیدند، 

شجاعت در خویشتنداری نشان دهند.
مک‌ماهون  ژنرال  به  خطاب  تفنگدار  این 

و  مردم  میان  تفاوت  نمی‌توانم  من  می‌گوید: 
برای من  آنها  افزود: همه  او  ببینم.  را  دشمن 
در  که  نمی‌توانیم  ما  می‌شوند.  معلوم  یکسان 
بکشیم؛  هم  و  کنیم  را کمک  آنها  زمان  عین 

اصلا گیج شده‌ام.
سیاستمدار  یک  نقش  که  سوئینتن،  تیلدا 
مک‌ماهون  ژنرال  به  می‌کند،  بازی  را  آلمانی 
افغانستان  سراسر  در  شما  حضور  می‌گوید: 
گسترش یافته و درگیر ۱۰۰۰ جنگ جداگانه 
در  را  که شما  افرادی  محلی هستید،  افراد  با 
محل خود نمی‌خواهند و این جنگی است که 
شما هرگز در آن پیروز نخواهید شد. ژنرال مک 

ماهون در سکوت فرو می‌رود.
سینمایی  اکران  که  نیست  قرار  فیلم  این 
گسترده داشته باشد و در نت فیلکس منتشر 
شده است. با این حال، به نظر می رسد که این 
داده  نشان  کالج‌ها  و  دانشگاه‌ها  در  باید  فیلم 

شود و جوانان درباره آن بحث کنند.
این فیلم به آنها کمک می‌کند درک کنند که 
خورده  شکست  ضدشورشگری  سیاست  چرا 
جنگ  چرا  و  یافته  گسترش  تروریسم  است، 
کشورهای زیادی را ویران کرده است. این فیلم 
کمک می‌کند تا فهمیده شود که چرا واشنگتن 
پس از ۱۶ سال هنوز در مورد تعداد سربازان 

بحث می‌کند.
- سایت نقد فارسی  
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نيروهای پشتیبانی و مهندسی جنگ جهاد در 
بهمن‌ماه 1362 يك پل شناورِ 14 كيلومتري 
به نام »پل خيـبر« بر روی هورالعظیم ساختند 
كه راه مهمِ ارتباطي عقبه جبهه با خط مقدم 

»جزایر مجنون« بود.
مهندسین  مهندسیِ  و  فنی  سابقه  به  توجه  با 
طراح جهاد در موضوع پل‌سازي در عرصه‌هاي 
در  نيروها  اين  قبلیِ  تجربه‌های  همه  مختلف، 
عمده  شد.  گرفته  کار  به  پروژه  این  طراحی 
مشلاكتِ طرح‌های قبلی، هزینه بالای ساخت، 
آسیب‌پذیری بسیار بالای پل در مقابل ترکش و 
سخت‌بودن روش مونتاژ و حمل و نقلِ پل بود 
براي پل خيـبر،  که همگي در طراحیِ جدید 

برطرف شده بودند.
پل خيـبر، روی آب شناور بود و پایه نداشت. 
اين پل 14 کیلومتری، از دنبال هم قرارگرفتن 
شده  تشكيل  شناور  قطعه   2500 حدود 
از 3 متر  بود كه هركدام 6 متر طول و بيش 
عرض داشته و به وسیله گوشواره و پیم به هم 
متصل شده بودند. هر قطعه پل، براي قابليت 
شناوري بالاتر و امكان تحمل وزن بيشتر، چهار 
بال شناور هم )به عنوان كمكي( در دو طرفِ 
از پل، شامل 4  خود داشت. شاسّی هر قطعه 
تیرآهنِ 14 لانه‌زنبوری بود که روی آن‌ها یک 
ورق 4 میلی‌متري آج‌دار قرار گرفته بود و چهار 
بال اطراف پل هم با لولا و پیم به این شاسی 
بلوک‌های  باله‌ها  شاسی،  زیر  در  بود.  وصل 
شده  محکم  آن  به  تسمه  با  »پلی‌استایرن« 

بودند. کار شناورکردن پل بر روی آب را همین 
توان  می‌دادند.  انجام  پلی‌استایرن  بلوک‌های 

شناوریِ هر قطعه از پل، 6 تن بود.

شهید شریفی پور طراح پل  

از  شریفی  پور  بهروز  حاج  شهید  مهندس 
عملیات  فرمانده‌هان 
جنگ  مهندسی 
مهندسی  تیپ  در 
جهاد  فجر   ۵۷ رزمی 
اولین  در  سازندگی 
در  روز خرداد ۱۳۳۴ 
قوریچای تبریز متولد 
تحصلایت  وی  شد. 
در  را  خود  مقدماتی 
همان شهر ادامه داد و 
در سال ۵۶ در رشته 

عمران از دانشگاه تبریز فارغ‌التحصیل شد. 
پس از اخذ دانشنامه مهندسی راه و ساختمان 
پیروزی  بحبوحه  در  رفت.  سربازی  به خدمت 
انقلاب اسلامی دوره آموزشی وی در پادگانی در 
بروجرد همراه با پخش اعلامیه‌های حضرت امام 

در پادگان سپری شد.
حضرت  اعلامیه‌های  جدیدترین  بعد  ماه  چند 
امام رسید و آخرین پیام رهبر دهان‌به‌دهان در 
پادگان‌ها منتشر شد: »سربازان باید از پادگان‌ها 

فرار کنند«.

وی پس از پیروزی انقلاب اسلامی مسئولیت‌های 
شهرداری جلفا، واحد عملیات مهندسی جنگ 
)سابق(،  سازندگی  جهاد  وزارت  مرکزی  ستاد 
مشاور فنی و عمرانی استاندار آذربایجان شرقی، 
پرداز  سازه  شرکت  مدیرعامل  هیئت  رئیس 
و  ساز  پناه  شرکت  هیئت‌مدیره  عضو  ایران، 

رئیس هیئت‌مدیره شرکت انصار آذر تبریز بود.
علاوه بر این‌ها وی در راه‌اندازی و تشکیل کمیته 
انقلاب اسلامی )سابق( استان آذربایجان شرقی 
و جهاد سازندگی )سابق( شهرستان جلفا داشت.

سردار شهید مهندس حاج بهروز پورشریفی در 
مأموریت  رانندگی حین  براثر حادثه  سال ۷۴ 
پس از تحمل چندین سال درد و رنج ناشی از 

جراحات شیمیایی به‌ قرار شهادت رسید.

 آزمایش قطعات پل در ورزشگاه آزادی 
تهران

و  توانایی  که  گلاس  فایبر  و  فوم  تلفیق  طرح 
استحکام پل را در مقابل حملات بی وقفه و بی 
امان دشمن بالا می برد، مورد تایید قرار گرفت 
و پل های نمونه در یکی از کارگاههای متعلق به 
کمیته فنی دفتر مرکزی جهادسازندگی ساخته 
شد. این در حالی انجام شد که هنوز بسیاری از 
مسئولان با بی اعتمادی و نگرانی به اجرای کار 

می نگریستند. 
مرحله  گذراندن  برای  ساخته‌شده  قطعات 

پل خیبر طولانی‌ترین پل شناور نظامی جهان

محمد فردی°°
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آزمایش به درياچه ورزشگاه آزاديِ تهران انتقال 
نیروی زمینی  يافته و در حضور فرمانده وقت 
ارتش و معاون صنایع خودکفايی سپاه، آزمايش 
آزمايش،  بودن  موفقیت‌آمیز  از  پس  شدند. 
فرماندهی سپاه، سفارش ساخت 30 كيلومتر از 
اين پل را به مهندسین جهاد داد. حداکثر زمان 

برای انجام پروژه هم 2 و نیم  ماه تعيين شد.
در پاييز و زمستان سال 62 بيشترِ کارخانه‌های 
ایران تعطیل یا نیمه‌تعطیل بودند ولي می‌بایست 
امکانات کشور برای حفظ جزایر مجنون  همه 
در عمليات آتي، بسیج می‌شد. حفظ جزایر به 
ساخت پل خيـبر وابسته بود و موضوع به اطلاع 
با وجود  هیئتِ دولت رسید. هيئتِ دولت هم 
غیرِ قابلِ اجرا دانستنِ این پروژه از طرف برخی 
صنایع  وزارتخانه‌های  هماهنگیِ  دستور  وزرا، 
سنگین، صنایع سبک، بازرگانی، جهاد سازندگی 
و سپاه پاسداران را براي اجراي آن صادر کرد. 
به تمام این مشکلات، محرمانه‌بودن پروژه را هم 
كه بايد در طول فرآيند ساخت قطعات رعايت 

مي‌شد اضافه کنید.

سردار علایی : ایده شریفی پور

در  نوح  قرارگاه  فرمانده  عیلای،  حسین  دکتر 
پل  در خصوص دلایل ساخت  عملیات خیبر، 
شناور خیبری در جریان عملیات خیبر می‌گوید:

زمین  کردن  مسلح  و  جنگ  شدن  طولانی  با 
عملیات  هرگونه  اجرای  عراق،  ارتش  توسط 
مهندسی  گستردة  فعالیت‌های  به  نیاز  جنگی 
همچنین  و  شود  آماده  عقبه‌ها  تا  داشت 
گردد.  سازماندهی  عملیات  حین  در  اقدامات 
خیبر،  عملیات  از  پیش  سال  یک  حدود  از 
جهاد سازندگی فعالیت خود برای آماده‌سازی 
عقبه‌های منطقه را شروع کرده بود. گردان‌های 
به  سازندگی  جهاد  مهندسی جنگ  پشتیبانی 

حمزه،  حرّ،  امام‌علی،  نام‌های 
موسی‌بن‌جعفر،  سیدالشهدا، 
خود  اشتر  مالک  و  رضا  امام 
و  خاکریزها  احداث  برای  را 
جاده‌های بین منطقة طییلاه 
کردند.  آماده  علی"  "شط  تا 
و  طراحی  کار  آن،  بر  علاوه 
ساخت یک پل شناور به طول 
14 کیلومتر و به عرض 3 متر 
و 2 متر بالِ محافظ، بر عهدة 
جهاد سازندگی بود. این پل بنا 
بود ارتباط بین جزیرة مجنون 
و ساحل خودی را برقرار کند.

شهید  نقش  در خصوص  وی 
مهندس بهروز پور شریفی در 

طراحی و ساخت این پل اظهار می‌کند:
)فرمانده مهندسی  پور شریفی  بهروز  مهندس 
رزمی جهاد سازندگی( با ارائة طرحی توانست 
پل معلقی را بسازد که سریع نصب شود. این پل 
را از طریق فشردن یونولیت‌ها و انداختن یک 

ورق فلزی عاج‌دار بر روی آن‌ها در کارخانه‌های 
کشور ساختند. مهندس شریفی جعبه‌هایی را با 
نبشی آهنی به شکل قوطی کبریت و به طول 
5/2 متر و عرض 2 متر و ارتفاع 40 سانتی‌متر 
طراحی کرد تا یونولیت فشرده را در درون آن‌ها 
جا دهد. با پیوند این جعبه‌ها به یکدیگر پلی به 
طول 14 کیلومتر و عرض 4 متر احداث شد. 
این پل برای عبور خودروهای سبک در حین 
مشکل  توانست  و  بود  مناسب  خیبر  عملیات 
تردد رزمندگان را پس از پایان عملیات خیبر 

حل کند. 
 سفرهای متعدد به هور 

سفرهای  در  شریفی  پور  مهندس  واقع  در 
درصدد  داشت،  هورالعظیم  به  که  متعددی 
که  باشد  قرار  اگر  که  بود  سؤال  این  به  پاسخ 
روزی رزمندگان اسلام از این آبگیر بزرگ عبور 
پل خیبری  ایدۀ ساخت  باید کرد؟  کنند، چه 
ابعاد 3×5  به  پلی  و  از همین جا جرقه خورد 

با سطحی مقاوم از پروفیل و محفظه‌ای از پلی 
اورانان فوم که با فایبر گلاس پوشیده شده بود، 
برای آب‌های با سرعت حداکثر 2 متر بر ثانیه، با 
تناژ 6 تن ساخته شد. هر قطعه این پل 1200 
ویژگی  پل،  بودن  داشت. سبک  وزن  کیلوگرم 
قابل  بحرانی جنگ  لحظات  بود که در  مهمی 
توجه بود. مهندس حاج بهروز همه محاسبه‌های 
لازم را از قبیل نیروهای وارد بر پل و اتصال‌ها 
نیروهای  برای دفع  و  رسانید  اتمام  به  را خود 
را  مقدور  پیش‌بینی‌های  احتمالی،  خطرآفرین 
انجام داد. پل‌های خواسته شده در مدت لازم 

ساخته شد.

نصب پل خیبر 

نصب پل خیبر در روز جمعه 26/ 12/ 1362 به 
پایان رسید و استفاده از آن آغاز شد. این پل بین 
جزیرة شمالی مجنون و ساحل هورالهویزه نصب 
شد. مزیت پل خیبر آن بود که با بالا و پایین 
رفتن آب هور، آن هم بالا و پایین می‌رفت. از 
سوی دیگر چنانچه هواپیماها یا آتش دشمن هر 
قسمت از پل را منهدم می‌کرد، رزمندگان جهاد 
سازندگی بلافاصله آن را بازسازی می‌کردند. این 
پل را ظرف 8 ماه در کارخانه‌های مختلف کشور 
کردند.  نصب  روز  چند  ظرف  تنها  و  ساختند 
از  عظیم  پل  این  پیش‌ساختة  قطعات  انتقال 
منطقة  به  سنگین  صنایع  وزارت  کارخانه‌های 
عظیم حمل‌ونقل  عملیات  یک  عملیاتی، خود 

بود.
در حقیقت این پل که از قوطی‌هایی تو خالی 
به طول 2.5 متر و عرض 2 متر و ارتفاع 40 
یونولیت‌هایی  با  و  شده  ساخته  سانتی‌متر 
داخلشان پر شده بود، امکان عبور خودروهای 
و  ساعت  در  کیلومتر   20 سرعت  با  سبک 
استفاده  فراهم می‌نمود.  را  از جزایر  پشتیبانی 
از چنین پلی با چنین طولی 
در تاریخ جنگ‌ها بی‌سابقه بو 
نشانگر  پل  این  ساخت  و  د 
بی‌نظیری  ابتکار  و  خلاقیت 
عرصه‌های  در  که  بود 
تحمیلی  جنگ  مختلف 
این  در  توفیق  شد.  شکوفا 
را  سپاه  فرماندهان  عرصه، 
مهندسی  تا  داشت،  آن  بر 
و  پرورش  را  سپاه  رزمی 
سازمانی  سمت‌وسوی  به 

هوشمند سوق دهند.
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کارگردانـی  بـا  پـا  هـزار  سـینمایی  فیلـم 
ابوالحسـن داوودی در ایـن روزها در چندین 
سـینمای پایتخـت و شهرسـتانها علاقمندان 
خـود  مجـذوب  را  کمـدی  هـای  فیلـم  بـه 

کـرده اسـت .
ایـن فیلم بـا اسـتفاده از بازیگرانـی همچون 
رضـا عطـاران جـواد عزتـی و سـارا بهرامـی 
وتعـداد دیگـری از هنرمنـدان به نام در حال 
فـروش بسـیار جالبـی در  گیشـه سـینماها 
اسـت بطوریکـه رقبـای تایـم اکـران خود را 
یکـی پس از دیگری پشـت سـر مـی گذارد .

حکایـت ایـن فیلـم دربـاره یـک آسایشـگاه 
جانبـازان اسـت کـه امکانـات کمـی دارد و 
یـک دختـر خانم مدیر این آسایشـگاه اسـت 
کـه خود عاشـق جانبازان بـوده و از خانواده 

شـهدا می باشـد.
ایـن دختـر خانـم بسـیار مرتـب و بـا نظـم 
بـوده امـا در زمـان نبودن وی در آسایشـگاه 
جانبـازان بـا کمـک مراقبین قـدری نظم در 
آسایشـگاه را بهـم ریختـه و از خطـوط قرمز 

قانـون رد می شـوند.
مدیـر  عشـق  از  فیلـم  ایـن  در  عطـاران 
آسایشـگاه بـه جانبـازان سـو اسـتفاده کرده 
و  سـرقت  فقـره  چندیـن  اینکـه  علیرغـم 
دزدی در کارنامـه خـود و همـکارش جـواد 
عزتـی دارد بواسـطه کمـک و همـکاری بـا 
مسـئولان آسایشـگاه و بـا کلـک بـی ریا کار 

کـردن بـه وی نزدیـک مـی شـود و ....
ایـن فیلـم اگرچـه با برگشـت به زمـان های 
از  دور و نزدیـک مشـکلات جانبـازان پـس 
سـه تـا چهـار دهـه را نشـان مـی دهـد امـا 
بـه خـود  را  زیـادی  معترضـان و هـواداران 

جـذب کـرده اسـت .
برخـی از صاحـب نظـران ایـن فیلـم را علیه 

قشـر جانبـاز مـی داننـد و برخـی هـم ایـن 
موضـوع را تلنگـری بـه مسـئولان ذی ربـط 
مـی داننـد کـه چـرا نباید پـس از ایـن همه 
سـال به فکـر ایثارگـران و جانبازانی باشـند 
کـه بهتریـن سـرمایه زندگـی خـود را فدای 

انقلاب و ایـران کـرده اند.
از  نفـر  چنـد  صحبـت  پـای  بـه  زیـر  در 
جانبـازان مـی نشـینیم و نظر انهـا را درباره 

مـی شـنویم. فیلـم  ایـن 

 مشـکلات جانبازان را بازگو می کند

اسـماعیل حاجـی علـی اکبـری جانبـاز 45 
بـا  وگـو  گفـت  در  تحمیلـی  درصـد جنـگ 
ایـن  خبرنـگار مجلـه شـاهد جـوان دربـاره 
توانـد  مـی  فیلـم  ایـن  اسـت  معتقـد  فیلـم 
مشـکلات جانبـازان را بـه گـوش مسـئولان 
برسـاند و تقریبـا نسـبت بـه ایثارگرانـی کـه 
از خانواده خود دور هسـتند و در آسایشـگاه 
زندگـی می کنند احسـاس مسـئولیت کرده 
و نمایـش معضلات آنـان را بـه زبـان هنـر 

کند. مـی  بیـان 
وی کـه از پاسـداران کمیته انقلاب اسلامی 
بـوده این فیلـم را یاد آور دهـه 60 می داند 
و مـی گویـد در ایـن زمـان وحـدت میـان 
نیروهـای انقلاب و خانـواده هـا بسـیار بـه 
پیشـبرد رونـد رو بـه تعالـی انقلاب اسلامی 
کمـک می کـرد و خط کشـی های سیاسـی 

نداشـت. را  امروز 
فیلـم  ایـن  کل  در  اکبـری  علـی  حاجـی 
داخـل  جانبـازان  وضعیـت  نمایـش  را 
چشـمهای  از  کـه  دانـد  مـی  اسایشـگاهها 
مـردم و مسـئولان دور مانده اند و مشـکلات 
فراوانـی دارد و تصریـح مـی کنـد کـه ادامه 

ایـن فیلـم هـا اگر به شـخصیت ایـن عزیزان 
لطمـه نزنـد مـی توانـد  کمـک بزرگـی بـه 

رسـیدگی بـه آنهـا کنـد. 
 

 احترام جانبازان را گرفته اند

حبیـب مومـن فـر جانبـاز شـیمیایی دربـاره 
متفـاوت  نظـری  پـا  هـزار  سـینمایی  فیلـم 
او مـی گویـد  از جانبـاز علـی اکبـری دارد 
از جانبـاز گرفتـه  را  احتـرام  فیلـم  ایـن  در 
انـد و بـه جـای ان مسـائل روزمـره را بـرای 

انـد. برشـمرده  مهـم  ایثارگـران 
ایـن  در  اینکـه  البتـه  افـزود  جانبـاز  ایـن 
فیلـم قـدری کارگـردان و عوامـل تنـد روی 
کـرده انـد و مسـائل جانبـازان را بـا مسـائل 
روز گـره زده انـد اینطـور نیسـت جانبـازان 
در آسایشـگاهها هنـوز مقتدرانـه بـا تحمـل 
بسـیاری از سـختی هـا و درد هـای جانـکاه 
روی  خـود  اعتقـادی  و  دینـی  باورهـای  از 
برنگردانـده انـد و امـروز هـم حامـی اسلام 

انقلاب هسـتند. و 
مومـن فـر بحـث ازدواج مدیـر آسایشـگاه و 
عطـاران را نوعـی داسـتان سـرایی مـی داند 
کـه کارگـردان بـرای زیبا تـر شـدن فیلم از 
خـود در آورده اسـت و اصلا ایـن عشـق را 
واقعـی نمـی دانـد چون هـر دو طـرف را در 
ایـن عشـق واقعـی مصمـم و راسـتین نمـی 
دانـد و مـی گویـد کـه چـون شـرایط ایجاد 
نمـی  انـد  نداشـته  را  مهـم  دو  ایـن  شـدن 

توانـد واقعـی باشـد .
جانبـاز شـیمیایی داسـتان این فیلـم را زاده 
تخیـل یـک انسـان مـی دانـد کـه بـا کمک 
ظرفیـت بـزرگ جانبازان در جامعه توانسـته 
اسـت سـفره خوبی بـرای در آمدزایـی برای 

نقد فیلم سینمایی هزار پا  
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خـود پهـن کنـد و مـردم هم 
بـا دیـدن ایـن فیلـم خنـدان 
بیـرون  سـینما  از  راضـی  و 

 . یند بیا

بـرای  دولبـه  شمشـیر   
جانبـازان وضعیـت 

مـرادی  جانبـاز قطـع  اکبـر 
نیـز  تحمیلـی  جنـگ  عضـو  
معتقـد  فیلـم  ایـن  دربـاره 
هـا  فیلـم  گونـه  ایـن  اسـت 
در  اسـت  دولبـه  شمشـیر 
جایـی مشـکلات جانبـازان را 
نشـان مـی دهـد و در طـرف 
دیگـر آنـان را به سـقوط می 

ند. کشـا
وی بـزرگ کـردن مشـکلات 

خـوب  بسـیار  را  فیلـم  ایـن  در  جانبـازان 
نداشـتن  گویـد  مـی  و  کنـد  مـی  ارزیابـی 
لـوازم اولیـه در آسایشـگاه و کمبـود ویلچـر 
و مـواد پزشـکی آرام کننـده مهمتریـن نگاه 
اسـت  و جانبـازان  اسایشـگاهها  بـه کمبـود 
کـه در ایـن فیلـم نمایش داده شـده اسـت.

ناحیـه پـا دچـار  از  ایـن جانبـاز کـه خـود 
جانبـازی شـده و سـالها با عصـا حرکت  می 
کنـد این فیلم را با احتسـاب کسـر مسـائلی 
جانبـازان  علیـه  مـردم  خنـدان  بـرای  کـه 
اسـتفاده مـی شـود را در کل خـوب ارزیابی 

کند.  مـی 
رسـانه هـای منتقـد هـم بـر دو نوع هسـتند 
پایگاههـای  و  هـا  رسـانه  ایـن  از  تعـدادی 

را  فیلـم  ایـن  نقـد  خبـری 
دولبـه و دوسـویه دیـده اند و 
مسـائلی را دربـاره ایـن فیلـم 

منتشـر کـرده انـد. 
 

 تصرف گیشه اما در راه 
سراشیبی

از  نقـل  بـه  پـرس  سـینما 
  : نویسـد  جـوان آنیلاـن مـی 
سـینمای  کمـدی  فیلم‌هـای 
اخیـر  سـالهای  در  ایـران 
را  سراشـیبی  رونـد  یـک 
»هزارپـا«‌  می‌کننـد.  تجربـه 
آثـار  از  بسـیاری  ماننـد  هـم 
کمـدی در چنـد سـال اخیر، 
یکـی از فیلـم هایی اسـت که 
خـود  تصـرف  در  را  گیشـه 

درآورده امـا سـینمای ایـران را روزبه‌روز در 
می‌کنـد. نازل‌تـر  کمـدی  آثـار  خلـق 

و  عطـاران  رضـا  بـازی  بـا  »هزارپـا«‌  فیلـم 
دزد  یـک  جالـب  ماجـرای  عزتـی  جـواد 
رازی  آورد.  درمـی  رازی  از  کـه سـر  اسـت 
نقـش آن سـارا  بازیگـر  از یـک دختـر کـه 
ایـن  دانسـتن  بـا  دزد  ایـن  سـت.  بهرامـی 
موقعیـت  از  اسـتفاده  سـوء  بـه  شـروع  راز 
کـرده و ماجراهـای جالبـی رقـم مـی خورد. 
داودی  ابوالحسـن  »هزارپـا«‌  کارگـردان 
دانـش  تحصلیکـرده،  پیرمـردی  اسـت، 
آموختـه جامعـه شناسـی از دانشـگاه شـهید 

اسـت. تهـران  بهشـتی 
. بایـد بپذیریـم که در کـش و قوس تحولات 

اقتصـادی جامعـه، این روزها 
چـاره‌ای نداریـم جـز اینکـه 
ضعیفـی  کمـدی  فیلم‌هـای 
انتخـاب  دیـدن  بـرای  را 
کنیـم تا شـاید برای سـاعتی 
لبخنـد بـر لبانمـان بنشـیند. 
در طـول ایـن سـال‌ها چنـد 
فیلـم کمـدی را می‌شناسـید 
خندانـدن  قیمـت  بـه  کـه 
مخاطبـش تـن بـه لودگـی و 
هرزگی نـداده باشـد؟ هزارپا 
هـم از ایـن قاعـده مسـتثنی 
نهایـت  »هزارپـا«‌  نیسـت. 
هنـر و خلاقیتـش این اسـت 
یـک سـری شـوخی  بـا  کـه 
جنسـی،  اکثـراً  و  کلامـی 
تماشـاگر  تـا  بزنـد  را  زورش 
را بخندانـد کـه البتـه در این 

کار هـم تاحـدودی موفـق شـده اسـت.

 کاراکتری با مزه 

 بـه عنـوان مثـال در فیلـم هزارپـا صحنه‌ای 
مـورد  قرمـز  ماشـین  داخـل  در  بمـب  کـه 
علاقـه یکـی از کاراکترهـای قصـه می‌افتـد 
سـوخته شـوخی  ماشـین  بـا  آن  از  پـس  و 
می‌شـود یکـی از بخش‌هـای بامـزه‌ای اسـت 
کـه همـان طور که ‌اشـاره شـد از ایـن قبیل 
گزینه‌هـا بـرای خلـق موقعیت‌هـای کمیـک 
کـم نیسـتند امـا در ایـن فیلـم کمتـر دیده 

می‌شـود.

همـواره در سـال‌های پس از 
ایـران،  در سـینمای  انقلاب 
خوبـی  ابـزار  و  بهانـه  طنـز 
بـرای از بیـن بـردن فرهنـگ 
غنـی ایرانـی- اسلامی بـوده 
تـا  کـه  طـوری  بـه  اسـت. 
اعتـراض  بـه  زبـان  کسـی 
بگشـاید بـه او گفتـه خواهـد 
اسـت  طنـز  فیلـم  کـه  شـد 
دیگـر! غافـل از آنکـه شـاهد 
فیلم‌هـای  زیـادی  شـمار 
دقیقـاً  کـه  هسـتیم  طنـزی 
آنهـا  خنـده‌دار  قسـمت‌های 
موضوعـات دینـی و اسلامی 

اسـت. 
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اندام های جدید و طلای بیشتر 
ورزشکاران ایرانی 

علـی اکبـر مـرادی جانبـاز قطـع عضو ) 
پـا (  55 درصـد در گفت وگو بـا خبرنگار 
مجلـه شـاهد جـوان درباره اندام حسـی 
 : گویـد  عضـو قطـع شـده خـود مـی 
بدنـی وی  انـدام  در  موضعـی  دردهـای 
بسـیار آزار دهنده شـده اسـت بطوریکه 
نمی توانم احسـاس کنم موضـع دردم در 

کـدام ناحیه اسـت .

وی کـه از ورزشـکاران در رشـته هـای فوتبال ، 
شـنا و کوهنوردی است درباره مشکلات پس از 
جانبازی اظهار داشـت: در کشـورهای پیشرفته 
بـرای معلولان و سـربازان جنـگ که قطع عضو 
هسـتند خدمـات بسـیاری از جملـه اعطـای 
دسـت و پاهـای مصنوعـی مـدرن در نظـر می 
گرنـد امـا متاسـفانه در ایـران باایـن پروتز های 

پلاسـتیکی عملا کارایی جانبـازان و قطع عضوی 
ها کم شـده اسـت.

مرادی ورزش را یکی از عوامل نشـاط و تندرستی 
مـی دانـد و تصریـح مـی کنـد : بـا ورزش قطعـا 
معلـولان و جانبازان بسـیاری از مخاطرات زندگی 
را از یـاد خواهنـد بـرد امـا مگـر بـا این دسـت و 
پاهـای مصنوعی مـی تـوان درسـت ورزش کرد.

ایـن جانباز جنگ تحمیلی افـزود: قطعا با نگاهی 
جدیـد بـه ایـن مقوله می توانیـم با برنامـه ریزی 
افـرادی که مشـکلات بزرگـی در جامعـه دارند را 
بـه سـوی تندرسـتی و سلامتی ببریـم و در این 
مسـیر همه شـرکت های دولتـی و خصوصی که 
دربـاره قطعـات مصنوعی بـدن و انـدام های بدن 

فعال هسـتند باید تلاش کنند.
علـی اکبـر مـرادی در پایان گفـت : قطعـا بااندام 
و  جانبـاز  ورزشـکاران  جدیـد  مصنوعـی  هـای 
معلـول ایرانی در مسـابقات بیـن المللی و جهانی 

نتایـج درخشـان تـری خواهنـد گرفت.   
   

ایجاد حس درد و فشار در انگشتان 
مصنوعی با پوست الکتریکی

پژوهشـگران دانشـگاه جـان هاپکینز با اسـتفاده 
از پوسـت الکتریکـی خاص خود توانسـتند راهی 
بـرای ایجـاد حـس لامسـه در دسـت مصنوعـی 
بیابنـد. آنان از نحوه عملکرد پوسـت بدن انسـان 

گرفته‌اند.  الهـام 

 چرا حس لامسه و درد در عضو مصنوعی 
مهم است؟

گروهی از پژوهشـگران دانشـگاه جـان هاپیکینز 
بـا کپـی بـرداری از تواناهایـی طبیعـی پوسـت 
توانسـتند حـس درد را بـه مغـز مخابـره کننـد. 
امـا چـرا فـردی بایـد به دنبـال حس کـردن درد 
باشـد؟ در بسـیاری مـوارد حـس درد به بـدن در 
محافظـت از خـود کمـک می‌کنـد. حـس درد 
هنـگام لمـس اشـیای داغ یـا تیـز به فـرد اخطار 
می‌دهـد. بـه طـور مشـابه فـردی کـه از بـازوی 
مصنوعـی اسـتفاده می‌کنـد بـا احسـاس خطـر 
می‌توانـد از بـازوی خـود محافظـت کنـد، ایـن 
عقیـده‌ دکتـر نیتیـش تاکـور اسـتاد مهندسـی 

پزشـکی دانشـگاه جـان هاپکینـز  اسـت.
 تاکـور کـه از بنیانگـذاران موسسـه‌ بیومدیـکال 
تکنولـوژی بـوده مـی گویـد حـس لامسـه در 
ربات‌هـا نیـز بـرای در دسـت گرفتـن اشـیا مهم 

ست. ا
اسـتاد تاکـور معتقـد اسـت توانایـی تشـخیص 
فشـار، حـس اشـیا و حتی حـس درد بـه معنای 
داشـتن پروتزی انسـان گونه اسـت. در پژوهشـی 
که وی و دانشـجوی او لوک اوسـبرن به همراهی 
جمعـی دیگـر درموسسـه علمـی روبوتیـک بـه 
چـاپ رسـانیدند نحـوه‌ کار این سـامانه‌ ) پوسـت 

الکترونیکـی ( شـرح داده شـده اسـت.

نحوه  ایجاد حس لامسه در سامانه هاپکینز

بـه گفته‌ تاکـور گروه پژوهشـی دانشـگاه از نحوه 
بازخـورد حسـی پوسـت بـدن الهـام گرفته‌انـد. 
پوسـت بـدن از چندیـن لایـه حسـگر و دریافت 
کننده سـاخته شـده اسـت. به طور مشابه سامانه 
پوسـت الکترونیکـی نیـز از چندیـن لایـه پیـزو 

مقاومتـی و پارچه‌هـای رسـانا، به جـای لایه‌های 
پوسـتی و چندین نوع سـلول، ساخته شده است. 
ایـن آرایـه امکان حس کردن اشـیا و درک فشـار 
را ممکـن می‌سـازد. لایه‌هـای پوسـت معمولـی 
همچنیـن در برابـر فشـار واکنش‌هـای متفاوتـی 
نشـان می‌دهـد. عملکـرد ایـن دسـت مصنوعـی 
نیـز به همین شـکل اسـت. برخی لایه‌ها سـریعا 
واکنشـی  برخـی  و  می‌دهنـد  نشـان  واکنشـی 

آهسـته و بـا تاخیـر خواهند داشـت.
بـه  الکترونیکـی  پوسـت  سـامانه  بازخوردهـای 
صـورت پتانسـیل عمـل در می‌آیـد. ایـن پالـس 
الکتریکـی مشـابه چیـزی اسـت کـه نورون‌های 
زنـده بـرای برقـراری ارتباط اسـتفاده می‌کنند. با 
انتقـال این سـیگنال عصبـی در پوسـت می‌توان 
حـس درد و حـس لامسـه را ایجـاد مـی کنـد . 

 آزمایش تجربی پوست الکترونیکی

ایـن گروه سـامانه‌ خود را روی یک فرد ۲۹ سـاله 
بـدون ذکـر نـام وی  آزموده‌انـد. وی از ناحیـه 
بـازو دچـار معلولیـت بوده اسـت. دانشـجویی به 
نـام اوسـبرن بـرای درک بهتر کار اعصـاب دو ماه 
وقـت صـرف کـرد. وی سـامانه عصبی کـه منجر 
بـه حـس فانتوم در دسـت وی می‌شـد را نقشـه 
بـرداری کـرد. ردیابی سـامانه‌ عصبـی درد فانتوم 
برای ایجاد حس لامسـه بسـیار مهم اسـت. برای 
ایـن کار از سـیگنال‌های تحریـک کننده‌ کوچک 

اسـتفاده شـده است.
در طـی ایـن فرآینـد ایـن دانشـجو متوجه شـد 
کـه در فرکانـس و جریان صحیـح می‌توان حس 
لامسـه و حتـی درد را به بیمـار القا نمود. البته نه 

پوست الکتریکی در دست و پای مصنوعی
 ویژه معلولین و جانبازان قطع عضو  
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بـه مغز فرسـتاد. بـرای ایـن‌کار از حسـگری که 
حـس خـود پذیـری  را در بـدن ایجـاد می‌کند 

کمـک گرفته شـد.
 ایـن سـامانه از دو تانـدون مصنوعی بـا عمکرد 
متضـاد بـه نام‌هـای همکـش ) آگـو نیسـت( و 
پادکـش )آنتا گونیسـت ( تشـکیل شـده اسـت. 
هنگامـی کـه یکـی از ایـن تاندون‌هـا منقبـض 
می‌شـود دیگری انبسـاط میی‌ابد. سـیگنال‌های 
عصبـی مربوط به این انبسـاط و انقباض در مغز 

حسـی از حرکـت ماهیچه‌هـا ایجـاد می‌کند.

 معکوس بودن تاندون های مصنوعی 

تاندون‌های مصنوعی نوعی سـامانه عصبی درون 
خـود دارند. پژوهشـگران با اتصـال چند الکترود 
بـه ایـن سـامانه قـادر بـه دریافت سـیگنال‌های 
تولیـد شـده هسـتند. زمانـی کـه فـرد تمایـل 
بـه حرکـت پـای فانتـوم داشـته باشـد، مغـز 
سـیگنال‌هایی تولیـد می‌کنـد. ای ام آی  ایـن 
سـیگنال‌ها را دریافـت کرده و پـای مصنوعی را 

حرکـت می‌دهـد.
ترجمـه‌ی  پژوهـش  ایـن  دشـواری‌های  از 
سـیگنال‌های عصبـی اسـت. پژوهشـگران بـه 
جـای ترجمه‌ مسـتقیم سـیگنال‌های عصبی از 
حسـگرهای پـای مصنوعـی کمـک می‌گیرنـد. 
بـه  را  مکانیکـی  حرکت‌هـای  حسـگرها  ایـن 
سـیگنال‌های الکتریکـی قابـل درک بـرای مغز 

تبدیـل مـی کننـد.
در هنـگام جراحـی دو سـامانه ای ام آی در بدن 
قـرار داده شـد. بـا الکترودهـای قـرار داده شـده 
در مفاصـل این سـامانه امکان ارسـال سـیگنال 
عصبی به مغز فراهم شـده اسـت. ایـن الکتردها 
نیـز در هنـگام جراحی روی پـای مصنوعی قرار 

شد. داده 

 نتایج استفاده از سامانه ای ام آی 

بیمـاری کـه بـا ایـن جراحـی از پـای مصنوعی 
حرکـت  نـوع  برابـر  در  می‌کنـد  اسـتفاده 
واکنش‌هـای آنی نشـان می‌دهد. وی قادر اسـت 
تعـادل خـود را به خوبی حفـظ نماید و وضعیت 
پـا را در هنـگام حرکـت تغییر می‌دهـد. به طور 
مثـال بـرای پاییـن رفتـن از پلـه پـای خـود را 
بـرای رسـیدن به پله‌ی بعدی در حالت کشـیده 
قـرار می‌دهـد. مهم‌تـر از همـه‌، بیمـار ایـن پای 
مصنوعـی را بـه عنـوان جزئـی از بـدن خـود 

احسـاس می‌کنـد.

درد بسـیار زیاد. درد حس شـده توسط داوطلب 
از مقیـاس ۱۰ فقط ۳ گزارش شـده اسـت.

کل  پژوهشـی  گـروه  بـرداری  نقشـه  از  پـس 
سـامانه را روی بـدن بیمـار قـرار داد. سـامانه‌ 
انگشـت‌های  روی  نیـز  الکترونیکـی  پوسـت 
دسـت مصنوعی قـرار گرفت. با این سـامانه فرد 
داوطلـب بـه شـکل واضـح قادر بـه تمیـز دادن 
اشـیای تیـز از اشـیا گرد بـود. دسـت مصنوعی 
نیـز بـرای رها کـردن اشـیا در صورت احسـاس 

درد برنامـه ریـزی شـده بـود.

 کمک سیگنال های عصبی به پوست 
مصنوعی

در ایـن پژوهش سـیگنال‌های عصبـی به کمک 
پوسـت مصنوعی تولید می‌شـد. اما از روش‌های 
عصبـی  سـیگنال  تولیـد  بـرای  نیـز  دیگـری 
می‌تـوان کمـک گرفـت. به طـور مثـال می‌توان 
از الکترودهـای خاص اسـتفاده کرد. اسـتفاده از 
ایمپلنت‌‌هـای مغـزی نیـز گزینه‌ای دیگر اسـت.

ایـن فنـاوری کاربردهـای در واقعیـت افـزوده و 
علـوم رباتیـک دارد. هـر چنـد مسـئولین پروژه 
هنـوز بـه طـور دقیـق ایـن کاربردهـا را معرفی 
ننموده‌انـد. اما مشـخصا بـا فناوری پیشـرفته‌تر 
می‌تـوان حـس لامسـه‌ بهتری را شـبیه سـازی 
کـرد. در نتیجـه ربات‌هـا توانایـی بیشـتری در 

گرفتـن اشـیا خواهند داشـت. 

 حس حرکت پای مصنوعی با طرحی از 
پژوهشگران با نام ای ام آی 

توانایـی انسـان در حـس کـردن اعضـای بدن و 
ویژگی‌هـای حرکتی مانند سـرعت بـدون دیدن 
اعضـا را خـود پذیری و یا خـود یافتن  می‌نامند. 
اعضـای  تولیـد  فنـاوری  اخیـر  سـال‌های  در 
مصنوعـی پیشـرفت بسـیاری داشـته اسـت، اما 
در زمینـه هدایـت آن پیشـرفت چندانی حاصل 

است.  نشـده 

 ایجاد حس حرکت با پای مصنوعی

پژوهشـگران مرکـز علمـی آموزشـی اکسـتریم 
بیونیکز در آمریکا روی روشـی برای ایجاد حس 
کـردن اعضـای بدن بدون دیـدن آن و همچنین 
هدایـت پای مصنوعی توسـط مغـز پژوهش می 
کننـد. بـا ایـن روش می‌تـوان پروتـز رباتیـک را 
سـیگنال‌های  آن  حرکـت  از  و  کـرد  هدایـت 

عصبـی به مغـز مخابـره نمود.
روابـط  حفـظ  بـرای  نویـن  روشـی  آی  ام  ای 
ماهیچه‌هـا داخـل پـای مصنوعی جراحی شـده 
فراهـم می‌کنـد. نخسـتین جراحـی بـرای بـه 
کارگیـری ای ام آی در بیمارسـتان زنان توسـط 
دکتـر جراج کارتـی متیوی یکی از دانشـمندان 

ام آی تـی انجـام شـده اسـت.
مـورد  در  مقالـه‌ای  طـراح  ایـن  پژوهشـگران 

بـا معلولیـت  فـردی  ام آی روی  ای  آزمایـش 
از ناحیـه‌ زیـر زانـو منتشـر کرده‌انـد. بـر طبـق 
گـزارش ارائـه شـده می‌توان مشـخصات حرکت 
مانند سـرعت، گشـتاور حرکـت و مـکان پاها را 
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حیدر بابا الهی همیشه رو سفید باشی   

حیدربابا ، ایلدیریملار شاخاندا 
سئللر ، سولار ، شاققیلدییوب آخاندا

قیزلار اوْنا صف باغلییوب باخاندا
سلام اولسون شوْکتوْزه ، ائلوْزه !

منیم دا بیر آدیم گلسین دیلوْزه  
حیدر بابا زمانی که آسمان می غرد

سیل ها جاری شده و آب ها روان می گردند
وقتی که دخترها صف بسته و به تماشای آن 

می نشینند
سلام بر منزلتت و مردمانت

اسم من هم گاهی بر زبانتان بیاید

شهریار ادیب معاصر

نام شهریار به ادبیات معاصر ایران گره خورده 
است و اشعار عاشقانه او، همدم تنهایی بسیاری 
در   ۱۲۸۵ سال  در  شهریار  است.  عاشقان  از 
تبریز و در خانواده‌ای اصیل و بافرهنگ به دنیا 
آمد. پدر او حاج میرآقا بهجت تبریزی از وکلای 
سرشناس تبریز بود. این شاعر میان مردم ایران 
و به خصوص اهالی آذربایجان جایگاه ویژه‌ای 

دارد.
تمام  است،  ای  منطقه  شهـریار  شهـرت 
کشورهای فارسی زبان و ترک زبان بلکه هـر 

جا که ترجـمه یک قـطعـه او رفته باشد، هـنر 
او را می سـتایـند.

شهریار  زندگی  خاطرات  و  حال  شرح  اصولا 
در خلال اشعارش خوانده می شود و هر نوع 
به  بشود،  اشعار  آن  در  که  تعبیری  و  تفسیر 

افسانه زندگی او نزدیک است.
عشق های عارفانه شهریار را می توان در خلال 
تفریق؛ وحشی شکار؛  و  انتظار؛ جمع  غزلهای 
یوسف گم گشته؛ مسافر همدان؛ حراج عشق؛ 
مرغ  دو  مریم،  اشک  و  شبان  ونای  صبا؛  ساز 

بهشتی و خیلی آثار دیگر مشاهده کرد.
محرومیت و ناکامی های شهریار در غزل های 
گوهرفروش، ناکامی ها؛ جرس کاروان، ناله روح؛ 
مثنوی شعر؛ حکمت؛ زفاف شاعر و سرنوشت 
تلخ  از خاطرات  است. خیلی  بیان شده  عشق 
و شیرین او در هذیان دل، حیدربابا، مومیای و 

افسانه شب به نظر می رسد.

 بیماری و روستای خشکناب

در زمان کودکی محمدحسین، در شهر بیماری 
روستای  به  را  او  پدرش  و  کرد  پیدا  شیوع 
بستان‌آباد  در  خشگناب«  قورشاق  »قایش 
 ۴ در  را  خود  شعر  اولین  شهریار  فرستاد. 
ترکی  زبان  به  و  خشگناب  روستای  سالگی، 

سرود. این روستا بعدها در منظومه »حیدربابا 
روستا  این  کرد،  پیدا  نمود  شهریار  یه سلام« 
در دهستان عباس شرقی، بخش تیکمه داش 

شهرستان بستان‌آباد قرار دارد.
کوه  کنید،  سفر  خشکناب   روستای  به  اگر 
در منظومه شهریار  آنچه که  تمام  و  حیدربابا 
خواهید  احساس  دل  و  جان  با  را  است  آمده 
کرد. این منظومه یکی از بهترین آثاری است 
که تاکنون در ادبیات ترکی سروده شده است 
و میان آذری‌های کشورمان از جایگاه خاصی 
برخوردار است. او این شعر را در سال ۱۳۳۰ 
شوروی  در  شعر  این  می‌شود  گفته  و  سرود 
سابق، به ۹۰ درصد زبان‌های جمهوری‌های آن 

ترجمه و منتشر شده است.

 کوه حیدر بابا

قرار  بی‌مهری  مورد  روستا  این  حال،  این  با 
استاد  پدری  خانه  از  امروزه  و  است  گرفته 
شهریار، چیزی جز چند دیوار، تنور و چشمه‌ی 
مورد استفاده‌ آن‌ها باقی نمانده است و بقیه‌ی 
خانه به مرور زمان تخریب شده است. سازمان 
گردشگری و میراث فرهنگی برنامه‌هایی برای 
این  تبدیل  و  شهریار  استاد  خانه‌ی  بازسازی 
امید  و  دارد  ادبی  به مقصد گردشگری  روستا 

 ادبیات شهریار 
محمد سلیمانزاده °°
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برای  که  شعرهایی 
نیما و به یاد او سروده 
که  هایی  دگرگونی  و 
در برخی از اشعار خود 
تعبیر  و طرز  قالب  در 
خرج  به  شعر  زبان  و 
داده حتی تفاوت صور 
خیال و برداشت ها در 
بسیاری  و  سنتی  قال 
جلوه های دیگر حاکی 
در  ها  آزمایی  طبع  از 
تجربه  و  زمینه  این 

های متعدد اوست.
از  ای  عمده  قسمت 
غزل  شهریار  دیوان 

است، سادگی و عمومی بودن زبان و تعبیر یکی 
از موجبات رواج و شهرت شعر شهریار است.

سرشار  قریحه  و  تاثیرپذیر  روح  با  شهریار 
اندیشه  و  و تخلایت  دارد عواطف  شاعرانه که 
های خود را به زبان مردم به شعر بازگو کرده ، 
از این رو شعر او برای همگان مفهوم و مأنوس 

و نیز موثر ست.

 تنوع اشعار شهریار 

شیوه  به  گوناگون  های  زمینه  در  شهریار 
که  شعرهایی  است  گفته  شعر  متنوع  های 
و  تاریخی  و  اجتماعی  و  وطنی  موضوعات  در 

مذهبی و وقایع عصری سروده است.
قالب  در  حتی  تعبیر,  خیال,  مضمون,  تازگی 
شعر دیوان او را از بسیاری شاعران عصر متمایز 

کرده است.
مقال  و  حال  مناسبت  به  شهریار  اشعار  اغلب 
سروده شده و از این روست که شاعر همه جا 
در درآوردن لغات و تعبیرات روز و اصطلاحات 
معمول عامیانه امساک نمی کند و تنها وصف 
حال زمان است که شعر او را از اشعار گویندگان 

قدیم مجزا می‌کند.
ماه من در پرده چون خورشید غماز غروب 

گشت پنهان و مرا چون دشت رنگ از رخ پرید
چون شفق دریای چشمم موج خون می زد که 

شدآفتاب جاودان تابم ز چشمم ناپدید

 روز ملی شعر و ادب

خاموشی  سالروز  ماه  شهریور  هفتم  و  بیست 
عالی  شورای  تصویب  با  ایران  شعر  شهریار 
انقلاب فرهنگی " روز ملی شعر و ادب " نامیده 

شده است.

است تمامی این اهداف و برنامه‌ها عملی شود.

منظومه حیدر بابا

 1322 سال  در  سلام«  بابا  »حیدر  منظومه 
منتشر شد واز لحظه نشر مورد استقبال قرار 
گرفت. حـیـدر بابا نـه تـنـهـا تا کوره ده های 
آذربایجان، بلکه به ترکـیه و قـفـقاز هـم رفـته 
و در ترکـیه و جـمهـوری آذربایجان چـنـدین 
ممکن  استـثـنا  بدون  است،  شده  چاپ  بار 
نیست ترک زبانی منظومه حـیـدربابا را بشنود 

و منـقـلب نـشود.
این منظومه از آثار جاویدان شهریار و نخستین 
شعری است که وی به زبان مادری خود سروده 
است.شهریار در سرودن این منظومه از ادبیات 

ملی آذربایجان الهام گرفته است.
منظومه حیدربابا تجلی شور و خروش جوشیده 
از عشق شهریار به مردم آذربایجان است ، این 
زبان  در  ادبی  آثار  بهترین  جمله  از  منظومه 
ترکی آذری است و دراکثر دانشگاههای جهان 
متحده  ایالات  در  کلمبیا  دانشگاه  جمله  از 
گرفته  قرار  دکترا  رساله  بحث  مورد  ‌آمریکا 
هاژاک  همانند  موسیقیدانان  از  برخی  و  است 
آهنگساز معروف ارمنستان آهنگ جالبی بر آن 

ساخته است.

 موزه استاد شهریار

موزه  به  امروزه  تبریز  در  شهریار  استاد  خانه‌ 
وی  دوستداران  و  شده  تبدیل  شهریار  استاد 
می‌توانند از آن بازدید کنند. این خانه در محله 
مقصودیه‌ تبریز قرار دارد و قدمت آن به دوران 
پهلوی اول بازمی‌گردد. بعد از مرگ استاد در 
سال ۱۳۶۷، شهرداری این خانه را خرید و در 
سال ۱۳۷۰ آن را تبدیل به موزه‌ ادبی شهریار 
کتاب‌های  و  لوازم شخصی  موزه  این  در  کرد. 
حیاط  خانه  این  می‌شود.  نگهداری  استاد 
کوچکی دارد و حوض و باغچه به آن صفا داده 
با  اسفند سال ۱۳۸۶  در ۲۷  خانه  این  است. 
شماره‌ی ۲۲۷۲۹ در فهرست آثار ملی ایران به 

ثبت رسیده است.

شاعرانه شهریار

در سراسر اشعار وی روحی حساس و شاعرانه 
موج می زند که بر بال تخیلی پوینده و آفریننده 
در پرواز است و شعر او در هر زمینه که باشد 
و  تجدد  به  و  است  مند  بهره  این خصیصه  از 

نوآوری گرایشی محسوس دارد.

 سرانجام شهریار 

سخن  ملک  شهریار  حیات  خورشید  سرانجام 
و آفتاب زندگی ملک الشعرای بی بدیل ایران 
در  فروغ  پر  تابش  سال  سه  و  هشتاد  از  پس 

کوهستانهای آذربایجان غروب کرد.
او  نام  اکنون  زیرا  است  نمرده  هرگز  او  اما 
زیبنده روز ملی شعر و ادب ایران و نیز صدها، 
میدان، خیابان، مرکز فرهنگی، بوستان و ... در 
کشورمان و نیز در ممالک حوزه های ترکستان 

)آسیای مرکزی( و قفقازیه و ترکیه می باشد.
استاد شهریار در تاریخ ۲۷ شهریور ۱۳۶۷ در 
بیمارستانی در تهران دار فانی را وداع گفت، اما 
بنا بر وصیتش، او را در مقبره الشعرای تبریز 

دفن کردند.
ضلع  و  ثقه‌الاسلام  خیابان  در  مقبره ‌الشعرا   
شمالی بقعه سید حمزه قرار گرفته است. این 
قبرستان‌های  مشهورترین  از  یکی  گورستان 
بزرگان زیادی در آن  تبریز است و شاعران و 
مدفون هستند که تعداد آن‌ها به بیش از ۴۰۰ 
تن می‌رسد که از آن میان می‌توان به اسدی 
توسی، خاقانی شیروانی، قطران تبریزی، شاپور 
نیشابوری، همام تبریزی و مانی شیرازی اشاره 

کرد.
شمسی،  هجری   ۱۳۵۰ سال  شهریور  در   
در  یادبود  بنای  طرح  برای  مسابقه‌ای 
میان طرح‌های  از  که  برگزار شد  مقبره‌الشعرا 
ارسال‌شده، طرح غلامرضا فرزان‌مهر انتخاب و 

احداث آن آغاز شد.
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عنــوان داور فینــال جــام کــه بیــن دو تیــم 
ــزار می‌شــد،  ــترالیا برگ ــی و اس ــره جنوب ک
ــا  ــت ب ــه در نهای ــازی ک ــد. ب ــاب ش انتخ
ــی  ــن قهرمان ــترالیایی‌ها و اولی ــروزی اس پی

ــود. ــراه ب ــیا هم ــا در آس آن‌ه
ــه آن را  ــی ک ــم فغان ــال مه ــن فین دومی
ســوت زد، ایــن بــار در ســطح جهانــی 
ــال  ــن فین ــاد او کــه حــالا آخری ــاق افت اتف
ــود،  ــوت زده ب ــیا را س ــای آس ــام ملت‌ه ج
ــازی فینــال جــام باشــگاه‌های جهــان  در ب
ــلونا و  ــم بارس ــن دو تی ــال ۲۰۱۵ بی در س
ــای  ــگاه یوکوهام ــه در ورزش ــه ک ریورپلات
ژاپــن برگــزار شــد هــم توانســت قضــاوت 
خوبــی داشــته باشــد و دومیــن فینــال خود 

ــا موفقیــت پشــت ســر بگــذارد. را هــم ب
ــاق  ــن اتف ــال ۲۰۱۶ بزرگتری ــی در س فغان
ورزشــی یــک ایرانــی در فوتبــال المپیک را 
رقــم زد. او کــه دو فینــال مهــم را قضــاوت 
ــم  ــو ه ــک ۲۰۱۶ ری ــود، در المپی ــرده ب ک
بــه عنــوان داور فینــال المپیــک کــه بیــن 
ــزار می‌شــد،  ــان برگ ــل و آلم ــم برزی دو تی
ــرای آن  ــی ب ــی در حال ــد. فغان انتخــاب ش
ــک  ــه در آن المپی ــد ک ــاب ش ــازی انتخ ب
تــا قبــل از فینــال، هــم بــرای برزیــل کــه 
قهرمــان المپیــک شــد و هــم بــرای آلمــان 
ســوت زده بــود و توانســت به خوبــی فینال 

بازیهــای المپیــک را هــم قضــاوت کنــد.
ــدار  ــاوت در دی ــابقه قض ــه س ــی البت فغان
پایانــی لیــگ قهرمانــان آســیا را هــم دارد، 
امــا آن مســابقات رفــت و برگشــت برگــزار 

علیرضــا فغانــی داور بیــن المللــی فوتبــال 
کشــورمان در جــام جهانــی 2018 روســیه 
عملکــرد موفقــی داشــت و بــا انجــام داوری 
ــدار رده  ــت دی ــص در نهای ــی نق ــای ب ه
ــس و  ــم انگلی ــان دو تی ــام می ــدی ج بن

ــوت زد. ــک را س بلژی
ــی شناســیم  ــی را م ــا اســت فغان ســال ه
ــر و بچــه  او علیرضــای دوســت داشــتنی ب
هــای داوری ایــران اســت. صبــور در کنــار 
تمامــی مشــکلاتی کــه جامعــه داوری، کــم 
ــه  ــواره ب ــت؛ هم ــنا اس ــا آن آش ــش ب و بی

افــق هایــی بلنــد مــی اندیشــد.
فغانــی و کمــک هایــش بــا عملکــردی کــه 
از خــود بــه نمایــش گذاشــتند قــادر بودنــد 
ــه  ــا ب ــد ام ــور یاب ــا حض ــال رقابته در فین
ــا«  ــر از »نســتور پیتان ــاز کمت واســطه امتی
داور آرژانتینــی کــه بــه همــراه کمک‌هــای 
خــود هرنــان میدانــا و خــوان پابلــو بلاتــی 
ــازی فرانســه و کرواســی را  ــر قضــاوت ب ام
برعهــده داشــت بــه ایــن بــازی راه نیافــت.

داور کشــورمان بــه همــراه ســخندان و 
منصــوری دیــدار بلژیــک و انگلیــس در 
ــی را ســوت زد.  ــام جهان ــدی ج ــدار رده بن دی
ــال ارزشــمند  ــی قضــاوت در ســه فین فغان
ــه  ــود بطوریک ــرده ب ــه ک ــان را تجرب جه
ــی در  ــه فغان ــی ک ــال حساس ــن فین اولی
ســطح بین‌المللــی ســوت زد بــه جــام 
در   ۲۰۱۵ ســال   آســیادر  ملت‌هــای 
اســترالیا بــر می‌گــردد کــه او بعــد از 
ــه  ــل قبــول در آن رقابت‌هــا ب عملکــرد قاب

شــد و فغانــی قضــاوت کننــده بــازی رفــت 
ســال ۲۰۱۴ بیــن دو تیــم الهلال عربســتان 

و ســیدنی وســترن اســترالیا بــود.

سخندان و منصوری کمک های طلایی

قضــاوت مســابقه آلمــان و برزیــل قهرمانان 
ن  جها

فغانــی در کنــار دو کمــک خــود رضــا 
ــن  ــوری اولی ــا منص ــخندان و محمدرض س
قضــاوت خــود در جــام جهانــی ۲۰۱۸ 
ــه‌  ــا در مرحل ــیه را در دور اول بازی‌ه روس
گروهــی و بــازی بیــن دو تیــم آلمــان کــه 
قهرمــان دوره‌ گذشــته جــام جهانــی بــود و 

ــتند.  ــر گذاش ــک پشــت س مکزی
ــه  ــک گل ب ــا ی ــت ب ــه در نهای ــداری ک دی
ســود مکزیکی‌هــا بــه پایــان رســید و تیــم 
داوری کشــورمان توانســت نمــره‌ قبولــی در 
آن بــازی بگیــرد. در صحنــه‌ گل مکزیــک، 
ــه  ــی ک ــا فغان ــاده علیرض ــرعت فوق‌الع س
ــه  ــک ب در برگشــت از ســمت دروازه‌ مکزی
ــع  ــش مداف ــر از کیمی ــان، بالات دروازه آلم
راســت آلمانی‌هــا بــود، مــورد توجــه یکــی 
از شــبکه‌های تلویزیونــی آلمانــی قــرار 
گرفــت کــه نشــان از آمادگــی خــوب بدنــی 
داور شــناخته شــده‌ی کشــورمان داشــت.

دومیــن بــازی‌ کــه فغانــی در جــام جهانــی 
۲۰۱۸ روســیه ســوت زد بــازی حســاس دو 
تیــم برزیــل و صربســتان بــود. بــازی‌ که هر 
دو تیــم شــانس خوبی بــرای صعــود از گروه 

فغانی داور موفق در جام جهانی
سعید قهرمانی کارشناس فوتبال  °°
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ــری  ــا برت ــت ب ــه در نهای خــود داشــتند ک
برزیلی‌هــا و حــذف صربســتان از جــام 
جهانــی همراه شــد. تیــم داوری کشــورمان 
در آن بــازی هــم توانســت عملکــرد خوبــی 

داشــته باشــد و نمــره‌ قبولــی گرفــت.

قضاوت مسابقه فینال زودرس 

ــم  ــازی دو تی ــوب در ب ــاوت خ ــد از قض بع
برزیــل و صربســتان اتفاقــی عجیــب بــرای 
تیــم داوری کشــورمان افتــاد. علیرضــا 
ایرانــی  بــه همــراه دو کمــک  فغانــی 
ــاوت  ــازی قض ــن ب ــد از ای ــود ۳ روز بع خ
ــه‌ یــک هشــتم  ــازی مرحل حســاس‌ترین ب
نهایــی جــام جهانــی کــه بیــن دو قهرمــان 
ــده  ــر عه ــود را ب ــا ب ــن رقابت‌ه ــبق ای اس
گرفتنــد. فغانــی بــه خوبــی و بــا مدیریــت 
بــی نظیــر توانســت بــازی دو تیــم فرانســه 
و آرژانتیــن را کــه در اواخــر بــازی پــر 
ــود، قضــاوت کنــد و  برخــورد هــم شــده ب
بعــد از قضــاوت خــوب آن بــازی بــود کــه 
ــی  ــت اصل ــان او را بخ ــی از کارشناس خیل
ــد. ــی نامیدن ــام جهان ــال ج ــاوت در فین قض

ــای او  ــی از کمک‌ه ــی و یک ــا فغان علیرض
رضــا ســخندان بعــد از قضــاوت در مرحلــه 
یــک هشــتم نهایــی جــام جهانــی، در 
ــم  ــام ه ــی ج ــارم نهای ــک چه ــه ی مرحل
حضــور داشــتند. در بــازی دو تیــم فرانســه 
ــوی‌ها  ــروزی فرانس ــا پی ــه ب ــه ک و اروگوئ
همــراه بــود، فغانــی بــه عنــوان داور چهــارم 
ــک داور  ــوان کم ــه عن ــم ب ــخندان ه و س
ــی  ــی را همراه ــای آرژانتین ــره پیتان ذخی

ــد. کردن

قضــاوت در چهــار بــازی جــام جهانــی 
ــک  ــی و کم ــرای فغان ــی ب ــتاورد مهم دس

ــود. ــد ب ــش خواه های

عملکرد فغانی داور بین المللی فوتبال کشورمان در جام جهانی 2018 روسیه 

علیرضا فغانی متولد اول  فروردین سال ۱۳۵۷ در کاشمر، داور فوتبال فارغ التحصیل لیسانس 
رشــته زبان انگلیسی و فوق لیسانس رشته مدیریت ورزشی از دانشــگاه آزاد ، شغل اول وی 

کارمند شهرداری تهران است ، علیرضا فغانی قبلا فوتبالیست بوده است.

علیرضا فغانی ۱۶ سال پیش و در سن ۲۳ سالگی ازدواج کرده  که حاصل این ازدواج یک فرزند 
پسر به اسم سپهر و یک دختر به نام ساغر است.

علیرضا فغانی از سال ۲۰۰۸ وارد فهرست داوران بین‌المللی شد وی در لیگ برتر فوتبال ایران 
داوری می‌کند. همچنین فغانی در مسابقات جام جهانی فوتبال ۲۰۱۸ روسیه پس از انتخاب از 

سوی فیفا به یکی از برتزین داورهای جهان تبدیل شد.
از برخی قضاوت‌های مهم فغانی می‌توان به دیدار رفتِ فینال لیگ قهرمانان آسیا ۲۰۱۴، دیدار 
فینال جام ملت‌های آســیا ۲۰۱۵، دیدار فینال جام باشــگاه‌های جهــان ۲۰۱۵، دیدار فینال 
فوتبال المپیک ۲۰۱۶ ریو  برزیل و دیدار نیمه‌نهایی جام کنفدراســیون‌ها ۲۰۱۷ و همین‌طور 

بازی رده بندی جام جهانی ۲۰۱۸ نیز اشاره کرد.
فغانی در ایران نیز سابقهٔ قضاوت در فینال جام حذفی و شهرآورد تهران را دارد.

قضاوتهای فغانی در جام جهانی ۲۰۱۸ روسیه بعنوان داور :

مرحله گروهی ؛  آلمان و مکزیک - صربستان و برزیل 
مرحله یک هشتم نهایی ؛ فرانسه و آرژانتین

مرحله یک چهارم نهایی، داور چهارم دیدار اروگوئه و فرانسه
دیدار رده بندی،  داور وسط بازی انگلیس و بلژیک

این داور ایرانی در جام باشگاه‌های جهان  ۲۰۱۶نیز دیدارهای مهمی را قضاوت کرد 
حضور به عنوان داور اول: -  آمه‌ ریکا و مازمبه )بازی مقام پنجمی(

- ریور پلاته و بارسلونا )فینال(
فغانی در  المپیک ریو ۲۰۱۶ برزیل نیز حضور به عنوان داور اول بازیهای زیر را سوت زد:

مرحله گروهی، برزیل و دانمارک و  آلمان و مکزیک
فینال،  برزیل و آلمان

وی در جام کنفدراســیون‌ها ۲۰۱۷ نیز حضور به عنــوان داور اول بازیهای زیر حضوری موفق 
داشت.

مرحله گروهی؛ آلمان و شیلی
مرحله نیمه‌نهایی ؛ پرتغال و شیلی
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بانوان، پرچم کاروان ورزشی ایران  را 
دست به دست کردند

 الهه احمدی قهرمان تیراندازی بانوان پرچمدار 
ایران دربازی های آسیایی 2018 بود.

در حالی که همه منتظر بودند کیمیا علیزاده به 
عنوان اولین پرچمدار زن ایرانی در بازی های 
روز  رژه  در  ورزشکاران  تمامی  جلوی  آسیایی 
مصدومیت  کند،  جاکارتا حرکت  در  افتتاحیه 
شدید او باعث شد تا رویای پرچمداری برایش 

به پایان برسد.
فر  سلطانی   ، احمدی  الهه  نام  اعلام  از  پیش 
وزیر ورزش و جوانان کشورمان  اعلام کرد که 
جانشین کیمیا علیزاده قطعا یکی از ورزشکاران 
خواهران  و  احمدی  الهه  بود.  خواهد  زن 
منصوریان گزینه های اصلی محسوب می شدند 
اما در نهایت همانطور که پیش بینی می شد 
الهه احمدی به عنوان پرچمدار جدید معرفی 

شد.
شاهرخ شهنازی، دبیرکل کمیته ملی المپیک 
در این باره گفت: با ابراز تاسف از مصدومیت 
رییس  گزارش  به  باتوجه  و  علیزاده  کیمیا 
فدراسیون پزشکی ورزشی برای حفظ سلامت 
این قهرمان بزرگ ، ستاد عالی تصمیم گرفت 
مادر  بعنوان یک  را  احمدی  الهه  سرکار خانم 
قهرمان که توانسته به رغم مسئولیت خانواده 
و فرزند ، دوبار در المپیک حضور داشته باشد 
و دارنده مقام ششم بازیهای المپیک لندن است 
و البته نفر دوم گزینه های قبلی بعد از خانم 

علیزاده به عنوان پرچمدار ایران  انتخاب کند.
از  یکی  تیرانداز  بانوی  این  اخیر  دهه  یک  در 
موفق‌ترین زنان ورزشکار ایران بوده و توانسته 
در 2 دوره المپیک تا یک قدیمی مدال هم پیش 
برود.او پیش از این در 2 دوره اخیر بازی های 

آسیایی هم حاضر بوده و موفق شده تا به حال 
3 مدال نقره و یک برنز به دست بیاورد. انتظار 
می رود با توجه به پرچمداری در این دوره الهه 

احمدی مدال خود را طیلای کند.
الهه احمدی که در سال های اخیر صاحب یک 
فرزند شده، بارها از داستان های سخت زندگی 
ورزشی اش به خاطر داشتن یک بچه کوچک 
سخن گفته و به همین خاطر به مادر قهرمان 
مشهور شده است.این برای نخستین بار است 
که در بازی های آسیایی، پرچمدار کاروان ایران 

یک زن می باشد.

ایران با 378 ورزشکار در راه اندونزی 

اعضای کادر سرپرستی کشورمان پس از چهار 
روز نشست با مسئولین ستاد برگزاری بازیها در 
نهایت ترکیب نهایی کاروان اعزامی ایران به این 
دوره از بازیها را نهایی کردند.  بر این اساس 280 
مجموع  در  و  زن  ورزشکار  مرد، 98  ورزشکار 
378 ورزشکار ایرانی در 42 رشته ورزشی راهی 
این دوره از بازیها شدند. ایران با کسب 20 مدال 
رتبه  و  برنز  نقره و 22 مدال  ، 20 مدال  طلا 

ششم آسیا را در این دوره بدست آورد. 
در  ورزشکاران  تعداد  که  است  حالی  در  این 
بازیهای اینچئون کره جنوبی 276 ورزشکار با 
21 طلا و رتبه پنجمی آسیا برای کشورمان بود. 
ورزشکار  تقریبا 30 درصد  دوره  این  در  ایران 
بیشتری به بازی ها اعزام کرده بود ولی با یک 
طلا کمتر و یک پله سقوط جایگاه ششم آسیا 

را از آن خود کرد.
 .

 5 میلیارد نفر بیننده بازی های آسیایی 
در اندونزی 

مسئولان برگزار کننده هجدهمین دوره بازی 
های آسیایی مدعی شده اند که 5 میلیارد نفر 

از مردم جهان شاهد این رقابتها بودند.
هجدهمین دوره بازی های آسیایی از ۲۷ مرداد 
تا ۱۱ شهریور در ۲ شهر جاکارتا و پالمبانگ 

کشور اندونزی برگزار شد.
عمومی  روابط  و  ای  رسانه  بخش  مدیر  دنی، 
کمیته برگزار کننده بازیهای آسیایی در گفت 
و گو با خبرگزاری رسمی این رقابت ها گفت: 
هدف ما این است که 5 میلیارد جفت چشم از 

سراسر جهان شاهد این رقابتها بودند.
وی گفت:تعداد ببینندگان غیرمستقیم یا کسانی 
که در ورزشگاه ها و سالن های ورزشی نیستند 
ولی این رقابتها را از طریق وسایل ارتباط جمعی 
دیدند، حتی بیش از کسانی است که از نزدیک 

شاهد رقابت ورزشکاران خواهند بود.
طبق گفته مسئولان برگزاری این دوره از رقابتها 
دوره  دراین  کننده  شرکت  ورزشکاران  تعداد 
نسبت به بازیهای اینچئون 20 درصد افزایش 

داشته است.

رشته های ورزشی در بازی های آسیایی 
جاکارتا 

تیروکمان،  بسکتبال،  آبی،  ورزش‌های   
دوومیدانی، بدمینتون، دوچرخه‌سواری، قایقرانی 
)کانو ،کایاک، رویینگ(، بوکس، اسب سواری، 
فوتبال،  هندبال،  شمشیربازی،  ژیمناستیک، 
راگبی،  مدرن،  پنجگانه  جودو،  گلف،  هاکی، 
قایقرانی بادبانی، تیراندازی، پینگ پنگ، تکواندو، 
کشتی،  وزنه‌برداری،  والیبال،  سه‌گانه،  تنیس، 
بیسبال ،سافت بال، کاراته، اسکیت بورد، موج 
سواری و ورزش‌های صعودی، بولینگ، کریکت، 
رزمی  هنرهای  اسکواش،  تاکرا،  کبدی، سپک 

ایران در بازیهای آسیایی جاکارتا
یوسف قدیانی°°
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پنجاک  ووشو،  سامبو،  کوراش،  )جوجیتسو، 
سلایت(، رولر اسکیت، پاراگیلادر، جت اسکی.

جاکارتا

جاکارتا پایتخت اندونزی و یکی از پرجمعیت 
این  است.  اسلامی  کشورهای  شهرهای  ترین 
شهر از بعد سیاسی و اقتصادی اهمیت زیادی 
دارد. در این شهر مکان های دیدنی زیادی وجود 
دارد که این شهر را با سایرشهر های این کشور 
متفاوت می سازد که از جمله می توان به میدان 
مردکا )آزادی و استقلال( و لوح ملی اندونزی، 
موزه ملی، کاخ ریاست جمهوری یا کاخ آزادی 
واقع در قسمت شمالی مردکا، موزه مردکا که 
هلندی ها آن را درسال ۱۷۷۸ احداث کردند، 
کتابخانه شهر، مسجد بزرگ استقلال، مجموعه 
بازار  ها،  بازار چینی  آسیایی،  بازیهای  ورزشی 
قدیمی ماهی فروشان، بازار بزرگ، باغهای درون 
بقایای  جایاانکول،  معروف  باغ  جمله  از  شهر 

ساختمان شهرداری اشاره نمود.
جذابیت های جاکارتا  

مردم این شهر به خوردن علاقه دارند و از این رو 
غالب رستوران ها شلوغ است بیشتر مردم برای 

قرار گذاشتن رستوران را انتخاب می کنند.
این شهر 10 میلیون نفر جمعیت دارد و این 
شهر به دلیل تقلید از نیویورک که سیب بزرگ 

نام دارد نارگیل بزرگ نامیده شده است.

مدال طلا:

 محمدعلی گرایی )کشتی فرنگی(
 حسین نوری )کشتی فرنگی(

 حسن یزدانی )کشتی آزاد(
 علیرضا کریمی )کشتی آزاد(

 پرویز هادی )کشتی آزاد(
 عرفان آهنگریان )ووشو(

 محسن محمد سیفی )ووشو(

 بهمن عسگری )کاراته(
 سجاد گنج‌زاده )کاراته(

 میرهاشم حسینی )تکواندو(
 سعید رجبی )تکواندو(

 سهراب مرادی )وزنه‌برداری(
 بهداد سلیمی )وزنه‌برداری(

 حسین کیهانی )دوی 3 هزار متر(
 احسان حدادی )پرتاب دیسک(

 تیم ملی کبدی مردان
 تیم ملی کبدی بانوان

 الیاس علی‌اکبری )کوراش(
 رضا علیپور )سنگ‌نوردی(

 تیم ملی والیبال

مدال نقره:

 فرود ظفری )ووشو(
 زهرا کیانی )ووشو(

 الهه منصوریان )ووشو(
 شهربانو منصوریان )ووشو(

 امیر مهدی‌زاد )کاراته(
 طراوت خاکسار )کاراته(

 رزیتا علیپور )کاراته(
 کوروش بختیار )تکواندو(

 امیرمحمد بخشی )تکواندو(
 مرجان سلحشوری )تکواندو(

 سعید علی‌حسینی )وزنه‌برداری(
 امیر مرادی )دوومیدانی(
 جعفر پهلوانی )کوراش(

انفرادی  سبک‌وزن  )روئینگ  میلای  نازنین   
بانوان(

تیم روئینگ سبک‌وزن دونفره بانوان با ترکیب 
نازنین رحمانی و مریم امیدی پارسا

تیم روئینگ چهارنفره سبک‌وزن بانوان با ترکیب 
مریم کرمی، مهسا جاور، نازنین رحمانی و مریم 

امیدی پارسا
هدیه کاظمی )کایاک یک‌نفره 500 متر بانوان(

تیم شمشیربازی سابر مردان با ترکیب مجتبی 
عابدینی، علی پاکدامن، محمد رهبری و فرزاد 

باهر ارسباران
 سعید میلای )جودو(

 تیم ملی بسکتبال

مدال برنز:

 مهرداد یزدانی )کشتی فرنگی(
 محمدرضا گرایی )کشتی فرنگی(

 رضا اطری )کشتی آزاد(
 ذبیح‌الله پورشیب )کاراته(

 پگاه زنگنه )کاراته(
 حمیده عباسعلی )کاراته(

 فرزان عاشورزاده )تکواندو(
 ناهید کیانی )تکواندو(

 علی هاشمی )وزنه‌برداری(
 قنبرعلی قنبری )کوراش(

 امید تیزتک )کوراش(
 تیم روئینگ دونفره بانوان‌ با ترکیب مریم کرمی 

و پریسا احمدی
 نبی رضایی )کانوی یک‌نفره 1000 متر مردان(

با  مردان  متر   500 چهارنفره  کایاک  تیم   
ترکیب احمدرضا طالبیان، پیمان قوی‌دل، علی 

آقامیرزایی و امین بداغی
 علی پاکدامن )شمشیربازی(

 محمد بریمانلو )جودو(
 تیم تیراندازی میکس کامپوند با ترکیب نیما 

محبوبی و فرشته قربانی
 تیم بسکتبال سه‌نفره مردان

 تهمینه کربیلای )پنچاک سلایت(
متر  )تفنگ سه‌وضعیت 50  جام‌بزرگ  مه‌لقا   

بانوان(
 نوشاد عالمیان )تنیس روی میز(

 تیم ملی واترپلو.

یوسف قدیانی°°
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کارشناســان امنیتــی و نظامــی در جهان، 
ویرانــی برج هــای دوقلــوی نیویورک در 
سپتامبر سال 2001 در قلب تجارت جهانی 
را حاصل یــک عملیات روانی و تخریبی در 

دانند. دنیا می  ینگه 
طبق بررســی هــای بعمل آمــده از جانب 
ویران  و  دانشــمندان،تخریب  و  کارشناسان 
شدن کامل هر دو برج مرکز تجارت جهانی 
نیویــورک آنهم در عرض چنــد دقیقه غیر 
طبیعی بوده و هرگز چنین سازه قدرتمندی 
بواســطه برخــورد یــک هواپیما بــه طبقه  
90آن، بــه یکبــاره از طبقه۱۰۱الی همکف 
تخریب نمی شــود و ایــن گونه ویرانی ها و 
تخریب هــای کامل فقط بواســطه عملیات 

تخریبی کنترل شده رخ می دهد. 

القاعده   خرابکاری 

ســال  ســپتامبر  دریازدهم  القاعده  گــروه 
2001 طی عملیات تروریســتی وسیعی در 

طبق اظهــار نظر کارشناســان وقــوع این 
حادثه مشــکوک و نحوه ویران شدن هر دو 
برج آنهم در عرض دو ساعت در هاله ای از 

باشد. ابهام می 
 پرواضح است كه دسيسه واقعي حادثه 11 
ســپتامبر توســط دولت فدرال آمريكا رقم 
‏‏خورد. محور اين دسيســه بــازي جدای از 
القاعده  تروریستی  گروه  افراد عضو  اقدامات 
، پنهــان كاري آگاهانــه اطلاعاتــي بود كه 
دولت آمريكا در اختيار داشــت، ‏اما ‏به آنها 
بي توجهــي كرد و بدين گونــه ناكارآمدي 

خود را به نمايش گذاشت.

آمریکایی ژاپنی  معمار   

مرکــز تجــارت جهانی که برج‌هــای دوقلو 
نامیــده می‌شــدند، مجموعهٔ ۷ ســاختمان 
در منطقــه منهتن در نیویــورک در ایالات 
متحده آمریکا بود که توســط معمار ژاپنی-

یامازاکی طراحی شــده  آمریکایــی مینورو 

چند شهر مهم آمریکا )نیویورک، پنسیلوانیا 
و ویرجینیا( حوادث وحشــتناکی را رقم زد. 
طبق اذعان مقامات آمریکا، در صبح آن روز 
۱۹ تــن از اعضا گروه تروریســتی القاعده، 
چهارهواپیمای مســافربری را ربوده و با دو 
فرونــد از آنها و با فاصلــه‌ زمانی ۱۸ دقیقه، 
برج‌ هــای دوقلــوی مرکز تجــارت جهانی 

نیویورک را هدف قرار دادند.
 هواپیمــای اول در ســاعت ۸:۴۵ و دومی 
هم در ســاعت ۹:03 صبح به دو برج مرکز 
تجــارت جهانی در منهتــن برخورد کردند 
کــه در نتیجه برج های دوقلو پس از حدود 
دوســاعت کاملًا ویران و از روی زمین محو 
شــدند. بر اســاس گزارش رســانه ها همۀ 
مســافران دو هواپیما به همراه صدها نفر از 
مردمــی که در آن دو برج و ســاختمانهای 

نیز کشته شدند. داشتند  اطراف حضور 
مردم سراســر جهان همه ســاله در چنین 
روزی یــاد و خاطره کشــته شــدگان این 
حادثه تروریســتی را گرامی مــی دارند اما 

حسن حیدری°°

ویرانـــی
نمـــــاد
نیویــورک
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 ،۲۰۰۱ ســپتامبر   ۱۱ حمــات  در  بــود. 
ساختمان شماره ۱، ســاختمان شماره ۲ و 
ساختمان شماره ۷ فرو ریخت. پس از وقوع 
این حمــات به این مرکز، عبــارت منطقه 

اطلاق می‌شود. صفر 

برج افتتاح 

در چهارم آوریل ۱۹۷۳ مجموعهٔ هر دو برج 
و ســاختمان میانی آنها افتتاح شــد. در آن 
زمان گفته می‌شد، که برجهای دوقلو طوری 
ساخته شده‌اند که حتی پس از برخورد یک 

می‌مانند. پابرجا  نیز   ۷۰۷ بوئینگ 

ریخت  فرو  نیویورک  نماد 

پــس از افتتاح ایــن دو برج بلنــد، این دو 
ســتون بــزرگ به عنــوان نمــاد نیویورک 
معرفــی می گردید که با برخورد هواپیما در 

سال 2001 فروریخت.
در ژوئیه ســال ۲۰۰۱ ایــن مرکز در ازای 
۲٫۳۵ میلیارد دلار )که در آن زمان معادل 
۷ میلیارد مارک یــا ۳٫۶ میلیارد یورو بود( 
به مدت ۹۹ سال به دو شرکت واگذار شده 

بود.
کار ســاختمان مرکز تجارت جهانی در سال 

۱۹۶۶ آغاز شد و توسط راکفلرها بنا 
گردید. در سال ۱۹۷۷ ساختمان هر 
دو برج آن به پایان رســید و این دو 
برج تا پیش از ســاخت برج ویلیس 
ساختمان‌های  بلندترین  شیکاگو  در 
جهــان بودند ، این مرکــز علاوه بر 
دفاتر متعدد، شامل یک هتل، مرکز 
اطلاعــات، پارکینگ‌های چند طبقه 
با دو هزار جایگاه پارک و یک میدان 
بزرگ نیز بود. در قسمت زیرین این 
بنا ورودی تونل خط آهن به شــهر 
ایستگاه‌های  نیوجرســی و همچنین 

سه خط مترو قرار دارد.
 در مجموع ۴۳۰ شــرکت این بنا را 
اجاره کرده و در آن مســتقر بودند. 
در داخل ســاختمان همچنین مراکز 

اداری ضروری و حساس شهر نیویورک مانند 
ادارات بندرگاه دو شــهر مجاور نیویورک و 
نیوجرســی نیز قرار داشت که علاوه بر این 
خیابان‌هــای روگذر پل، تونل‌هــای منتهی 
فرودگاه‌های  به منطقهٔ منهتــن و همچنین 

نیز کنترل می‌کنند. را  اطراف 

علل ریزش برج ها

در ســالهای پــس از ۱۱ ســپتامبر ۲۰۰۱, 
مهندســین زیادی دربــاره علت ریزش برج 
هــای دوقلو و عوامــل آن تحقیق کرده اند. 
با بررســی مرحله به مرحله این ریزش می 
توانیم عوامــل زیر را در توجیه نحوه ریزش 

ارائه دهیم. برج های دوقلو 

جنگی  هواپیماهای  ضربات   

زمانی کــه جت های بوئینــگ به برج های 
دوقلو برخورد کردند بیش از 10 هزار گالن 
ســوخت جت باعث ایجاد یک توپ آتشین 
بسیار عظیم شــد. اما چیزی که قابل توجه 
است این اســت که ضربه وارد شده توسط 
هواپیماها باعث ریزش برج ها نشــد. همانند 
بســیاری از برج ها و ســاختمانها, برج های 
دوقلو نیز طوری طراحی شــده بودند که در 
صورت شکســت یک سیستم باربری, بار آن 
سیستم به سیستم باربری دیگری وارد شود 
)گیرداری اضافه(. هر یــک از برجها دارای 
۲۴۴ ســتون در حول هســته مرکزی خود 
بوده انــد که با از بین رفتــن برخی از این 
ســتونها بار آنها به ستونهای ســالم منتقل 

شد. 

حریق  اطفای  سیستم 

)سیستم هوشمند جلوگیری  آبپاش  سیستم 
از آتش ســوزی( به دلیــل ضربه اولیه وارد 
شــده از کار افتاد اما حتی اگر این سیستم 
به درســتی کار مــی کرد باز هــم قادر به 
خاموش کردن آتشــی با چنین وســعت را 

نداشت. 

سوخت جت در حرارتی بین ۸۰۰ تا ۱۲۰۰ 
این حرارت به  فارنهایت می ســوزد.  درجه 
اندازه ای نیست که باعث مذاب شدن فولاد 
ســاختمانی شــود. اما برای ریزش برج ها 
نیازی به آب شــدن فولاد نیست. بلکه چون 
فولاد با حرارت مقاومت سازه ای خود را از 
دســت می دهد، همین حرارت دلیل اصلی 
ریزش برجها شــد. در واقع فــولاد بیش از 
نیمــی از مقاومت خــود را در دمای ۱۲۰۰ 

درجه فارنهایت از دست می دهد. 
بیشــتر آتش ســوزی در یکی از طبقات رخ 
داده بود. در واقع آتش ایجاد شــده به دلیل 
ســوخت جت ها یکی از طبقــات برج را به 
ســرعت فرا گرفت و زمانی که طبقه ضعیف 
شده شــروع به ریزش بر روی طبقه زیرین 
خود کرد, بار اضافــه باعث ریزش آن طبقه 
نیز شــد و به همین ترتیب طبقات زیرین به 

ریختند.. فرو  ترتیب 

انهدام برج ها و تئوری های مختلف

ســپتامبر   11 حادثــه  دربــاره  جســتجو 
مســائل بســیاری را در بر دارد بطوریکه در 
مســتندهای بر جــای مانده تقریبــا اثبات 
شــده که این واقعه درحقیقت یک خودزنی 
آمریکایی بــرای آماده کردن افــکار عمومی 
آمریــکا و دیگر کشــورها برای توجیه 
حملــه به افغانســتان وعــراق و دیگر 
لشکرکشــی های آنها در منطقه غرب 

آسیا بود.
و  مطبوعــات  در    2008 ســال  در   
برخي  نوشته شد:  رسانه های خارجی 
از تئوريهــا به مباحــث منطقي مانند 
تحت تعقيب بودن هواپيما رباي اصلي 
ماجراي 11 ‏‏ســپتامبر)محمد عطا( از 
اواخــر دهه 90 ميلادي مــي پردازند 
و اينكه بــا وجود اين حقيقت غيرقابل 
‏انــكار، ‏چرا دســتگاه اطلاعاتي آمريكا 
هيچ اقدامي بــراي ممانعت از عمليات 

او نكرده است.
 اما بيشتر ‏تئوري هاي ‏مورد توجه را مي 
توان از خنــده دار مانند هواپيماهايي 
كه به مركز تجارت جهاني و پنتاگون ‏اصابت 
كرده، ‏بدون سرنشــين بوده اند تا غيرممكن ، 
ســازه هاي مركز تجارت جهاني بر اثر انفجار 

‏بمب فرو ريخته اند، ‏طبقه بندي كرد.
 تئوري رايجــي در اين زمينه وجود دارد كه 
اين گونه خلاصه ‏شده و به صورت برچسب ‏بر 

روي ســپر وسايل نقليه خودنمايي مي كند.
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چند  ماهواره‌بر  سیمرغ  ماهواره‌بر  موشک 
مرحله‌ای که ساخت صنایع هوافضای جمهوری 
روز   ۱۳۸۸ بهمن   ۱۴ در  است  ایران  اسلامی 

ملی فناوری فضایی رونمایی شده‌است.
 ۵ پنچشنبه  روز  سیمرغ  بر  ماهواره  موشک 
مرداد ۱۳۹۶ برابر با ۲ ژوئیه ۲۰۱۷ با موفقیت 
از پایگاه ملی فضایی امام خمینی ایران به فضا 

پرتاب شد.
سیمرغ گام نخست ایران برای انتقال ماهواره‎ها 
در مدار برگشت‌ناپذیر بیش از ۱۰۰۰ کیلومتری 
از سطح زمین است که علاوه بر تأمین عمرهای 
بالاتر ماهواره‌ها، زمان پوشش‌دهی بر کشور را 

به نحو چشمگیری می افزاید.

  مشخصات  

با  ای  دومرحله  موشکی  »سیمرغ«  بر  ماهواره 
اولیه آن قرار  سوخت مایع است که ماموریت 
 ۱۰۰ حداقل  جرم  به  »طلوع«  ماهواره  دادن 
 ۵۰۰ حضیض  ارتفاع  با  مداری  در  کیلوگرم 
کیلومتر و زاویه میل مداری ۵۵ درجه است و 
همچنین قادر به تزریق ماهواره هایی با جرمی 
در حدود ۸۰۰ کیلوگرم در مدارات نزدیک به 

زمین یا LEO می باشد.

ارتفاع و قطر ماهواره بر 

بر حدود ۲۶ متر و قطری  این ماهواره  ارتفاع 
موشک  این  وزن  باشد.  می  متر  در حدود۲.5 
خواهد  تن   ۱۰۰ حدود  به  استارت  لحظه  در 
نسل  از  استفاده  با  سیمرغ  بر  ماهواره  رسید. 
جدید و پیشرفته موتورهای سوخت مایع قادر 
خواهد بود به سرعتی برابر ۷۵۰۰ متر بر ثانیه 
جهت تزریق ماهواره در مدار ۵۰۰ کیلومتری 
دست یابد.موتور ماهواره بر سیمرغ از ترکیب ۴ 
موتور ۳۲ تن ماهواره بر سفیر تشکیل شده که 
با کلاستر شدن این ۴ موتور، نیروی پیش برنده 
ایجاد شده به میزان ۱۲۸ تن افزایش می یابد.

در مرحله نخست این ماهواره بر از موتور ۱۲۸ 
تن به همراه یک موتور کنترلی ۱۵ تن استفاده 
می شود که در مجموع تراست این مرحله به 
۱۴۳ تن خواهد رسید. این موتور می تواند در 
نیز در آینده  با قدرت زیادتر  بر هایی  ماهواره 

مورد استفاده قرار گیرد.

پایگاه فضایی امام خمینی )ره( 

پایگاه فضایی امام خمینی )ره( به عنوان اولین 
سکوی پرتاب ثابت ماهواره ‌بر با قابلیت حمل 
محموله های چند صد کیلویی است که وزیر 
دفاع وقت کشورمان در آستانه سالگرد ارتحال 
امام روح الله )ره( در سال ۱۳۹۱ رسما ساخت 

آنرا اعلام کرد.
اهمیت این پایگاه در این است که قابلیت پرتاب 
ماهواره های پرتعداد در مدار ارتفاع پایین  را 
دارد و می توان به کمک این ماهواره ها انواع 
موقعیت  هواشناسی،  مخابراتی،  های  کاربری 
یابی، اینترنت اشیا و خدمات آی تی و مخابرات 

ماهواره ای را فراهم کرد. 
این پایگاه که به عنوان نخستین پایگاه مدرن 
فضایی در منطقه جنوب غرب آسیا به شمار می 
رود قادر است نیازهای صنعت هوافضای کشور 
را حداقل در ۱۰ سال آینده فراهم کند و از این 

جهت می تواند بسیار مهم و منشاء اثر باشد.
نیز  منوچهر منطقی رییس مرکز ملی فضایی 
در تشریح ویژگی های این پایگاه گفته بود که 
ایستگاه پرتاب ماهواره امام خمینی)ره( از مدرن 
ترین ایستگاههای رایج جهان است که ماموریت 
آماده‌ سازی و پرتاب ماهواره‌ برهای سنگین را 

 موشک ایرانی ماهواره بر سیمرغ  
محمد مظفری°°
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به عهده دارد و در استان سمنان قرار دارد.
بود:  کرده  تاکید  فضایی  ملی  مرکز  رئیس 
مطابق  کاملا  فناوری  نظر  از  ایستگاه  این 
استانداردهای روز دنیا است که تمامی مراحل 
طراحی و ساخت آن توسط دانشمندان و اساتید 
دانشگاه های ایران انجام می شود. همچنین از 
مشاوره کارشناسان خارجی در این پروژه بهره 

می گیریم.
البته منطقی در مهرماه سال ۱۳۹۴ اعلام کرده 
خمینی)ره(  امام  ماهواره  پرتاب  ایستگاه  بود 
طبق برنامه پیش بینی شده اواخر سال ۹۴ به 

بهره برداری آزمایشی می رسد.
برخی رسانه های خارجی در سالهای گذشته 
مرکز  در  ای  منطقه  از  ای  ماهواره  تصاویر 
کشورمان منتشر کرده بودند که در آن سکوی 
برای  استفاده  مورد  انواع  مشابه  بزرگی  پرتاب 
با یک  بزرگ خارجی  بر  ماهواره  موشک های 
هدایت  برای  طولانی  و  بزرگ  بتنی  کانال 
می  دیده  موشک  شلیک  از  حاصل  گازهای 
شود و آنرا پایگاه جدید فضایی کشورمان ، می 

دانستند.

جهش بزرگ در صنعت فضایی

همان طور که تجربه های موفق جهانی همچون 
نشان  ایکس  اسپیس-  فضایی  کارنامه شرکت 
می دهد بهینه ‎سازی سامانه‎ای که توانمندی 
آن در عمل به اثبات رسیده و همچنین استفاده 
ساخت  برای  آن  در  موجود  های  فناوری  از 
نمونه‎های دیگر، گامی منطقی و بسیار صرفه 
جویانه در جهت توسعه صنعت مورد نظر است.

به عنوان یک  ایکس  شرکت فضایی اسپیس- 
سال،  از ۱۰  کمتر  در  تنها  شرکت خصوصی، 
شرکت‎های  برای  جدی  رقیب  به  شده  موفق 
ماهواره  پرتاب  درعرصه  دهه  چند  باسابقه 
ماهواره‎بر  اساس  بر  شرکت  این  شود.  تبدیل 
»فالکون« خود، چندین مدل با توانمندی‎های 
قیمت  نظر  از  و  داده  توسعه  را  متفاوت  بسیار 
کرده  را سخت‎تر  رقابت  فضای  نیز  تمام شده 
به طوری که موفق به دریافت سفارش پرتاب 
محموله‎های فضایی از سازمان فضایی آمریکا، 

ناسا نیز شده است.

هوشمندی ایرانی 

این  نیز  ایران  فضایی  صنعت  دانشمندان 
رویکرد هوشمندانه و صرفه‎جویانه را در دستور 
نمونه های  بهینه‎سازی  قرار داده و ضمن  کار 
موجود، اقدام به طراحی ماهواره‎ برهای بزرگتر 
بسیار  ارتفاعات  به  برای رسیدن  و سنگین ‎تر 

اول سفیر، که هرکدام از آنها رانشی تقریباً به 
اندازه ۳۲ تن-نیرو دارند، کلاستر شده ‎اند یعنی 
برای رسیدن به قدرت‎های بالاتر کنار هم قرار 
گرفته‎اند و در مجموع حدود ۱۲۸ تن-نیرو را 

ارائه می‎دهند.
پرواز  هنگام  در  بتواند  باید  تنی   ۸۷ سیمرغ   
زاویه مناسب را بگیرد برای این منظور ۴ موتور 
یا به عبارت دقیق تر محفظه کنترلی دیگر نیز 
در مرحله اول سیمرغ حضور خواهند داشت که 
نزدیک به ۱۵ تن- نیرو ایجاد می کند و با اضافه 
شدن این میزان به توان موتورهای اصلی نیروی 
کیلومتری   ۵۰۰ مدار  به  رسیدن  برای  لازم 
از  استفاده  با  ترتیب  شود.بدین  می  فراهم 
از  یکی  کرده،  کار  بدرستی  قبلا  که  پیشرانی 
سیمرغ،  بر   ‎ماهواره های   ‎بخش اصلی ‎ترین 
آماده می‎گردد. البته، موتور مرحله اول سیمرغ 
تمام  بتواند  که  است  گونه‎ای طراحی شده  به 
اعضای خانواده سیمرغ را تأمین کند یعنی تمام 
اعضای این خانواده که قرار است در سال‎های 
آینده ماهواره‎های سنگین‎تری را در مدار قرار 

دهند با همین موتور کار خواهند کرد.

پرتاب ماهواره 

با توجه به الزامات پرتاب یک موشک ماهواره 
و سکوی  پایگاه  این  به ساخت  نیاز  بزرگ،  ‎بر 
پرتاب جدید ضرورتی انکار ناپذیر محسوب می 
شد زیرا سکوی پرتاب ماهواره ‎بر سفیر که بر 
بود  یافته  توسعه  متحرک  پرتابگرهای  مبنای 
امکان استفاده برای موشکی به بزرگی سیمرغ 
را نداشت.امروزه حتی کشورهایی که سابقه آنها 
اسلامی  انقلاب  از کل عمر  در صنعت فضایی 
در  چه  روسیه  و  هند  مانند  است  بیشتر  نیز 
در  چه  و  خود  فعلی  ماهواره ‎برهای  کاربری 
و  بزرگ  ها  با چالش  نمونه‎های جدید  توسعه 
حتی شکست‎های فضایی سنگین و پرهزینه رو 
به رو می‎شوند بنا بر این در هر مقطعی از برنامه 
فضایی کشور خصوصا در گذار از ماهواره‎ برهای 
باید  سیمرغ  مانند  بزرگ  نمونه‎های  به  فعلی 
البته شجاعت پذیرفتن  و  بروز شکست  انتظار 
داشت؛ هرچند که خوشبختانه  را  آن  اعلام  و 
اولین تست با موفقیت تمام انجام شد.مشخص 
است که بهره ‎گیری از تجارب فضایی کشورهای 
دیگر به طور مستقیم ممکن نیست اما می‎توان 
از  اعلام شده  و عوامل  نظر داشتن علل  با در 
 ‎شکست و  خطای  با  مسیر  این  در  آنها  سوی 
های کمتر به پیشرفت رسید و در عین حال، 
از جهش تقریبا ۵ برابری قدرت پرتاب ماهواره 
های ایران با تست موفق سیمرغ و پایگاه پرتاب 

آن، بر خود بالید.
- منبع: رسانه های داخلی و خارجی

بالاتر با استفاده از بخش‎های نمونه‎های موجود 
کرده اند.

 اولین محصول معرفی شده حاصل این روش، 
ماهواره‎ بر سیمرغ بود که نمونه مقیاس واقعی 
اولین  برای  ماه سال ۱۳۸۸  بهمن  آن در ۱۴ 
بار رونمایی شد و قرار شد ماهواره هایی چون 
راهی  آن،  با  آتست  و  مصباح  ظفر،  طلوع، 

ماموریت شوند.

سیستم موتور قدرتمند

آنطور که در زمان رونمایی و سالهای اولیه پس 
از آن توسط مسئولان و کارشناسان کشورمان 
اعلام شده، این موشک دارای طول کلی ۲۵.۹ 
متر است که ۱۷.۸ آن مربوط به مرحله اول و 
۸.۱ متر آن نیز متعلق به مرحله دوم آن است. 

قطر مرحله اول این موشک برابر ۲.۴ متر و قطر 
مرحله دوم آن برابر ۱.۵ متر است. همچنین در 
زمان رونمایی رانش مرحله اول ۱۴۲ و مرحله 

دوم نیز ۷.۲ تن نیرو اعلام شد.
این ماهواره‎ بر در واقع گام نخست ایران برای 
انتقال ماهواره‎ها در مدار برگشت ناپذیر بیش از 
۱۰۰۰ کیلومتری از سطح زمین است که علاوه 
بر تأمین عمرهای بسیار بالاتر برای ماهواره‎ها، 
نحو  به  نیز  را  کشور  بر  دهی  پوشش  زمان 

چشمگیری می‎افزاید.
 با توجه به تغییرات بسیار زیاد سیمرغ نسبت 
به سفیر،  فناوری‎های مورد نیاز برای رسیدن 
به یک ماهواره‎ بر جدید یعنی طراحی، ساخت، 
صحت  و  دقت  ایمنی،  شبیه‎سازی،  آزمایش، 
زیرسامانه)هدایت،  تمام  و  مراحل  عملکرد 
ماهواره،  تزریق  مخابراتی،  ناوبری،  کنترل، 
 )... و  ها  رایانه  حسگرها،  ها،  پمپ  موتورها، 
دوباره دست به دست هم دادند تا این محصول 

به تولید برسد.

 زاویه گیری دقیق سیمرغ

رانش،  مقدار  این  به  رسیدن  برای  رو  این  از 
مرحله  در  استفاده  مورد  شده  بهینه  موتور   ۴
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محرم، یک تاریخ  و ماه حماسی بی بدیل است، 
ماه پیروزی روشــنگری  بر ظلمت ، ماهی که 
خون حســین بن علی علیه الســام  بر زمین 

ریخت و منجر به احیای اسلام  شد.
ماه محرم فصل شــکفتن لاله هــای مقاومت 
خونین اسلام است.همان گونه که سرآغاز زوال 
حاکمیت های فاسد نیز است. محرم تاریخ است 
اما نه تاریخ عادی و روز مره زندگی، کار، فعالیت، 
مصرف و معامله، محرم تاریخ یک تحول عمیق 
و یک انقلاب تاریخ ساز است. محرم فصل شروع 
حماسه های عاشورایی است. حماسه هایی که 
هر ماه را محرم، هر ســرزمین را کربلا و هر روز 

را عاشورا می کند. 
امام حسین)ع( به حق، پرچمدار راستین اسلام 
ناب محمدی است که نشان داد انسان حقیقی 
هیچ گاه در برابر ظلم و ســتم سر خم نخواهد 
کرد؛ والامقامی از خاندان اهل بیت)ع( که برای 
پیکار در برابر یزیدیان لحظه ای درنگ نکرد و 

جهانیان را به حیرت واداشت.
محرم ماه حماسه، شــجاعت و رشادت و نماد 
ظلم ستیزی است. ماهی که مهم ترین رخداد 
جهان اسلام را در دل خویش نهان دارد و اینک 
با آن که سده ها از حادثه عاشورای حسینی می 
گذرد، هنوز واقعــه کربلا دل ها را بی تاب می 

کند و اشک ها را بر چهره ها جاری می سازد.
امام حســین)ع( اگرچه با یزید مبارزه کرد، اما 

مبارزه بزرگ ایشــان با جهل و گمراهی بود و 
این گونه اســت که حماسه ساز کربلا، آموزنده 

راه مبارزه با ستمکاران در تاریخ اسلام شد.

محرم باطل را به نابودی کشاند.

محرم ماه پیروزی خون بر شمشیر است، ماهی 
که قدرت حق، باطل را به ورطه  نابودی کشاند. 
آری این ماه، ماه خونین خدا و شهید کربلاست. 
قیام یاران اسلام عظمتی به بلندای تاریخ اسلام 
دارد که انسان ها را از هر دین و آیینی به حیرت 
واداشــت و سرمشق بسیاری از نبردهای بزرگ 

بشریت شد.
آنچه در محرم به وقوع پیوست، تنها یک واقعه 
نیست، رخداد عاشورا فرهنگی جاودان و نقشه 
راه ســعادت و جاودانگی اســت، مســیری که 
بزرگان دین اســام برای حفظ عزت و شــرف 
مسلمانان با سربلندی پیموده اند و در برابر ظلم 

ایستادگی کرده اند.

حماسه سازان محرم

نام محرم همواره با رشــادت های انسان هایی 
بزرگ همراه اســت، انســان هایی کــه در آن 
برهه حســاس از وفاداری و جــان نثاری دریغ 
نکردند و با خدا ترســی، هماهنگی و وفاداری، 

خالق حماســه ای بزرگ شدند. بزرگانی چون 
حضرت ابوالفضل)ع( که با شجاعت و جانبازی 
لقب سقای دشــت کربلا را از آن خود کرد، او 
برای آوردن آب برای کودکان رفت اما نتوانست 

بازگردد و به شهادت رسید.
حضرت علی اکبر)ع( جوانــی که در صورت و 
ســیرت شــبیه ترین مردم به رسول خدا)ص( 
بود و آن گاه که به میدان رفت امام حسین)ع( 
گفت: خدایا شــاهد باش که با این قوم، جوانی 
مبارزه می کند که از جهت ســیرت و اخلاق و 
منطق شبیه ترین مردم به رسول توست. او هم 
با دلاوری به دست دشمنان اسلام شهید شد .

شجاعت و شهامت قاسم بن حسن)ع( نوجوانی 
١٤ ســاله که عزم جهاد کرد و به میدان مبارزه 

رفت، دلیرانه جنگید و به شهادت رسید.
علی اصغر طفل شــش ماهه امام حســین)ع( 
که از شــدت تشنگی می گریســت و امام او را 
روی دست گرفت و فرمود: ای لشگر اگر بر من 
رحم نمی کنید پس بــر این طفل رحم کنید 
که ناگهان حرمله تیری به جانب آن شــیرخوار 

رها کرد.  
حضرت زینــب)س( و امام ســجاد)ع( در روز 
عاشــورا حضور داشــتند و پس از این رویداد، 
راویان حدیث شجاعت و دلاوری های کربییلاان 
شــدند و با افشاگری علیه یزدییان آنها را رسوا 
کردند و واقعه عاشورا را با خواندن خطبه هایی، 

محرم
تاریخ ماندگار.. 

 محسن اصلان بیگی ) واعظ(°°
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جاودان ساختند.

 رسم و رسومات ماه محرم در ایران

ماه محرم در ایران یکی از دیدنی ترین ماه‌هاست، 
آنقدر که عده‌ای برای دیدنش از سراسر دنیا به 
ایران می‌آیند. برپا شــدن داربست‌ هیئت‌های 
عزاداری و آویزان شدن پرچم‌های قرمز و سیاه 
از در و دیوار شــهر، برپا شدن دیگ‌های نذری 
و سیاهپوشــیدن مردم، تصویرهای ماندگار ماه 

محرم هستند. 
هرکدام از شــهرهای ایران نیز آیین‌ها و رسم 
و رســومات خاصی دارند که تماشــای آنها از 
نزدیک، انگیزه‌ای اســت برای رفتن و تماشا از 

نزدیک.

نخل گردانی در یزد

یزد یکی از دیدنی ترین آیین‌های ماه محرم در 
ایران در سرزمین بادگیرها را برگزار می کند.

آییــن نخل بــرداری یا به قــول یزدی‌ها نقل 
بــرداری یکی از آیین‌های باشــکوهی اســت 
کــه برگزاریش نه فقط در یزد که در بیشــتر 
شــهرهای مرکزی ایران و به خصوص در تفت 
و مهریز، یزد را تماشــایی تر می کند و حال و 

هوایش را دگرگون می سازد.
نخل به عنوان تابوت امام حســین)ع( شناخته 
می‌شــود که چوب بست بزرگی به شکل برگ 
درخت اســت، اما شــباهتی به بــرگ درخت 
خرما ندارد و بیشــتر نمادی‌ است از آن . برای 
تزئین نخل فراخوانی در محلات داده می‌شــود 
و هر خانواده‌ بــرای تزئینش یا پول می‌دهد یا 
پارچه‌های رنگی یا چیزهای دیگر. سرتاسر نخل 
را با پارچه ســیاهپوش می‌کننــد و از آن ده‌ها 
شمشــیر، قمه و خنجر آویزان می‌کنند. بعد از 
این تزئینات نخل چندین تن وزن پیدا می کند، 
بنابراین آنهایی که بدنی ورزیده و آماده تر دارند 
بسیج می شوند و نخل را به دوش می‌کشند و 
آنهایی که نذر یا قربانی‌ داشــته باشند به پای 

نخل می‌دهند.

قربانی هزاران گوسفند، زنجان

زنجان با اینکه شهر زیاد پرجمعیتی نیست، ولی 
یکی از پرجمعیت‌ترین دســته‌ها در روز هشتم 

ماه محرم در آن به راه می‌افتد.
 در دســته جات عزاداری بر خلاف عرف رایج 
این ماه نه در آن از علم‌کشــی خبری هست و 
نه از زنجیر‌زنی و طبــل و دهل رایج، عزاداران 

در حسینه اعظم زنجان توقف می‌کنند و فقط 
سوگواران که  گاه از شهرهای ترک زبان دیگر 
نیز به آن پیوســته‌اند، تنها زیرلب شــعرها و 
نوحه‌های سنتی را زمزمه می‌کنند. چیزی که 
این دســته را متفاوت از هردسته دیگری می 
کند زیادی نذورات وچندین هزار گوســفندی 
اســت که در آن قربانی می‌شــود و به عبارتی 
قتلگاه گوسفندان اســت.  این مراسم در عصر 
روز هشتم محرم در حسینه اعظم زنجان که در  
محله‌ای معروف به »سیدلر« واقع شده ،برگزار 

می‌شود.

طشت گذاری و شاخسی واخسی، تبریز 
و اردبیل

محرم و صفر در شهرهای آذری زبان مثل تبریز 
و اردبیل سفت و ســخت‌تر از بقیه شهرها برپا 
می‌شــود. جدا از دسته‌های عزاداری معروف به 
” شاخسی، واخســی” که در شب‌های نزدیک 
محرم در  مساجد و حسینیه‌ها تشکیل می‌شود 
و مردم در صف‌های طولانی به کوچه و خیابان 
می‌روند و فریاد شاخســی، واخســی یا شــاه 
حسین، وای حسین سرمی‌دهند، آذری‌زبان‌ها 
رســم معروف دیگری به اسم ” طشت‌گذاری” 

هم دارند. 
 رسمی که به دوره صفویه برمی‌گردد و هرچند 
در ابتدا فقط در اردبیل برگزار می‌شــد، اما این 
روزها به رسمی تبدیل شــده که در شهرهای 
آذربایجــان غربی و شــرقی، آســتارا، تالش، 

مازندران و حتی ورامین هم برپا می‌شود.

واحد خوانی بوشهر

نوحه‌خوان در وسط می‌ایستد و  مردم بین ۵ تا 
۲۰ حلقه دورش تشکیل می‌‌دهند. سینه‌زن‌ها 
به صورت دایره‌ای می‌چرخند و سینه می‌زنند 
و  حرکت پای‌شان با نوای نوحه‌خوان هماهنگی 
دارد. بعد از چند دقیقه و زمانی که سینه‌زنان در 
سینه‌زنی غرق شده‌اند، بعد از یک مکث کوتاه 
نوحه‌خوان می‌گوید واحد و گروه سینه‌زنان یک 
صدا جــواب می‌دهند ” الله واحد” و تماشــای 
این هماهنگی و آن همه شــور و شــوق موقع 
ســینه‌زنی، به طوری که تنها صدای سینه به 
گوش می‌رسد و سوز و گداز صدای نوحه‌خوان، 
یکی از باشکوه‌ترین صحنه‌های عزاداری را رقم 

می‌زند.

گل مالی در لرستان

از قدیــم الایام در بین لرها رســم بوده که هر 
وقت عزیزی از دست می‌رود مردم در سوگش 
شانه‌هایشان را گل بمالند، رسمی که به روزهای 
محرم و صفر هم گره خورده اســت. آنهایی که 

غمی دارند برای نشان دادن غم و اندوه‌شان در 
روزهای محرم شانه‌هایشان را گل می‌مالند. 

 آیین سقایی، همدان

یکــی از کهن‌ترین رســوم عــزاداری در ایران 
که هنوز هم در تاســوعا و عاشــورای حسینی 
پابرجاست، آیین سقایی همدانی‌هاست؛ آیینی 
که در مراسم پایانی نهمین اجلاس بین‌المللی 
تجلیل از پیرغلامان حســینی هم به ثبت ملی 
رسید تا به شناسنامه عزاداران همدانی تبدیل 

شود.

طبق کشی و علم کشی، قزوین

این مراسم خاص شــهر قزوین است. طبقى از 
چوب بــه ارتفاع حدود یــک و نیم متر و قطر 
یک متر که بیشتر قســمت‌هاى آن آینه‌کارى 
شــده تهیه م‌ىکنند. عــزاداران این طبق های 
اســتوانه‌اى شــکل را بر سر گذاشــته حمل 
م‌ىکنند. در شــهر قزوین در شب تاسوعا همه 
دســته‌هاى عزادار از مســجد و تکایا به‌طرف 
امام‌زاده سلطان ســیدمحمد به‌راه م‌ىافتند و 

آنجا تجمع م‌ىکنند.
اهالی قزوین در شب عاشورا به سمت امام‌زاده 

حسین )شاهزاده حسین( م‌ىروند.
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گوشــه و کنار خیابان صحنه های مختلفی از 
حضور مردم دیده می شــد. عده ای از مردم 
می گفتنــد حکومت نظامی اســت و ممکن 
است کشــته شــویم. عده ای دیگر پلاکارد 
گرفته بودند که روی آن نوشته شده بود »به 
میــدان می رویم«. وقتی به میدان رســیدم 
چیــزی دیدم که تا به حــال در هیچ یک از 
حکومــت نظامی هایی کــه در اصفهان و یا 
در ماه مبارک رمضان در قم اجرا شــده بود، 

ندیدم. 
دو گروه از مردم و نظامیان روبروی هم سنگر 
گرفته بودنــد. نیروهای نظامی روبروی مردم 
زانو زده و به سمت آنها اسلحه گرفته بودند. 
مــردی را دیدم که پیراهن خود را شــکافته 
بود و بــه نظامیان می گفت تیراندازی کنید. 
از میــدان ژاله تــا میدان خراســان مملو از 

بود. جمعیت 
ملکی به شعارهای مردم در آن روز نیز اشاره 
کرد و ادامه داد: مردم شــعار "مرگ بر شاه" 
و "اســتقلال آزادی" ســر می دادند. ساعت 
10 صبــح جمعیت حدود 100 هزار نفری از 
سمت پیروزی به ســمت ژاله نزدیک شدند 
و شــعارهای زیادی سر می دادند. سرگردی 
بــا حــدود 60 نیرو با بی ســیم صحبت می 
کــرد. چند دقیقه ای نگذشــته بود که چند 
هلی کوپتر در ساختمان اداره برق نشستند. 
بالای درختی رفته تا عمق جمعیت را عکس 
بگیرم. پاســبانی به من اطلاع داد که ممکن 
اســت تیراندازی شــود برای همین از بالای 
درخت به وسط جمعیت رفتم که تیراندازی 

شروع شد.

ممنوع بــود. اعلام دیرهنگام حکومت نظامی 
)ســاعت 6 صبح همان‌روز( یکی از ابهامات 

رژیم در این واقعه بود.
فرماندهان نظامی ابتــدا چندبار با بلندگو از 
مردم خواســتند که متفرق شوند و وقتی با 
اصرار مردم روبه‌رو شدند، به سوی آنان آتش 
گشــودند. گلوله‌باران توسّــط نظامیان شاه ، 
برای چند دقیقه بیشــتر بــه طول نینجامید 
و به شهادت افراد زیادی از مردم منجر شد.

 
روایت تنها عکاس واقعه 17 شهریور 

من مثل کسی که در رودخانه قرار می‌گیرد، 
نمی‌فهمیــدم که به کدام ســو می‌روم ولی 
ســعی داشــتم وظیفه‌ام را بــه خوبی انجام 
بدهم و ســه گوشــه میدان را کنترل کردم 
و عکس‌های آن روز از ماندگارترین عکس‌ها 

شد.
عباس ملکی عکاس انقلاب و دفاع مقدس که 
در ســال 57 به عنوان عکاس روزنامه کیهان 
در روز 17 شــهریور در میــدان ژاله حضور 
داشــت درباره روز 17 شهریور و حضور خود 
در میــان مــردم توضیح می دهــد: آن روز 
چون اولین روز حکومــت نظامی بود به من 
ماموریت داده شــد تا از وضعیت موجود در 
ســطح تهران گزارش بگیرم. ساعت 7 صبح 
به ســطح شــهر رفتم اما خبری نبود. زمانی 
که به اداره برگشــتم به من اطلاع دادند که 
در میدان ژاله مــردم تجمع کرده اند و باید 

به آنجا بروم.
وی ادامه داد: میدان بهارستان به سمت ژاله 
شــلوغ بود، به طرف میدان حرکت کردم. در 

حادثــه تظاهرات 17 شــهریور که به جمعه 
ســیاه معروف شد، به واقعه کشتار و شهادت 
تظاهرکننــدگان در میــدان ژاله ) شــهدا ( 
در یکــی از محلات  جنوب تهران، توســط 
معروف  ارتش شاهنشــاهی  نظامی  نیروهای 
اســت . این واقعــه در روز جمعــه هفدهم 
شهریور 1357 و در جریان اعتراضات مردمی 
به رژیم ستمشاهی بود  که در نهایت حضور 
یکپارچه مردم  در سراسر کشور مقابل ستم 
های شاهنشــاه به پیــروزی انقلاب ایران در 

این سال انجامید.
تنهــا  چنــد روز پس از واقعه آتش‌ســوزی 
ســینما رکس آبــادان در 28 مرداد 1357، 
دولت جمشــید آموزگار که با شــعار دولت 
فضــای بــاز سیاســی روی کار آمــده‌ بود، 
مجبور به استعفا گردید و در روز 4 شهریور، 
محمدرضا پهلوی به جعفر شــریف امامی که 
به برخی مخالفت‌ها با دولت هویدا مشــهور 
بود، دســتور داد تا دولتی با شعار آشتی ملی 

تشکیل دهد.
اندکــی بعد و در روز ســیزدهم شــهریور، 
راهپیمایــی بزرگ عیــد فطــر در تپه‌های 
قیطریــه تهران، تبدیل بــه تظاهرات بر ضدّ 
حکومت شاهنشــاهی شــد. به دنبــال این 
تظاهــرات، ناآرامی‌های دیگــری نیز تا روز 

شانزدهم شهریور به وقوع پیوست.
از اولین ساعات صبح روز جمعه، مردم برای 
شــرکت در راهپیمایی و نمــاز جمعه راهی 
میدان ژاله گردیدند. غافل از آنکه از ســاعت 
فرماندار  توســط  نظامی  6 صبح، حکومــت 
تهــران ارتشــبد غلامعلی اویســی اعلام و 
درحال اجرابود و اجتماع بیش از سه نفرهم  

 عباس ملکی) عکاس واقعه ( °°

واقعه
 17 شهریور،
 پاشنه آشیل

 پهلوی
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وی بــا یادآوری صحنه تیراندازی نظامیان به 
مردم افزود: من مثل کســی که در رودخانه 
قــرار می گیرد نمــی فهمیدم کــه به کدام 
ســو می روم ولی ســعی داشــتم وظیفه ام 
را به خوبی انجام دهم و ســه گوشــه میدان 
را کنتــرل کــردم و عکس هــای آن روز از 

ماندگارترین عکس ها شد.
ملکی به احســاس خود از عکاسی در آن روز 
اشــاره و تصریح کرد: بیــن نظامی هایی که 
با خشــم و خشــونت به مردم تیراندازی می 
کردند عکس گرفتن ســخت بود. جز من 5 
عــکاس دیگر از کیهان آمــده بودند ولی در 
جمعیت نماندند. در ابتدا کســی از نظامیان 
متوجه عکاسی من نبود اما بعد از تیراندازی، 
ســرگردی من را دید و به ســربازش دستور 
داد تا من را بگیرند. سرباز که آدم خوبی بود 
ایســتادن را طولانی کرد تا فرار کنم تا این 
که با یک تاکســی به کیهان رفتم و عکسها 

را رساندم.
این عــکاس انقــاب در ادامه بــه جزئیات 
بیشــتری از آن روز پرداخت و گفت: ساعت 
9 و نیم وارد میدان شــدم، ســرگردی با بی 

ســیم تقاضای کمک می کرد و می گفت ما 
اینجا 60 نفر بیشــتر نیســتیم اگر این هزار 
نفــر به میدان بیایند ما را محاصره می کنند. 
ســاعت 10 تیراندازی شروع شد و بیشتر از 

3 دقیقه طول نکشــید. مدت کمی بود، عده 
ای شــهید و عده ای پراکنده شدند. عکسی 
از ســه جنازه از آن لحظه دارم که از همان 
اولین تیراندازی گرفته شــد. همت مردم بود 
که طوری شهدا و مجروحان را خارج کردند 
تا به دســت ســاواک نیافتد. من هم بخاطر 
کاری که انجام می دادم مجبور شدم میدان 
را تــرک کنــم. آنچه از شــهدا و مجروحین 

دیدم آمارها را مشخص نمی کرد چون مردم 
سریعاً مجروحین را خارج می کردند.

وی دربــاره حضور عکاس یکی از نشــریات 
رژیــم بیان داشــت: معمولا خبرنــگاران در 
تمامی برنامه ها حضور داشــتند. همان روز 
وقتی عکســها را به کیهان بردم کســانی که 
در تحریریه حضور داشــتند عکسها را دیده 
و متاثر شــدند حتی تعدادی هم گریه کردند 
ولی عکسها اجازه انتشــار نداشت و بایگانی 
شــد تا اوایل 58 که رســما منتشر شد و در 

اختیار نشریات قرار گرفت.
عکاس واقعه 17 شهریور سال 57 ادامه داد: 
بعد از آن روز مــن را از کیهان فراری دادند 
تا دست ساواک نیافتم چون همه جور آدمی 
در کیهان فعالیــت می کردند از ملی میهنی 
هــا گرفته تــا گروهک هــای مختلف. هیچ 
عکاس و نشــریه ی دیگری از 17 شــهریور 
عکس ندارد و عکســی منتشــر نکرده است. 
آن زمان امکانات زیادی نبود و خوشــبختانه 
پس از انقلاب عکاسی توسط مردم رشد کرد.
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یادمان نرفته است 

روزهای آتش و انتظار و انفجار، یادمان نرفته است
سینه ها داغدار، نخلهای سربدار، یادمان نرفته است

چکمه های پرزخون، عشق و ترکش جنون، پاتک و تک و نبرد
ورد لب دعایمان یا علی و ذوالفقار، یادمان نرفته است

کفتران عاشق و زخمی و شکسته بال، لا له های بی سرو-
دستهای مانده بر سیمهای خار دار،یادمان نرفته است
صبر و استقامت در خدا خلاصه ها، مردهای بی نشان

در اسارت و غریب همچو نخل استوار، یادمان نرفته است
حجله حجله عاشقی- در جزایر عطش- فتح سنگر جنون

خیبر و محرم و کربلای پنچ و چار، یادمان نرفته است
حک شده است بر دل و یادمان نمی رود، جای جای شهرمان
مانده خون هر شهید همچو نقش یادگار! یادمان نرفته است

به پیشگاه سبز شهید

بیا و یک شب دیگر حضورت را مکرر کن    
تمام لحضه هایم را به لبخندی معطر کن

نمی دانم چگونه؟ سنگر و تسبیح و سجاده 
برای گفتن آن خاطرات خوب لب تر کن

تو مانند منورهای جبهه روشن روشن!     
دل تاریک و خاموش مرا لختی منور کن

تو ای زیباترین تصویر سجده در دل سنگر!  
برایم چفیه و تسبیح و آتش را مصور کن

منم آن مرغ بی بالی که در کنج قفس مانده
بیا و هستی ام را با نگاه خویش پرپر کن
الا ای امتداد سجده هایت پشت آیینه    

زمین و آسمان تشنه را محراب و سنگر کن
و اینک بار دیگر ای حضور روشن فریاد!   

گلوی زخمی ما را پر از الله اکبر کن
                                                                                                        

آزاد  کاعباسی°°

ملیحه قاصدیان
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کتاب »معبر دوپازا« که زندگینامه  شهید محسن دین شعاری است را معصومه حاجی 
رحیمی نوشته است و در آن ۱۴ فصل وجود دارد که نام هر کدام از فصول کتاب با عبارت 

»معبر« همراه شده است.    
یکی از مهمترین نکاتی که در مورد این کتاب باید به آن اشاره کرد، بهره‌گیری نویسنده 
از یادداشت‌های شــخصی و خاطره نویسی‌های خود شهید در نگارش این اثر است که 
باعث شــده هم حوادث کتاب با سندیتّ کامل روایت شود و هم برای مخاطب جذابتر 
شود. همچنین در انتهای کتاب بیش از هفتاد عکس از مقاطع مختلف زندگی شهید دین 
شعاری و حضور او در جبهه‌های جنگ تحمیلی آورده شده است که به شناساندن بهتر 
این شهید به مخاطبان اثر کمک می‌کند. وصیتنامه شهید نیز در ضمیمه پایانی کتاب 

آورده شده است.      
»معبر دوپازا« اولین کتاب از مجموعه‌ی کتاب‌های »بیســت و هفتی‌ها« اســت که در 
تابستان امسال توسط »نشر ۲۷« منتشر شده است و با قیمت ۸ هزار تومان وارد بازار نشر 
شــد. مجموعه بیست و هفتی‌ها، سعی دارد تا در قالب »زندگی نامه داستانی« و به دور 
از سبک ادبیات مستند، با بیانی روان و صمیمی به روایت زندگی مسئولان و فرماندهان 

شهید لشکر ۲۷ محمدرسول الله بپردازد.
شهید محسن دین شــعاری یکی از تخریبچی‌های هشت سال دفاع مقدس بود که در 
لشکر ۲۷ محمدرسول الله فعالیت می‌کرد و در زمان شهادتش در سال ۶۶ فرمانده گردان 
تخریب این لشــکر بوده است. این شهید بزرگوار که به خاطر روحیه بالا و شوخ طبعی 
در گردان تخریب مورد توجه و محبوبیت ســایر رزمندگان بود، همواره به سرسختی و 
خستگی ناپذیری شناخته می‌شد و در نهایت در حالی که مشغول به خنثی سازی میدان 
مین معبر دوپازا در عملیات نصر ۷ بود، بر اثر عمل کردن یکی از مین‌های والمیری که 

زنگ زده بوده است به شهادت رسید.

کتاب »بچه‌ها دیرتون نشه« یازدهمین کتاب از مجموعه »از چشم‌ها«ی انتشارات 
روایت فتح است که به روایت زندگی شهید مهدی رضایی مجد کاپیتان تیم ملی 

فوتبال جوانان ایران در سال 62  از چشم دوستان و خانواده وی می‌پردازد.
 شــهید رضایی مجد در سال‌های 61 و 62 به همراه تیم ملی جوانان به ترتیب 
در رقابت‌های جام پادشاهی بنگلادش و مسابقات قهرمانی جوانان آسیا در نپال 
شــرکت داشت و موفق شــد برای تیم ملی جوانان در مجموع 15 گل به ثمر 

برساند.
این شهید والامقام در تیم‌های فوتبال نوجوانان آذر تهران، جوانان و بزرگسالان 
اکباتان و تهران جوان عضویت داشت و در سال 65 در تمرینات تیم پرسپولیس 
شرکت کرد ولی او با حضور در سپاهیان حضرت محمد )ص( ‌برای چهارمین بار 
راهی جبهه‌های حق علیه باطل شد تا اینکه در دهم اسفند ماه 1365 در عملیات 

تکمیلی کربلای 5 در منطقه عمومی شلمچه به فیض شهادت نائل شد.
»این کتاب در مورد شهیدی است که تمام موقعیت‌های اجتماعی مثل بازی برای 
تیم ملی و تیم پرســپولیس، شهرت و کف و سوت صدهاهزار نفر، موقعیت‌های 
زندگی مانند ازدواج و زندگی با پدر و مادر، و برادران و خواهرانش را برای پیوستن 
و فنای در خورشــید، پشت سر گذاشــت و با یک کوله‌ی کوچک در حالی‌که 
ساق‌های قرمز رنگ فوتبالی، همیشه به پایش بود، سوار قطار تهران جنوب شد. 
و این بسیار عجیب است که ما تا کنون با او به خوبی آشنا نشده بودیم و شاید 

او را فراموش کرده بودیم.«
کتاب »بچه‌ها دیرتون نشه« نوشته سید میثم موسویان با قیمت 8500 تومان در 

1100 نسخه توسط انتشارات روایت فتح در سال 1394 منتشر شد.

بچه‌ها دیرتون نشه

معبر دوپازا
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فروردین 
برادران و خواهران گرامي شــهدا، گريه نمي‌‌خواهند شهدا 
فقط كساني را مي‌‌خواهند كه راه آن‌‌ها را كه طريقه‌‌الله است 
ادامه داده شود و شهدا رهرو مي‌‌خواهند و در آخر اي عزيزان 
فرزانه‌‌ترين چيزي كه از آسمان به زمين فرود مي‌‌آيد توفيق 
اســت و مقبول‌‌ترين چيزي كه از زمين به آسمان صعود 
كوشا باشيد ازهمگي شما حلاليت مي‌‌طلبم.ميك‌‌ند  اخلاص اســت، سعي كنيد در به دست آوردنش 
شهید یوسف راییجی

اردیبهشت 
امت قهرمان اسلام را یاری کنید و تا  آخرین قطره خونی که 
در بدن دارید از اسلام دفاع کنید و همیشه امام را یاری کنید 
و هیچ‌‌وقت امام را تنها نگذارید و همیشه به جان امام دعا 
کنید و دیگر این که جبهه‌‌ها را خالی نگذارید، تا که دشمنان 
بتوانند خدای ناکرده به اسلام ضربه وارد کنند. پس همیشه 
به دشمنان بدهید که تا دنیا دنیاست یادشان نرود.حضور خود را در جبهه‌‌های حق اعلام کنید و چنان درسی 
 شهید عباس صادقچه 

خرداد 
هدف و مقصودم از جبهه آمدنم اين اســت: رضاي حق ـ 
 ـآزادي   ـتكليف شرعي را ادا كرده باشم.لبيك به نداي امام امت اميد مســتضعفان جهان  كربلا 

 من كوچ‌‌كتر از آنم كه پيام يا سفارش و نصيحتي به امت 
حزب‌‌الله و دوستان و مردم كنم عزيزان شهدا درس ايثار و 
از خود گذشتگي را در مدرسه عشق و در مكتب حسيني از 
شهید سید محمد تقی شاهچراغرا در پيش خود از عسل شيرين‌‌تر مي‌‌داند گرفتند.عباس‌‌ها و علي‌‌اكبر ها و قاسم‌‌بن‌‌الحسن نوجواني كه شهادت 

تیر
ما بر اين عقيده‌‌ايم كه روزي به دنيا آمده‌‌ايم و روزي از دنيا خواهيم رفت 
و حال كه بايد برويم چرا اين رفتن را خود انتخاب نكنيم و چرا با شرف 
نرويم و بدان كه ما شيفتگان خدمتيم نه تشنگان قدرت، لذا همچون 
شهید غلامعلی عاقلیعاقبت يا ريشه ظلمت را بر می کنیم .مولايمان حسين)ع( مرگ رنگين را به زندگي ننگين ترجيح مي‌‌دهيم كه 

مرداد 
وصيت من به فرزندانم اينست كه اگر اين افتخار نصيب من گرديد كه 
شهيد شــوم بعد از من رسالت خون، چون زينب كبري)س( به اثبات 
برسانيد و راه شهدا را ادامه دهند و از ديگر چيزها اينست كه محل دفن 
من در دامغان باشد و سعي شود كه پدرم در تشييع جنازه من شركت 
كند و از ديگر وصيت‌‌هاي من اينست كه در موقعيت فعلي مجالس آن 
چنان براي من برگزار نكنند. به اميد پيروزي مستضعفين بر مستكبرين.

شهید موسی دشتی
شهریور 

من حقير چه بايد وصيت كنم تا حق تمام مردم را ادا كرده باشم مگر 
وصيت به اسلام و شناخت فرهنگ آن، بعضي شما انسان هاي قالبي كی 
جا مي رود شما كه بندهاي دلتان را با بندهاي دنيا محكم گره زده ايد و 
با آرزوهاي پي در پي عمري دراز را براي خود محاسبه كرده ايد كه هيچ 
دردي از اين رنج هاي انسان هاي محروم را درك نمي كنيد و گوش خود 
را گرفته ايد تا نداي پي در پي امام و گريه هاي دردآلود مادران شــهيد 
داده و كودكان يتيم را بشنويد و چشم هايتان را بسته ايد تا مصيبت هاي 
مردم را به چشم نبينيد ديگر بار بايستيد كه به قول علي)ع( هيچ چيز اين 
بند هاي دنيا را از جان شما پاره نمي كند الا با تحمل مصيبت ها كمي 

سستي تن را بشكنيد كه خداوند همه ما را آزمايش مي كند..
شهید سید محمد ترابی

مهر 
خدارا شکر می‌‌کنم که در آیین راه توفیق یافتم که برای اسلام و قرآن پا 
نهادم. ای خدای مهربان توگفتی ادعونی استجب لکم یعنی بخوانید مرا 
تا اجابت کنم شما را. حال من می‌‌خوانم تو را و تو اجابت کن ما را. آن‌‌چه 
امام حسین و یارانش با کفار جنگیدند ما هم باید   حسین‌‌وار با کفار بعثی 
بجنگیم و برای مستضعفین جهان اسلام را به تمامی کشورهای میهن 
زمان ادا نمائیم.و ایران عزیزمان عرضه بداریم و دین خود را به پیشــگاه امام عصر اما 
 شهید عباسعلی کثیریان

ایــن  در  راســتش 
شــماره هــم بــه نیــت 

شــما  متولدین هــر ماه  
تفألــی زدیــم بــه وصیت 

شــهدا كه امیــد در آینه‌ی 
به  برســیم  وصیــت‌ شــهدا 

آنچه كــه از مــا می‌خواهند و 
خدا می‌خواهد و ما می‌خواهیم. 

تفأل

ل...
تفأ
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تیر
ما بر اين عقيده‌‌ايم كه روزي به دنيا آمده‌‌ايم و روزي از دنيا خواهيم رفت 
و حال كه بايد برويم چرا اين رفتن را خود انتخاب نكنيم و چرا با شرف 
نرويم و بدان كه ما شيفتگان خدمتيم نه تشنگان قدرت، لذا همچون 
شهید غلامعلی عاقلیعاقبت يا ريشه ظلمت را بر می کنیم .مولايمان حسين)ع( مرگ رنگين را به زندگي ننگين ترجيح مي‌‌دهيم كه 

مرداد 
وصيت من به فرزندانم اينست كه اگر اين افتخار نصيب من گرديد كه 
شهيد شــوم بعد از من رسالت خون، چون زينب كبري)س( به اثبات 
برسانيد و راه شهدا را ادامه دهند و از ديگر چيزها اينست كه محل دفن 
من در دامغان باشد و سعي شود كه پدرم در تشييع جنازه من شركت 
كند و از ديگر وصيت‌‌هاي من اينست كه در موقعيت فعلي مجالس آن 
چنان براي من برگزار نكنند. به اميد پيروزي مستضعفين بر مستكبرين.

شهید موسی دشتی
شهریور 

من حقير چه بايد وصيت كنم تا حق تمام مردم را ادا كرده باشم مگر 
وصيت به اسلام و شناخت فرهنگ آن، بعضي شما انسان هاي قالبي كی 
جا مي رود شما كه بندهاي دلتان را با بندهاي دنيا محكم گره زده ايد و 
با آرزوهاي پي در پي عمري دراز را براي خود محاسبه كرده ايد كه هيچ 
دردي از اين رنج هاي انسان هاي محروم را درك نمي كنيد و گوش خود 
را گرفته ايد تا نداي پي در پي امام و گريه هاي دردآلود مادران شــهيد 
داده و كودكان يتيم را بشنويد و چشم هايتان را بسته ايد تا مصيبت هاي 
مردم را به چشم نبينيد ديگر بار بايستيد كه به قول علي)ع( هيچ چيز اين 
بند هاي دنيا را از جان شما پاره نمي كند الا با تحمل مصيبت ها كمي 

سستي تن را بشكنيد كه خداوند همه ما را آزمايش مي كند..
شهید سید محمد ترابی

مهر 
خدارا شکر می‌‌کنم که در آیین راه توفیق یافتم که برای اسلام و قرآن پا 
نهادم. ای خدای مهربان توگفتی ادعونی استجب لکم یعنی بخوانید مرا 
تا اجابت کنم شما را. حال من می‌‌خوانم تو را و تو اجابت کن ما را. آن‌‌چه 
امام حسین و یارانش با کفار جنگیدند ما هم باید   حسین‌‌وار با کفار بعثی 
بجنگیم و برای مستضعفین جهان اسلام را به تمامی کشورهای میهن 
زمان ادا نمائیم.و ایران عزیزمان عرضه بداریم و دین خود را به پیشــگاه امام عصر اما 
 شهید عباسعلی کثیریان

خدايا تو مي‌‌داني و خواهي دانست كه شهادت من به خاطر پست و مقام نيست. آبان

به خاطر تكبر و از براي خودپســندي و عجب و ريا نيست. به خاطر خودبيني 

نيســت، شــهادت من به خاطر عشق به لقاي تو و به عشق راه تو است و از تو 

مي‌‌خواهم مرا از ياران صالحين قرار بدهي و در راه خودت به شهادت برساني. 

شهید محمد داوودیان

خلاصه شماها اي پدران و مادران و برادران و خواهران به امام وفادار باشيد و آذر 

هر چه او بگويد آن را عمل كنيد و شماها حضورتان را در جبهه‌‌هاي حق عليه 

باطل ثابت نگه داريد آنان كه توانايي به جبهه آمدن را دارند بيايند و آنان كه 
توانايي ندارند در پشت جبهه خدمت كنند.

ان‌‌شــاءالله اگر اين حقير به فيض شهادت كه واقعا در انتظار آن هستم نايل دی  شهید غلامحسین سفیدیان

شدم حتى كمتر اشىك در شهادت اين جانب نريزيد كه من راضى نيستم و 
شما براى غريبى و مظلوميت حسين )عليه السلام ( گريه كنيد.

شهید حسن لطفی
اي ملت قهرمان: اي كسانيك‌ه نام خود را مسلمان نهاده‌ايد با هم برادر باشيد و بهمن 

و غضب خدا قرار خواهيد گرفت.مهربان به هم خيانت نكنيد، دروغ نگوييد. گران‌فروشي نكنيد كه مورد خشم 

شهید مهدی باقریان
پس با توکل بر خداست که تمام مشکلات و سختی‌ها حل می‌شود و به شما اسفند

ملّت عزیز بگویم که من به طور آگاهانه و بر حسب وظیفۀ شرعی خودم دانستم 

که به جبهۀ حق علیه باطل بیایم چون این زمان با زمان امام‌‌حسین )ع( فرقی 

ندارد. ما هم به خاطر امر رهبرمان و به خاطر این‌‌که کفّار برای نابودی احکام 

اسلام بر علیه ما قیام کرده‌اند به جبهه آمده‌ایم تا وظیفۀ خود را ادا کرده باشیم 

و اسلام را به سر تا سر جهان گسترش دهیم و تا زمانی که این کفّار و فتنه‌‌گران 

فتنه گران زنده باشند.در روی زمین هستند باید با آن‌ها جنگید و آن‌ها را از بین برد و نگذاشت که 

 شهید محمدتقی حسن بیگی
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خوانندگان عزیز شما با ترجمه و ارسال متن فوق به آدرس رایانامه 
مجله می توانید به قید قرعه اشتراک 6 ماهه برنده شوید

Ebrahim gained the most beautiful martyrdom in the fire of Feke

Feke was the last battlefield of Ibrahim Hadi in the Holy Defense. He was martyred 
among the komeil and Hanzale battalions commandos, but Ebrahim Hadi was not a 
member of any of these two battalions, but as the intelligence, he was responsible for 
the guidance of the 27th Muhammad's Prophet (PBUH)  army with His combatants. 
Ebrahim Hadi entered the battlefield that made him immortal. His face was flushed 
and more beautiful than ever. Before the operation, he told one of his friends: 

"Khorramshahr was released, and I feared that the war would end and lose my 
martyrdom. Though our trust in God is ... I would love to be a martyr, but I want the 
most beautiful martyrdom.
The martyr Hadi, in southern Feke, remains in the channels known as the Canal of 
Komeil and Hanzale alongside the two-battalion forces (komeil and Hanzaleh) to 
help them. Some of the forces of these two battalions are getting caught around the 
canals in the region for about five days, and every few of them use darkness and 
return to their own line. The fifth day, which coincided with February 1983 ,11, the 
three remaining as the last survivors bring themselves to their own line, while dying 
of hunger and thirst, they say of a strong young warrior who shot RPG and helped 
wounded up to the last day with his Kurdish pants and with the specifications that it 
was as if he was Ebrahim Hadi, He remained with the wounded until the last moment, 
and nobody again would be informed of him. Dear fellow Ebrahim was martyrded.
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خوانندگان عزیز مجله‌ی شا هد جوان می‌توانند برداشت خود را از 
كاریكاتور نوشته و به دفتر مجله ارسال كنند.

حتما روی پاکت قید شود: مربوط به شاهد جوان.



شت دفاع مقدس گرامی باد 31 شهریور سالروز بزررگدا


